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62. møde 

Onsdag den 2. marts 1988 kl. 13.00 

Dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 212: 
Forslag til lov om ændring af lov om lands- 

og regionplanlægning, lov om regionplanlæg- 
ning i hovedstadsområdet og lov om miljøbe- 
skyttelse. (WM-vurdering af virkninger på 
miljøet). 

Af miljøministeren (Chr. Christensen). 

3) Første behandling af lovforslag .nr. L 213: 
Forslag til lov om ændring af lov om natur- 

fredning. 
Af miljøministeren (Chr. Christensen). 

4) Første behandling af  lovforslag nr. L 214: 
Forslag til lov om støtte til naturbevaring, na- 

turgenopretning, statslig skovtilplantning og 
friluftsliv. 

Af miljøministeren (Chr. Christensen). 

5) Første behandling af  lovforslag nr. L 215: 
Forslag til lov om ændring af lov om støtte til 

forbedring af strukturen og effektiviteten i jord- 
bruget. (Sociostrukturelle foranstaltninger 
m.v.). 

Af landbrugsministeren (Tørnæs). 

6) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
98: 

Forslag til folketingsbeslutning om fleksible 
åbningstider. 

Af Aase Olesen (RV) m.fl. 

7) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
102: 

Forslag til folketingsbeslutning om forbed- 
ring af mulighederne for oprettelse af medar- 
bejderejede og -styrede virksomheder. 

Af Jørn Jespersen (SF) m.fl. 

8) Første behandling af lovforslag nr. L 196: 
Forslag til lov om kommunal anvisningsret 

til lejligheder i privat udlejningsbyggeri. 
Af Lissa Mathiasen (S) og Carsten Andersen 

(SF) m.fl. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
I skrivelse af d.d. meddeler undervisnings- 

og forskningsministeren (Bertel Haarder), at 
han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om erhvervsuddannelser.' 
(Lovforslag nr. L 228). 

Forslag til lov om erhvervsskoler. 
(Lovforslag nr. L 229). 

Skriftlig fremsættelse afforslag: 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om erhvervsuddannelser. 
(Lovforslag nr. L 228). 

Forslag til lov om erhvervsskoler. 
(Lovforslag nr. L 229). 
Lovforslagene om erhvervsuddannelser og 

erhvervsskoler, erhvervsuddannelsesreformen, 
fremkommer som svar på flere års kritik af det 
nuværende erhvervsuddannelsessystem og 
som resultat af de sidste 15 års brydninger mel- 
lem mesterlæren og efg-systemet. Med lovfor- 
slagene lægges der op til en række væsentlige 
fornyelser på erhvervsuddannelsesomrâdet. 

Lovforslaget om erhvervsuddannelser forener 
det bedste fra lærlingeuddannelsen, efg-uddan- 
nelsen og de grundlæggende teknikeruddan- 
nelser i ét regelsæt, således at der fremkommer 
et mere overskueligt system for de unge og ar- 
bejdsmarkedet. 

Lovforslaget er udarbejdet på baggrund af 
den betænkning, som udvalget vedrørende re- 
vision af de grundlæggende erhvervsuddannel- 
ser -  det såkaldte Nordskov Nielsen-udvalg -  
afleverede til mig i sommer. Lovforslaget følger 
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på de fleste punkter Nordskov Nielsen-udval- 
gets betænkning. 

Der bliver fri adgang til erhvervsuddannel- 
serne, og elev og læremester får frit skolevalg. 
Eleven kan enten begynde uddannelsen i en 
virksomhed på grundlag af en uddannelsesaf- 
tale eller på skole, normalt (for de tekniske ud- 
dannelsers vedkommende) efter at have gen- 
nemgået et orienteringskursus. Der er tale om 
et enstrenget uddannelsessystem, der er fælles 
for eleverne. Uanset hvordan de vælger at star- 
te på uddannelsen, har den altså samme ind- 
hold og varighed. 

Uddannelserne er vekseluddannelser, det vil 
sige, at relativt korte skoleophold veksler med 
praktikophold i en virksomhed. Uddannelser- 
ne skal give differentierede og attraktive tilbud 
til alle unge, og de skal fremme, at flest muligt 
gennemfører den uddannelse, de har valgt. Ud- 
dannelserne forudsættes i hele deres forløb til- 
rettelagt efter pædagogiske principper, der 
bedre end de nuværende uddannelser vil kunne 
fastholde de unges motivation. Det samlede er- 
hvervsuddannelsessystem bliver mere oversku- 
eligt både for de unge og for virksomhederne, 
bl.a. fordi mange af de nuværende enkeltud- 
dannelser vil fremtræde som specialer inden 
for et stærkt reduceret antal enkeltstående 
grunduddannelser. Samtidig vil alle elever op- 
nå både generelle og specielle kvalifikationer. 

Disse nydannelser i uddannelsernes regel- 
grundlag og struktur vil bidrage til at gøre det 
nemmere at omstille og forny erhvervsuddan- 
nelserne. 

Behovet for at sikre en tilstrækkelig og hurtig 
fornyelse af uddannelserne har medført forslag 
om væsentlige ændringer i det nuværende sty- 
ringssystem. 

Den centrale styring i Undervisnings- og 
Forskningsministeriet skal koncentreres om 
fastsættelse af generelle regler om uddannel- 
serne (rammebekendtgørelser) i samarbejde 
med Erhvervsuddannelsesrådet. Inden for de 
generelle regler og økonomiske begrænsninger 
skal mål og rammer for de enkelte uddannelser 
fastlægges efter de faglige udvalgs bestemmel- 
ser. 

Skolerne får tilført øget kompetence til at 
fastsætte undervisningens nærmere indhold, og 
der sikres skolerne mulighed for at tilrettelæg- 
ge deres virksomhed effektivt og økonomisk 
ansvarligt. Staten yder lovbundne tilskud til de 

direkte undervisningsudgifter efter faste takster 
pr. elev. 

Denne decentralisering giver nye mulighe- 
der for og stiller nye krav til erhvervsskolerne. 
Lovforslaget om erhvervsuddannelser supple- 
res derfor af forslaget til lov om erhvervsskoler. 

Den enkelte erhvervsskole får ret og pligt til 
selv at tilrettelægge de uddannelsesmæssige og 
økonomiske forhold for skolens virksomhed 
som helhed. Skolen får væsentlig indflydelse 
på, hvilke erhvervsuddannelser, efteruddan- 
nelseskurser m.v. der skal udbydes, de centrale 
uddannelsesregler bliver som nævnt formuleret 
som rammebekendtgørelser, og der indføres et 
nyt tilskudssystem for skolerne baseret på blok- 
tilskud til samtlige uddannelsesaktiviteter ved 
skolen. 

Skolernes selvstændige dispositionsmulig- 
heder vil herved blive forøget i væsentlig grad. 
Det bliver først og fremmest skolernes bestyrel- 
ser, der i samarbejde med skolens leder og lo- 
kale uddannelsesudvalg skal varetage de man- 
ge nye opgaver. Bestyrelserne skal virke som 
den overordnede ledelse og skal sikre, at sko- 
lerne gennem hele deres virksomhed udvikler 
sig som lokale, dynamiske erhvervsrettede ud- 
dannelsescentre. Dette arbejde stiller øgede 
krav til skolernes ledelse, og der er derfor fore- 
slået regler om bestyrelsens sammensætning og 
virke. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene 
med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig 
at anbefale lovforslagene til hurtig og velvillig 
behandling i det høje Ting. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Spm. nr. S 661 

1) Til statsministeren af: 

Jørn Jespersen (SF): 

»Mener statsministeren, at Nationalbankens 
opgørelse over bruttokapitalbevægelser ind i 
og ud af Danmark er et troværdigt udtryk for 
udenlandske opkøb af danske virksomheder og 
danske investeringer i udenlandske produk- 
tionsvirksomheder?« 
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Skriftlig begrundelse 

I debatten om udenlandske opkøb af danske 
virksomheder har man fra regeringsside anført, 
at Danmark investerer lige så meget i udlandet, 
som udlandet investerer her i landet. 

Men Nationalbankens opgørelser, som rege- 
ringen støtter sig på, indeholder ud over inve- 
steringer i produktionsvirksomheder også op- 
rettelse af bankfilialer og dækning af under- 
skud i eksisterende firmaer. 

Derfor må Nationalbankens tal anses for at 
være vildledende i debatten om udenlandske 
opkøb af virksomheder her i landet. 

Formanden: 
Spørgsmålene til statsministeren vil blive be- 

svaret af finansministeren, som er fungerende 
statsminister. 

Statsministeren (Palle Simonsen, fg.): 
Lad mig starte med at sige, at det naturligvis 

er meget kompliceret præcist at opgøre omfan- 
get af såvel udenlandske investeringer i danske 
virksomheder som danske investeringer i uden- 
landske. Også Nationalbanken har offentligt 
påpeget, at der er en usikkerhed forbundet med 
Nationalbankens opgørelse. Opgørelserne 
over investeringsstrømmene registrerer de fak- 
tiske valutastrømme som følge af etablering af . 
nye virksomheder, opkøb af eksisterende virk- 
somheder og tilførsel af driftskapital til dæk- 
ning af underskud. 

Det er også vigtigt at sige, at der ikke er no- 
gen grund til at drage konklusionen af Natio- 
nalbankens opgørelser i tvivl, når man tager 
højde for de, uundgåelige usikkerheder. Selv 
korrektion for disse forhold vil således ikke 
kunne rykke ved, at der beløbsmæssigt også i 
1987 blev foretaget flere danske investeringer i 
udlandet og overtaget tidligere udenlandsk eje- 
de virksomheder i Danmark for et større beløb 
end omvendt. 

Nationalbanken har foretaget et skøn over 
branchefordelingen af de direkte investeringer 
i de senere år, og ses der således på handels- og 
industrivirksomheder m.v. alene -  det vil altså 
sige alle virksomheder bortset fra virksomhe- 
der i den finansielle sektor, vindmølleinveste- 
ringer osv. samt investeringer foretaget af SAS 
og andre transportvirksomheder -  udgjorde 
danske investeringer i udlandet i 1987 3,8 mia. 

kr. De tilsvarende udenlandske investeringer i 
Danmark udgjorde i 1987 3,2 mia. kr. 

Jeg kan i øvrigt sige, at forholdene omkring 
erhvervslivets internationalisering og uden- 
landske virksomhedsopkøb vil blive behandlet 
i industriministerens erhvervspolitiske redegø- 
relse, som afgives til Folketinget i slutningen af 
denne måned. 

Jørn Jespersen (SF) : 
Baggrunden for, at jeg har stillet spørgsmå- 

let, er, at regeringens indsats i debatten 011) 
udenlandske virksomheders opkøb af danske 
virksomheder hidtil i meget høj grad har bestå- 
et i, skal vi være venlige og sige meget runde tal- 
angivelser og i øvrigt forsøg på 8it miskreditere 
forslag til en løsning af problemet. I 

Jeg er glad for, at den fungerende statsmini- 
ster nu indrømmer, at bruttotallene fra Natio- 
nalbanken ikke giver noget troværdigt udtryk 
for, i hvor høj grad udenlandske virksomheder 
opkøber danske produktionsvirksomheder 
sammenlignet med, hvad danske virksomheder 
investerer i produktionsvirksomheder i udlan- 
det. 

Jeg vil yderligere spørge den fungerende 
statsminister -  sådan at vi er helt sikre på, at vi 
forstår hinanden -  om ikke det er rigtigt, at dan- 
ske kapitalbevægelser til udlandet, opgjort ef- 
ter Nationalbankens tal, som regeringen har 
anvendt, lige så vel kan gå til at dække under- 
skud i eksisterende virksomheder, til at opkøbe 
firmaer med en meget høj personaleintensitet 
og til at etablere banker, f.eks. på Isle of Man, 
som de kan gå til at investere i egentlige pro- 
duktionsvirksomheder i udlandet, og om det er 
rigtigt, at regeringen ikke er bekendt med, at 
der er en kraftigt stigende tendens til, at udlan- 
dets investeringer i produktionsvirksomheder 
her i landet langt overstiger niveauet fra tidlige- 
re, og at der er tale om, at tendensen går i ret- 
ning af, at udlandet investerer langt mere her i 
landet i produktionsvirksomheder, end det 
modsatte er tilfældet. 

Statsministeren (Palle Simonsen, fg.): 
Jeg har faktisk ikke i mit første svar givet ud- 

tryk for, at Nationalbankens tal skulle være 
utroværdige. Det vil jeg gerne sætte en streg un- 
der. Jeg har sagt, at der knytter sig en usikker- 
hed til dem, som Nationalbanken også selv har 
understreget. Jeg mener, Nationalbankens tal 
meget klart viser hovedforløbet begge veje. 
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Når det måske tager sig lidt anderledes ud i 
den offentlige debat, hænger det vel meget sam- 
men med, at det påkalder sig meget stor presse- 
mæssig interesse, når en udenlandsk virksom- 
hed køber en dansk virksomhed, men det om- 
vendte ser man ikke ret meget omtalt. Mit svar 
er stadig væk dette, at der er usikkerhed knyttet 
til tallene, men hovedtendensen både ind i lan- 
det og ud af landet er efter min mening ganske 
klar. 

Jørn Jespersen (SF): 
Der er sådan set ikke nogen, der har påstået, 

at Nationalbankens opgørelser ikke er præcise 
nok. Det, debatten drejer sig om, er, hvad de tal 
rent faktisk viser. Jeg forstod af ministerens før- 
ste svar, at de tal kun viser bruttokapitalbevæ- 
gelserne. Derfor spurgte jeg i anden omgang -  
også for at være sikker på, at vi forstod hinan- 
den helt rigtigt -  om ikke de tal viser dækning 
af underskud i eksisterende virksomheder, som 
man ejer i forvejen, lige så meget som de viser 
investeringer i banker på Isle of Man, og lige så 
meget som de viser danske investeringer i pro- 
duktionsvirksomheder i udlandet. Man kurine 
tilføje, at de opgørelser, der har været lavet, 
hvor man decideret prøver at kigge på investe- 
ringer i, altså opkøb af, produktionsvirksomhe- 
der i Danmark og den modsatte vej, samstem- 
mende viser, at udlandets opkøb i Danmark i 
1987 drejer sig om noget, der ligger et sted mel- 
lem 5 og 10 gange flere arbejdspladser, end der 
er tale om, når danske yirksomheder investerer 
i udlandet. Har regeringen andre tal end dem, 
der hidtil er kommet offentligt frem? 

Dohrmann (FP): 
Det er da selvfølgelig rart, når danske virk- 

somheder kan blive på danske hænder. Jeg vil 
spørge finansministeren, om han ikke mener, at - 
det ville være en lykke for Danmark, hvis end- 
nu flere udlændinge ville investere penge i 
Danmark, starte endnu flere virksomheder og 
dermed arbejdspladser op, end tilfældet er i 
dag. 

Statsministeren (Palle Simonsen, fg.): 
Jeg kan starte med at sige til hr. Jørn Jesper- 

sen, at det er da klart, at der her er tale om kapi- 
talstrømmene, og at der, når man går nærmere 
ind i det, vil være forskellige forløb, men det 
ændrer ikke på hovedtrækket i udviklingen. 

Når hr. Jørn Jespersen taler om, at der er inve- 
steret i flere arbejdspladser fra udlandets side 
end omvendt, må man sige, at det ikke bare kan 
gøres op i antallet af arbejdspladser. Det skal 
også gøres op i produktionsresultater. 

Det kan i høj grad være stærkt teknologisere- 
de virksomheder, som investerer i Danmark, 
uden at det giver så mange arbejdspladser, men 
det giver produktion, og det giver måske også 
eksportmuligheder, som er meget afgørende for 
vores betalingsbalance. Derfor vil jeg advare 
imod, at man prøver at gøre det op lige nøjag- 
tigt i forhold til antallet af arbejdspladser. 

Til hr. Dohrmann. Naturligvis er Danmark 
interesseret i, at der også bliver foretaget uden- 
landske investeringer her i landet, lige så vel 
som vi er meget interesserede i -  det er også det, 
tallene understreger -  at danske virksomheder 
kan gøre sig gældende ved at købe virksomhe- 
der andre steder. Det er en vekselvirkning, som 
er et resultat af en stadig stigende internationa- 
lisering, som er afgørende og vigtig for Dan- 
mark. Derfor er det klart, at de investeringer, 
der finder sted, som vi har set dem nu, er ganske 
positive for udviklingen, men det er naturligvis 
kun positivt, når vi også kan dokumentere, at 
danske virksomheder også er så meget på tæer- 
ne, at de er i stand til at investere i lige så stor 
udstrækning i udlandet. 

Jørn Jespersen (SF): 
Må jeg få bekræftet, at vi er enige om, at Na- 

tionalbankens bruttotal for danske investerin- 
ger i udlandet, som regeringen har anvendt, og.., 
så dækker overførsel af penge til dækning af et 
underskud og til etablering af bankfilialer i 
skattely? 

Statsministeren (Palle Simonsen, fg.): 
Jeg vil simpelt hen gentage fra mit første svar. 

Jeg sagde: »Opgørelserne over investerings- 
strømmene registrerer de faktiske valutastrøm- 
me som følge af etablering af nye virksomhe- 
der, opkøb af eksisterende ,og tilførsel af drifts- 
kapital til dækning af underskud.« Det var, 
hvad jeg sagde i mit første svar, og det kan jeg 
gentage. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 662 

2) Til statsministeren af: 
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Jørn Jespersen (SF): 

»Er statsministeren bekendt med, at andre 
lande i EF og Norden har love, som giver det 
offentlige indsigt i og indflydelse på virksom- 
hedsovertagelser, herunder udenlandske op- 
køb af virksomheder i de pågældende lande?« 

Sktiftlig begrundelse 

Det er blevet anført, at SF's forslag om indfø- 
relse af kontrol med virksomhedsovertagelser 
ville virke som en »spærrebom véd grænsen« 
og isolere Danmark i forhold til vore handels- 
partnere. 

Dette synspunkt harmonerer dårligt med,den 
kendsgerning, at andre lande i EF og Norden 
allerede har tilsvarende ordninger. 

Statsniinisteren (Palle Simonsen, fg.): 
Inden for EF-området kan man sige at ho- 

vedreglen er, at der ikke findes generelle regler, 
hvorefter det offentlige kan begrænse eller kon- 
trollere virksomhedsovertagelser. Der findes 
da i en række lande forskelligt udformede ord- 
ninger med meddelelsespligt for alle eller visse 
kategorier af investeringer, og det er et gennem- 
gående træk, at en sådan pligt gælder både 
uden- og indenlandske investorer. For at næv- 
ne nogle eksempler: I enkelte tilfælde kræves 
der forudgående godkendelse. Det gør der 
f.eks. i Irland -  og i Frankrig for investeringer i 
visse sektorer, men altså kun i visse sektorer. 

Det, der er interessant, synes jeg, i den sam- 
menhæng, er, når man netop nævner Irland, at i 
Irland -  det gælder også Spanien, Portugal og 
Grækenland -  findes der også ordninger, der 
har til formål netop at tiltrække udenlandske 
investeringer, i form af lettelser for de pågæl- 
dende virksomheder og oven i købet også i vis- 
se tilfælde tilskud, hvad der er et klart udtryk 
for, at de pågældende lande lægger megen vægt 
på at tiltrække udenlandsk kapital. 

Hvis vi tager de nordiske lande, er billedet 
heller ikke entydigt. I Sverige og Finland er der 
kontrol med udenlandske virksomhedsopkøb, 
og ønsker herom er i en række tilfælde blevet 
afslået, men der er også mange eksempler på 
det modsatte. I Norge findes der ingen generel- 
le bestemmelser, som giver myndighederne 
mulighed for at kræve offentlig godkendelse af 
, virksomhedssammenlægninger eller -overta- 
gelser. 

Jeg vil sammenfattende sige, at der er et bro- 
get billede, når vi ser på tendenserne både in- 
den for EF-området og inden for det nordiske 
område, men det, der er vigtigt at fastslå, er, at 
man i en række lande har indtaget den hold- 
ning -  og det er også den danske regerings 
holdning -  at en løbende, smidig tilpasning af 
virksomhedsstrukturen er en forudsætning for, 
at vi kan klare os i den internationale konkur- 
rence på længere sigt. 

Jørn Jespersen (SF): 
Jeg er glad for, at det nu fra regeringens side 

bliver erkendt, at der i en række lande både in- 
den for EF og i Norden eksisterer ordninger, 
der giver det offentlige og dermed også medar- 
bejderne mulighed for at få indflydelse på op- 
køb af disses virksomheder. Dermed gives der 
også mulighed for at overveje andre alternati- 
ver. Jeg mærkede mig også, at finansministeren 
lagde vægt på at nævne, både at der i en lang 
række lande var meddelelsespligt, sådan at 
man skulle offentliggøre virksomhedsoverta- 
gelser enten forud eller efterfølgende, og at der 
i en lang række lande eksisterer en egentlig 
godkendelsesprocedure, hvor det offentlige har 
mulighed for i sidste instans at nedlægge et for- 
bud. 

At man så også andre steder har specielle 
ordninger for at tiltrække udenlandsk kapital, 
har ikke ret meget med den aktuelle sag at gøre, 
idet det samtidig giver mulighed for at overve- 
je, hvilken slags kapital man ønsker at tiltræk- 
ke, og i hvilken sammenhæng man ønsker at til- 
trække den. Der er ingen særlig modstrid mel- 
lem det. Jeg kan altså konstatere, at regeringen i 
hvert fald på nuværende tidspunkt er blevet 
klar over, at der eksisterer nogle ordninger som 
bl.a. dem, SF har foreslået, i en lang række an- 
dre lande. Jeg må så også gå ud fra, at når rege- 
ringen tidligere har talt om, at et forslag som 
SF's, der skulle give indflydelse på udenland- 
ske investeringer, ville isolere Danmark fra re- 
sten af den vestlige verden, så var der tale om at 
fremsætte en meget hurtig udtalelse, inden man 
helt havde fået sat sig ind i forholdene i andre 
lande, og at når man ligefrem taler om sammen- 
ligninger mellem SF's forslag og Rumænien, er 
det snarere udtryk for mangel på argumenter 
end for en indsigt i tingene på det pågældende 
tidspunkt. 
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Statsministeren (Palle Simonsen, fg.): 
Jeg ved ikke, hvormed hr. Jørn Jespersen be- 

grunder sin betragtning om, at regeringen ikke 
skulle have erkendt, at der findes regler i andre 
lande. Naturligvis har vi været bekendt med 
det, og jeg har redegjort i grove træk for dem 
her i dag. 

Det er der ikke noget nyt i. Jeg er ikke et øje- 
blik i tvivl om, at når vi ser det inden for EF- 
området, vil der efterhånden blive betydelig 
færre regler, fordi det simpelt hen også har 
sammenhæng med etableringen af det indre 
marked. 

Om spørgsmålet om at give medarbejderne 
mulighed for indflydelse, som hr. Jørn Jesper- 
sen omtaler, vil jeg sige, at regeringen er mod- 
stander af SF's forslag og klart er af den opfat- 
telse, at hvis man fulgte SF's forslag, ville det 
isolere Danmark og svække vore muligheder 
for at gøre os gældende i den internationale 
konkurrence. 

Jeg synes, det var meget interessant forleden 
dag at høre fællestillidsmanden for Dæhnfeldt 
Frø i Odense redegøre for sin holdning og der- 
med for medarbejdernes holdning til, at virk- 
somheden blev overtaget af en engelsk virk- 
somhed. Der var i hvert fald ikke nogen tvivl i 
hans stemme. Det, det drejede sig om, var, at 
man ville have sikkerhed for, at man bevarede 
arbejdspladserne, og det følte han sig fuldstæn- 
dig tryg ved. Det synes jeg er et godt praktisk 
eksempel på, at man ude i virksomhederne og- 
så blandt medarbejderne tænker meget prak- 
tisk og meget jordnært. 

Jørn Jespersen (SF): 
Hvis ikke regeringens tidligere udtalelser om 

SF's forslag har været baseret på manglende 
kendskab, har jeg meget svært ved at se, hvad 
årsagen til de udtalelser var. Det forekommer 
mig lidt paradoksalt, at man på den ene side 
kan erkende, at der eksisterer tilsvarende ord- 
ninger i andre lande, og så skråsikkert alligevel 
meddeler offentligheden, at en gennemførelse 
af sådanne forslag her i landet ville betyde en 
total isolering af Danmark. Det er vanskeligt at 
forestille sig, hvordan en lovgivning, der på 
mange punkter er totalt i overensstemmelse 
med, hvad man har i f.eks. England og Vest- 
tyskland, skulle føre til isolering. 

Når man drager det konkrete eksempel fra 
Dæhnfeldt ind i sagen, synes jeg, det er vigtigt 

også at tage med, at da den pågældende tillids- 
mand fra virksomheden skulle tage stilling til, 
hvilken løsning han foretrak, havde de uden- 
landske investorer haft adskillige måneder til at 
forhandle om overtagelse af virksomheden, for- 
di sælgeren havde kontaktet de engelske inve- 
storer langt tidligere, hvorimpd de; danske løn- 
modtagerfonde kun havde haft: tre dage til at 
stable et alternativ på benene, Det understreger 
netop behovet for at få en anmeldelsespligt, så- 
dan at de danske investorer har en mulighed for 
at komme på banen samtidig med de udenland- 
ske. 

Når det drejer sig om, hvordan danske til- 
lidsfolk i øvrigt ser på udenlandske overtagel- 
ser af deres virksomheder, kunne man måske 
også overveje at spørge på Nordisk Glødelam- 
pe Industri A/S eller på Chloride i Ålborg, som 
inden for den sidste uge er blevet lukket, fordi 
udenlandske firmaer systematisk har drænet 
virksomhederne og nu flytter produktionen til 
udlandet. 

Statsministeren (Palle Simonsen, fg.): 
Kun den korte replik, at når regeringen er 

imod reguleringer på dette område, er det, fordi 
vi mener, at det er væsentligt -  og det sagde jeg 
også på et tidligere tidspunkt i mit svar til hr. 
Dohrmann -  også at kunne få skabt mulighed 
for udenlandske investeringer i Danmark, og at 
vi i øvrigt vil komme til at se en udviklingsten- 
dens inden for EF, hvor der vil blive stadig fær- 
re regler. Det vil ikke komme til at gå den mod- 
satte vej, for det ville være i strid med det indre 
marked. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 663 

3) Til statsministeren af: 

Jørn Jespersen (SF): 
»Er det efter statsministerens opfattelse 

uden betydning, om danske virksomheder er 
ejet af udenlandsk kapital -  under hensyntagen 
til beskæftigelse, betalingsbaiance, forskning 
og udvikling og på lidt længere sigt også dansk 
økonomisk og politisk selvstændighed?« 

Skriftlig begrundelse 

De seneste dages meddelelser om lukning af . 
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Nordisk Glødelampe Industri A/S og Chloride 
viser desværre, at der er stor risiko for dansk in- 
dustri, som er ejet af udenlandsk kapital. Den- 
ne kendsgerning stemmer dårligt med regerin- 
gens liberale holdning til udenlandske opkøb 
af danske virksomheder. 

Statsministeren (Palle Simonsen, fg.): 
Hvis vi ser på undersøgelser fra OECD f.eks., 

viser de meget klart, at udenlandske investerin- 
ger i produktionsvirksomheder har en række 
positive samfundsøkonomiske virkninger på 
værtslandets økonomi. Det er regler -  og det 
har meget at gøre med besvarelsen af de to tidli- 
gere spørgsmål -  som Danmark i øvrigt har til- 
sluttet sig allerede i 1961, da vi tilsluttede os 
det, der hedder OECD's kapitalkode. Dengang 
tilsluttede vi os også målsætningen om interna- 
tionale investeringer i erhvervsvirksomheder 
som et led i sikringen af virksomhedernes mu- 
ligheder for at deltage i den internationale ar- 
bejdsdeling. Det var altså allerede i 1961, at vi i 
virkeligheden gjorde det. Senere har vi ved 
Danmarks indtræden i EF tilsvarende påtaget 
os forpligtelser i medfør af EF's regler om di- 
rekte investeringer og fri etableringsret. 

Så svaret på hr. Jørn Jespersens spørgsmål er 
klart dette, at vi mener, at disse investeringer 
har en gunstig effekt på spørgsmålet om be- 
skæftigelse, betalingsbalance og i øvrigt også 
forskning og udvikling. 

Jørn Jespersen (SF): 
Det var bare ikke så meget det, spørgsmålet 

handlede om. Jeg tror ikke, der er nogen, der er 
uenig i, at udenlandske investeringer i en lang 
række tilfælde kan have gunstige virkninger på 
beskæftigelse og produktion her i landet. 

Spørgsmålet går på den overordnede be- 
tragtning, at hvis en stadig større del af dansk 
erhvervsliv efterhånden overgår til udenlandsk 
ejerskab, hvor udenlandsk kapital har den be- 
stemmende indflydelse, og uden at en tilsva- 
rende udvikling gør sig gældende for danske in- 
vesteringer i udlandet, er det så helt uden pro- 
blemer set fra regeringens side? Er det virkelig 
rigtigt, at selv en borgerlig regering her i landet 
ikke synes, at der er noget som helst problem i, 
at en stigende del af dansk erhvervsliv ejes af 
udenlandsk kapital? Det skal man vurdere bå- 
de ud fra nogle beskæftigelsesmæssige hensyn, 

. ud fra behovet for at kunne beholde forskning 

og udvikling her i landet og ud fra muligheden 
for på lang sigt at bevare en politisk og økono- 
misk selvstændighed her i landet. Er det virke- 
lig overordnet set fuldstændig uden betydning 
set fra regeringens side? 

Statsministeren (Palle Simonsen, fg.): 
Jeg tror, der er grænser for, hvor meget nyt 

jeg kan blive ved med at føje til besvarelserne. 
Jeg vil dog godt fastslå, at jeg mener, at hr. Jørn 
Jespersens præmisser for denne diskussion er 
forkerte. 

Jeg har klart sagt i mit første svar, at selv om 
der knytter sig usikkerhed til Nationalbankens 
opgørelse, viser den alligevel, at danske virk- 
somheder hævder sig ganske flot, hvad angår 
investeringer andre steder. Det er det, der er af- 
gørende for regeringen, at vi er i stand til i det 
danske samfund at tiltrække udenlandsk kapi- 
tal, og at danske virksomheder -  og det hører 
naturligvis med i balancen -  er tilstrækkelig 
stærke til også at kunne investere uden for lan- 
dets grænser, således at resultatet bliver en sta- 
dig større internaHonalisering, som jeg ikke et 
øjeblik er i tvivl om at netop et samfund som 
det danske har en meget stor interesse i. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. ur. S 652 

4) Til justitsministeren af: 

Berlau (FK): 
»Agter ministeren at lade undersøge, hvor- 

vidt danske statsborgere har bragt danske og 
udenlandske søfolks liv i fare i forbindelse med 
tilbageholdelsen af det danskejede skib »Inge 
Webb« ved at have søgt gennemført forretnin- 
ger, der tilsyneladende har involveret våben- 
smuglerier til krigsførende parter?« 

Berlau (FK): 
Det er fremgået af dagspressen, at danske re- 

dere med et skib under udenlandsk flag har fo- 
retaget transporter, som har betydet, at uden- 
landsk myndighed eller milits har opbragt de 
søfarende. Jeg vil godt spørge, om justitsmini- 
steren i den forbindelse vil lade undersøge, 
hvorvidt de danske statsborgere har optrådt på 
en sådan måde, at andre, herunder de uden- 
landske søfarendes liv, har været bragt i fare. 
Jeg formoder, at justitsministeren er bekendt 



7743 2/3 88: Spørgsmål til ministrene 7744 

[Berlau] 

med, at der har været anvendt våbenmagt over 
for besætningen om bord i skibet. Da danske 
statsborgere har et væsentligt engagement i sa- 
gen, vil jeg anmode om, at en undersøgelse må 
blive foretaget. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Ja, der vil blive foretaget en undersøgelse. 

Jeg kan sige til hr. Berlau, at Justitsministeriet 
var inddraget i den pågældende sag, inden fri- 
givelsen fandt sted, hvor bestræbelserne både 
fra Udenrigsministeriet og fra Justitsministeriet 
selvfølgelig måtte være at opnå, at de pågæl- 
dende kunne blive fri. 

Allerede dengang blev det fra min side over 
for Udenrigsministeriet tilkendegivet, at der 
ville blive foretaget politiafhøringer med hen- 
blik på at klarlægge, hvorvidt der måtte forelig- 
ge strafbare forhold i forbindelse med hele epi- 
soden, en episode, som kunne foranledige no- 
get, der skulle forfølges af danske myndighe- 
der. 

Vi har først for nylig i Justitsministeriet mod- 
taget det materiale fra Udenrigsministeriet, 
som er nødvendigt for tilrettelæggelsen af den 
politimæssige undersøgelse. Vi vil nu i overens- 
stemmelse med det tilsagn, som jeg gav allerede 
i forbindelse med frigivelsen, anmode politidi- 
rektøren i København om at forestå undersø- 
gelsen. 

I forbindelse med denne vil vi kunne få en af- 
klaring også af det spørgsmål, som hr. Berlau 
har stillet til mig i dag. 

Når hr. Berlau nævner våbentransporter, vil 
jeg gerne sige to ting om det., Den ene er, at vi 
altså ikke i dag har nogen sikker viden om, 
hvorvidt der overhovedet fandt våbentranspor- 
ter sted. Den anden er, at efter den nuværende 
danske lovgivning er det ikke strafbart at fore- 
tage transporter. Det er ikke i modstrid med 
dansk lovgivning at gøre det. 

Berlau (FK): 
Jeg har ikke på nogen måde i spørgsmålet 

antydet, at der skulle være foregået noget ulov- 
ligt for så vidt angår våbentransporten, men 
alene spurgt om, hvorvidt de udenlandske sø- 
folks liv har været bragt i fare. 

Til justitsministeren vil jeg sige, at han kan 
tage det som selvros, men jeg er en af de perso- 
ner i Danmark, der ved noget om den slags ting. 
Jeg kan godt oplyse justitsministeren om, at der 

har været våben om bord i det pågældende 
skib. Det er muligt at dokumentere, for så vidt 
man foretager en minimal politianstrengelse i 
sagen. 

Er, det sådan at forstå, at justitsministeren 
eventuelt vil holde undertegnede informeret 
om de undersøgelser, der måtte blive foretaget i 
sagen, eller skal jeg vende tilbage til den senere 
med yderligere spørgsmål? 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Det finder vi nok en praktisk form for; det 

plejer vi jo at kunne gøre. Men vi vil da gerne 
underrette om det, når vi har et svar på det 
spørgsmål, der er stillet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 653 

5) Til industriministeren af: 

Berlau (FK): 
»Hvad agter ministeren at gøre for de søfolk, 

der var påmønstret det danskejede skib I n g e  
Webb«, hvis danske redere har meddelt, at de 
ikke agter at betale hyre i overensstemmelse 
med hyrekontrakt?« 

Berlau (FK): 
I forbindelse med den samme sag er der op- 

stået et kaotisk forhold omkring de forhyrede 
om bord i skibet. Jeg vil spørge industriministe- 
ren, hvorunder Direktoratet for Søfarende og 
Søfartsstyrelsen sorterer, og som bl.a. i interna- 
tionale forsamlinger repræsenterer Danmark 
for så vidt angår sikring af udenlandske søfolks 
forhold i forbindelse med forhyring på skibe, 
der fører andet flag end deres egen nationali- 
tets, om ministeren, siden Danmark har invol- 
veret sig i transporten af disse mennesker til 
Danmark, ser nogen mulighed for at bistå de 
søfarende i at få deres hyretilgodehavende om 
bord i skibet. Det virker unægtelig noget mal- 
placeret, at en retssag skal anlægges på Stille- 
havsøen Vanuatu, når de ansvarlige personer 
bor i Ringsted. 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Jeg vil gerne starte med at sige til hr. Berlau, 

at skibet ikke er registreret i Dansk Skibsregi- 
ster, og som følge af det har jeg ingen mulighe- 
der for at bistå de pågældende søfarende med 
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gennemførelse af det krav, de har på deres hy re, 
idet søfartslovgivningens regler om sikringen af 
disse hyrekrav kun finder anvendelse på dan- 
ske skibe. Jeg tænker her på bestemmelsen-i sø- 
lovens § 244, hvorefter hyre og eventuel anden 
godtgørelse, der tilkommer søfarende og andre 
medlemmer af besætningen i anledning af de- 
res tjeneste om bord, er sikret gennem pant i 
skibet. Det er altså ikke med i det danske skibs- 
register, og det kan vi selvfølgelig beklage. Så- 
fremt ejeren af skibet er dansk -  det er ligesom 
den næste situation -  og virksomheden er 
hjemmehørende her i landet, vil besætnings- 
medlemmernes tilgodehavender formentlig 
være omfattet af loven om Lønmodtagernes 
Garantifond, såfremt lovens betingelser i øvrigt 
er opfyldt. Sikringen af lønmodtagernes krav 
på løn finder sted ved arbejdsgiverens konkurs 
eller død eller ved virksomhedens ophør. Men 
når jeg har set på dette, vil jeg sige, at ingen af 
de nævnte tre betingelser -  efter det som jeg i 
hvert fald hår fået oplyst -  er opfyldt. Derfor 
må vi nok sige, at de pågældende søfarende må 
henvises til civilt søgsmål mod skibets ejer. Så- 
fremt skibets ejer er bosiddende her i landet, vil 
sagen naturligvis være at anlægge her i landet. 

Berlau (FK): 
Det var ikke meget hjælp, de søfarende kun- 

ne hente i ministerens svar på dette spørgsmål. 
Jeg må herefter konstatere, at det altså er den 
moral, danske skibsredere har i spørgsmålet 
om beskæftigelse af udenlandske søfolk. Dét si- 
ger jeg især på grund af ministerens overor- 
dentlig store velvilje over for, at danske redere i 
bredere almindelighed skal kunne ansætte 
udenlandske søfarende om bord i skibene på 
overenskomster indgået i udlandet. Moralen 
strækker ikke længere, end at man altså ikke vil 
betale det, man skylder. 

Jeg takker for svaret. 

Tommy Dinesen (SF): 
Kan man drage den konklusion, at danske 

søfolk, der sejler under bekvemmelighedsflag, 
overhovedet ikke har nogen rettigheder ifølge 
dansk lov? 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Den omstændighed, at et skib sejler under et 

andet flag, er ensbetydende med, at det rent ju- 
ridisk henhører under den lovgivning, som det 
pågældende flag er udtryk for. 

Hvis ejeren er dansk, er der, naturligvis rets- 
midler til under en eller anden form at kunne 
forfølge den pågældende. Men ellers er det en 
dansker, som i realiteten er taget til udlandet og 
derfor ligesom alle andre danskere i udlandet 
må være undergivet en anden lovgivning. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. ur. S 651 

6) Til udenrigsministeren af: 

Berlau (FK): 
»Hvorledes agter udenrigsministeren at for- 

anledige, at de ved Udenrigsministeriets mel- 
lemkomst nu frigivne søfolk fra det danskejede 
skib »Inge Webb« ikke yderligere strander, 
idet der peges på, at søfolkene efter deres an- 
komst til Danmark er blevet præsenteret for, at 
deres danske arbejdsgivere ikke agter at betale 
hyre i henhold til indgåede kontrakter?« 

Formanden: 
Finansministeren er også fungerende uden- 

rigsminister, og derfor vil spørgsmålet blive be- 
svaret af finansministeren. 

Berlau (FK): 
Vi havde hørt, at udenrigsministeren var ude 

at rejse. Vi håber, at han ikke støder ind i stats- 
ministeren et eller andet sted i udlandet eller i 
en af de andre berejste ministre eller for den 
sags skyld fraværende folketingsmedlemmer. 

Jeg har stillet spørgsmålet, fordi udenrigsmi- 
nisteren som bekendt har involveret sig i frigi- 
velsen af søfolkene fra skibet »Inge Webb« og 
ved at sørge for udstedelse af visa har foranledi- 
get, at de kommer til Danmark. Føler Uden- 
rigsministeriet så ikke, at det i den forbindelse 
har en forpligtelse til at sørge for at få ryddet op 
i sagen helt og aldeles og herunder sikre, at de 
søfarende, der var om bord i skibet, får udbe- 
talt, hvad de måtte have til gode af hyre ? 

Udenrigsministeren (Palle Simonsen, fg.): 
Den omstændighed, at Udenrigsministeriet 

har udvirket frigivelsen til Danmark af samtlige 
besætningsmedlemmer fra skibet »Inge Webb« 
og ikke blot besætningens tre danske statsbor- 
gere, medfører ingen yderligere forpligtelser , 
for Udenrigsministeriet for så vidt angår de ik- 
kedanske besætningsmedlemmer. 
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Hvad angår den anden del af hr. Berlaus 
spørgsmål vil jeg sige, at det er jo just besvaret 
af industriministeren under det foregående 
spørgsmål. 

Berlau(FK): 
Hvis forpligtelsen ikke rækker så vidt som til 

at hjælpe dem, må jeg spørge: Hvad var formå- 
let med at sikre deres indrejse i Danmark, og 
hvad var formålet med overhovedet at udvirke, 
at besætningsmedlemmer på et skib, der fører 
Vanuatuflag, bliver frigivet? 

Udenrigsministeren (Palle Simonsen, fg.): 
Kun det svar, at Udenrigsministeriet har ud- 

virket, som jeg sagde det, at de blev frigivet, og 
det er det, der er det afgørende i denne sag. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 671 

7) Til sundhedsministeren af: 

Jørgen Tved (FK): 
»Er ministeren enig i den opfattelse, som en- 

kelte overlæger giver udtryk for, at selvbetaling 
i forbindelse med behandling på vore hospita- 
ler er en nyttig foranstaltning til afhjælpning af 
ventelistesituationen, og vil ministerén lade 
den udvikling, der i sidste ende betyder indfø- 
relse af betalingshospitaler ad bagdøren, fort- 
sætte, således at flere og flere selv betaler for 
behandling?« 

Jørgen Tved (FK): 
Jeg tror nok, det vakte nogen opmærksom- 

hed, da man i pressen kunne læse, at der nu var 
indført en form for betalingshospital, idet man 
på Rigshospitalet havde solgt ca. 3.000 senge- 
pladser. Jeg vil derfor godt vide, om det er et 
led i regeringens privatiseringspolitik, at man 
er begyndt at indføre betalingshospitaler ad 
bagdøren. 

Sundhedsministeren (Agnete Laustsen): 
Jeg vil gerne indledningsvis slå fast, at det 

danske sundhedsvæsen bygger på det grund- 
læggende princip, at der ydes vederlagsfri be- 
handling til alle. Samtidig har der principielt 
altid været en vis adgang til selvbetaling, og der 
er således intet nyt i den aktuelle debat, som jeg 
i øvrigt finder ude af proportioner. 

Jeg mener, at det først og fremmest er vigtigt 
at fremhæve, at operationskapaciteten på ven- 
telisteområderne i de seneste år er blevet for- 
øget ganske betydeligt. Sygehuskommunerne 
har i de senere år ydet en stor og målrettet ind- 
sats for at bringe ventetiderne ned. På en række 
områder er operationskapaciteten samtidig 
øget væsentligt, og ventetiderne er også for 
nedadgående. 

For at styrke denne gunstige udvikling blev 
det ved det nylig afholdte første møde i det 
sundhedspolitiske kontaktudvalg besluttet, at 
Sundhedsministeriet iværksætter en indsam- 
ling og formidling af de enkelte sygehuskom- 
muners erfaringer med særlige initiativer for at 
nedbringe ventetiderne. 

Om selvbetaling på ventelisteområderne vil 
jeg gerne gøre det helt klart: Man kan ikke købe 
sig uden om ventelisterne. Det er altid en rent 
lægefaglig vurdering, der er bestemmende for, i 
hvilken rækkefølge patienterne behandles. 

Hr. Jørgen Tved postulerer i sit spørgsmål, at 
flere og flere selv betaler for behandling på vore 
sygehuse. Jeg ved ikke, hvor hr. Jørgen Tved 
har disse oplysninger fra, men jeg vil gerne ved 
denne lejlighed slå fast, at der ikke mig bekendt 
er tale om, at stadig flere patienter behandles 
som selvbetalere. 

Jeg kan oplyse, at på Rigshospitalet blev der 
i 1985 behandlet 327 privatbetalende patienter, 
i 1986 414 og i 1987 335 patienter, og det ud af 
et tal på ca. 53.000. Der er altså ikke tale om, at 
der er flere, der betaler. I øvrigt er det som op- 
lyst et uendelig lille tal. 

Jørgen Tved (FK): 
Jeg har den opfattelse, at det altid er en debat 

uden proportioner, når man rejser spørgsmålet 
om hospitalsvæsenet over for sundhedsmini- 
steren. Men det vækker alligevel til nogen efter- 
tanke, når Rigshospitalets ledelse begynder at 
tale om, at der behandles et stigende antal pati- 
enter, som selv må betale. Der er også læger, 
der har givet udtryk for, at man kunne købe sig 
fri af en venteliste. 

Jeg vil godt yderligere vide, om betaling på 
hospitaler kun finder sted på Rigshospitalet el- 
ler den også finder sted på andre af de offentli- 
ge hospitaler her i landet. 

Birgitte Husmark (SF): 
Jeg vil gerne i tilslutning hertil spørge, om 
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det ikke er ministeren bekendt, at planlæg- 
ningschefen for Rigshospitalet har udtalt til 
Ekstra Bladet, at der godt nok i 1987 har været 
solgt 3.000 sengedage til patienter, der selv be- 
talte, men at man regner med at nå helt op på 
5.000 sengedage til privatbetalende patienter, 
og det var på baggrund af den stigning, jeg stil- 
lede sundhedsministeren spørgsmålene om, 
hvordan det havde forholdt sig i tidligere år. 
Men kan ministeren bekræfte, at dette er en 
stor stigning? 

Sundhedsministeren (Agnete Laustsen): 
For det første vil jeg gerne til begge spørger- 

ne sige, at jeg finder, der er tale meget om små 
tal. For at gøre det klart endnu en gang: Jeg me- 
ner, at 335 selvbetalere ud af ca. 53.000 ikke kan 
give belæg for at sige, at man er véd at indføre 
selvbetaling overhovedet. 

Jeg kan i øvrigt hertil føje, at størstedelen af 
disse patienter ikke i den forstand er selvbetale- 
re ; der er tale om, at de er henvist bl.a. af forsik- 
ringsselskaber i forbindelse med undersøgelser 
for skader, som er blevet anmeldt. 

Til fru Birgitte Husmark vil jeg med hensyn 
til udtalelserne fra Rigshospitalet sige med det 
samme, at jeg finder, det er udmærket, at hospi- 
taler -  det være sig Rigshospitalet eller andre 
offentlige hospitaler -  hvis det viser sig, at der 
er kapacitet på de afdelinger, som der, er efter- 
spørgsel efter, udnytter denne til at behandle de 
patienter, som i øvrigt måske havde ventetider, 
hvor de kommer fra. 

Jeg finder derfor, at der ikke er tale om noget 
problem, men tværtimod om en uhyre fornuftig 
udnyttelse af kapaciteten, som er dyr, og som 
derfor naturligvis bør udnyttes til patienternes 
bedste. 

Jørgen Tved (FK): 
Jeg fik ikke svar på mit spørgsmål, om man 

på andre offentlige hospitaler kan betale selv 
for at komme ind og blive behandlet. Det kan ' 
. jeg måske få i næste omgang. 

Jeg vil godt have, at ministeren klart og tyde- 
ligt her siger, at der overhovedet ikke er tale 
om, at man som selvbetaler kan købe sig fri af 
en venteliste. Jeg tror, det betyder noget for :de 
mange mennesker, som står opnoteret på en 
venteliste, og som måske ikke er i besiddelse af 
den økonomi, der skal til, for at man kan betale 
sig fri af ventelisten og altså blive behandlet 

hurtigere end andre. Jeg vil godt have, at mini- 
steren her skærer ud i pap-jeg er måske ikke så 
kvik i opfattelsen -  for mig og eventuelt andre, 
at, man ikke kan købe sig fri af en venteliste, 
men må tage samme vilkår som andre 
hospitaIspàtienter. 

Birgitte Husmark (SF): 
I forlængelse af dette spørgsmål vil jeg gerne 

spørge ministeren, om hun dermed kan afkræf- 
te udtalelsen fra Rigshospitalets direktør, Niels 
Hammer-Jespersen, om, at man ikke kunne 
udelukke, at en person, der stod på en venteli- 
ste i et amt, kunne komme tidligere til behand- 
ling ved at købe sig ind på Rigshospitalet. Det 
mener jeg at ministeren må svare på i lyset af 
den stigning fra 3.000 til 5.000 sengedage, som 
ministeren ikke afkræftede var planlagt. 

Sundhedsministeren (Agnete Laustsen): 
Må jeg først og fremmest sige, at man ikke 

kan planlægge en sådan stigning. Den kan må- 
ske imødeses, hvis man er klar over, at der vil 
være kapacitet til det, men det er naturligvis ik- 
ke noget, man planlægger. 

Jeg vil også gerne sige -  det er til hr. Jørgen 
Tved -  at jeg såmænd ikke behøyer at klippe . 
noget ud i pap overhovedet. Jeg sagde udtryk- 
keligt i min indledning: »Om selvbetaling på 
ventelisteomrâderne vil jeg gerne gøre, det helt 
klart: Man kan ikke købe sig uden om venteli- 
sterne. Dei er altid en rent lægefaglig vurde- 
ring, der er bestemmende for, i hvilken række- 
følge patienterne behandles.« De behandles 
også på denne måde på andre offentlige hospi- 
taler, og det er, som jeg har sagt indtil flere gan- 
ge, et spørgsmål om at udnytte kapaciteten 
bedst muligt, hvad jeg finder helt rimeligt. Meri 
jeg vil endnu en gang slå fast, at både påRigs- 
hospitalet og på andre hospitaler drejer det sig 
om så minimale tal, at det overhovedet ikke er 
en større debat værdigt. 

Jørgen Tved (FK): 
Der er åbenbart uoverensstemmelse mellem 

de oplysninger, vi nu får fra ministeren, og de 
oplysninger, vi har fået fra ledende folk b1.a. på 
Rigshospitalet. Men det må vel være muligt for . 
sundhedsministeren at gøre mig og offentlighe- 
den bekendt med, hvor mange selvbetalere der 
i Danmark på en eller anden måde køber sig til 
en behandling -  og så vil jeg godt tilføje for 
egen regning: på andres bekostning. 
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Sundhedsministeren (Agnete Laustsen): 
Jeg kan ikke oplyse hr. Jørgen Tved om talle- 

ne for de offentlige hospitaler ud over Rigsho- 
spitalet; det er jo amtslige hospitaler, og dem 
har jeg ingen opgørelse fra. Men det væsentlige 
er vel også -  det er jo også det, hele sagen har 
drejet sig om -  Rigshospitalet. 

Jeg kan fortælle hr. Jørgen Tved -  om han så 
synes, at det er i pap eller neon -  at af egentlige 
selvbetalere -  for som sagt er langt størstedelen 
af dem, der bliver behandlet mod betaling på 
Rigshospitalet, nogle, som bl.a. forsikringssel- 
skaber og Udenrigsministeriet betaler for -  var 
der i 1987 tale om 58 -  58 patienter, hr. Jørgen 
Tved, ud af 53.000! Jeg tror ikke, det er noget 
problem. Selv om tallet så bliver noget større -  
og det er også et svar til fru Birgitte Husmark -  
kan jeg ikke forestille mig, at det skulle være et 
problem. Tværtimod er det en fornuftig kapaci- 
tetsudnyttelse. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 672 

8) Til sundhedsministeren af: 

Jørgen Tved (FK): 
»Er det i overensstemmelse med dansk mo- 

ral og etik, og sker det med tilladelse fra de på- 
rørende, at der foregår eksport til Sverige af øj- 
ne, der bliver udtaget af afdøde danskere?« 

Jørgen Tved (FK): 
Jeg tror nok, det vakte nogen opmærksom- 

hed, da man i svensk tv havde en større udsen- 
delse om, at der fra Århus Kommunehospital 
foregik en eksport af øjne, som blev udtaget af 
afdøde patienter. En dansk avis fulgte sagen op 
under overskriften. »De stjæler dine øjne, når 
du dør«. 

Jeg vil godt vide, om det er i overensstemmel- 
se med dansk moral og etik, at man på den må- 
de udtager dele af afdøde patienter og ekspor- 
terer dem -  i dette tilfælde til Sverige. 

Sundhedsministeren (Agnete Laustsen): 
I anledning af hr. Jørgen Tveds spørgsmål 

har jeg været i kontakt med Sundhedsstyrelsen, 
der oplyser, at der på Århus Kommunehospital 
finder udtagning af hornhinder sted med hen- 
blik på transplantation. Hornhinderne fjernes i 
forbindelse med obduktion og anvendes til at 

give patienter synet igen, hvor dette er mistet på 
grund af en uklar hornhinde. 

Det er i forbindelse med transplantationslo- 
ven accepteret, at fjernelse af hornhinder hører 
under de mindre indgreb, som kan foretages i 
fotbindelse med obduktion. Der fjernes således 
ikke hornhinder fra afdøde, hvis der er nedlagt 
forbud af de pårørende mod obduktion. 

Der er på Århus Kommunehospital etableret 
en såkaldt hornhindebank, hvor de udtagne 
hornhinder bliver opbevaret i en måned. Der 
opbevares til stadighed 5-10 hornhinder med 
henblik på umiddelbar levering til de sygehuse, 
som har behov for dem. Fra hornhindebanken 
leverer man hornhinder til de nævnte synsfor- 
bedrende operationer i resten af Danmark, og 
der sker ligeledes en levering til sygehuse i Sve- 
rige som led i etableringen af en nordisk ud- 
vekslingsordning vedrørende hornhinder på 
linje med den udveksling af organer til trans- 
plantationer -  det er især nyrer, det drejer sig 
om -  som foregår inden for rammerne af Scan- 
dia Transplant. 

Leveringen, kan jeg oplyse, sker alene mod 
dækning af de med leveringen forbundne trans- 
portomkostninger, og der er således ikke tale 
om nogen egentlig betaling. 

Jørgen Tved (FK): 
Jeg har den største forståelse for, at man prø- 

ver at hjælpe nogle mennesker ved at trans- 
plantere forskellige dele fra et menneske til et 
andet. 

Det, der er det væsentlige for mig, er, at man 
-  havde jeg nær sagt -  ikke tager nogle ting fra 
afdøde personer, uden at det sker med de pårø- 
rendes tilladelse eller eventuelt efter afdødes 
eget ønske, og uden at de pårørende er informe- 
ret om, at det sker. Det, jeg godt vil have mini- 

. steren til at redegøre for, er, om man har sikret 
sig, at både de pårørende og eventuelt afdøde 
selv har givet tilladelse til, at noget sådant sker. 

Margrete Auken (SF): 
Det er i forlængelse af det spørgsmål, jeg vil 

spørge ministeren, om man ikke har forsøgt at 
rette praksis ind efter det, der ligger i det lovfor- 
slag, der er fremsat af justitsministeren, sådan 
at man sikrer et tilsagn. 

Problemet er jo faktisk, at der har været for - . . 홢 > 
meget mumlen omkring dette. Folk har været 
for lidt bekendt med, f.eks. at de aktivt skulle 
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nedlægge forbud mod obduktion; det er stort 
set kun lægefamilier, der har været klar over 
det. Og nu blev det helt tydeligt, at man også 
direkte skal have sagt nej og skal vide, at man 
skal sige nej. Jeg vil godt spørge ministeren, om 
man ikke kunne tænke sig allerede nu at indfø- 
re en aktiv oplysningspraksis i forbindelse med 
obduktion og transplantation. 

Sundhedsministeren (Agnete Laustsen): 
Som begge spørgerne har givet udtryk for, 

hænger dette spørgsmål sammen med den æn- 
dring af ligsynsloven, som for øjeblikket ligger 
til behandling i Retsudvalget, og hvori det net- 
op foreslås, at disse samtykkeregler ændres. 
Det er jo det, det hele hænger sammen med. 

Som de gældende regler er for øjeblikket, er 
det sådan, at man obducerer, medmindre der 
bliver nedlagt forbud mod det inden for seks ti- 
mer efter dødsfaldet. Disse regler er, som det vil 
være bekendt, også foreslået skærpet, således 
at der nu decideret skal gives orientering til på- 
rørende, der skal have mulighed for at sige med 
det samme, om de vil modsætte sig obduktion, 
og de skal som følge deraf også, hvis det drejer 
sig om større organer, have mulighed for at 
nedlægge forbud mod, at udtagning af organer 
til transplantation finder sted. 

Jeg mener, det ville være utidigt og urimeligt 
at begynde at ændre noget, når dette lovforslag 
er forelagt Folketinget, men jeg gør altså op- 
mærksom på, at reglerne på dette område vil 
blive skærpet. 

Må jeg så også have lov til at tilføje, at man 
skal jo også have det etiske med i sine betragt- 
ninger, og når man foretager denne udtagning 
af organer til transplantation, er det jo med 
henblik på at kunne hjælpe mennesker ved at 
overføre nogle organer, som kan sikre dem li- 
vet. Det, der er betydningsfuldt, er, at det kan 
ske så hurtigt som overhovedet muligt, ellers 
forskertses mulighederne for at benytte bl.a. så- 
dan noget som hornhinder i meget høj grad. 
Derfor skal der altså gælde ret snævre tids- 
grænser, hvis det overhovedet skal have et for- 
mål. 

Margrete Auken (SF): 
Jeg er da helt enig med ministeren i, at der er 

gode grunde til at lave transplantationer. Det er 
. jo hele miseren i transplantationslovgivningen. 

Det overrasker mig imidlertid, at ministeren 
bruger ord som utidigt og urimeligt om at rette 
praksis ind efter det, vi har fået så klare tilken- 
degivelser om både ved førstebehandlingen af 
transplantationsloven i fjor og også denne 
gang, nemlig at tilsagnsbestemmelserne skal 
have et gevaldigt løft. Jeg synes egentlig, det er 
ganske forfærdende at få at vide her helt klart 
og tydeligt, at der er en velorganiseret praksis, 
som stadig væk henholder sig til, at man kan 
nøjes med -  der er jo ikke tale om, at det er for- 
budt at informere -  at respektere de familier, 
som i forvejen ad andre kanaler er blevet gjort 
bekendt med, a,t de selv skal sige til. 

Jeg vil godt spørge ministeren til sidst: Vil 
det sige, at man venter, til der er gået seks timer, 
før man fjerner hornhinden? 

Jørgen Tved (FK): 
I mit spørgsmål havde jeg udtrykkelig holdt 

mig væk fra, om det var lovligt. Jeg spurgte, om 
det var i overensstemmelse med dansk moral 
og etik. Jeg er måske også blevet en smule rystet 
over den måde, ministeren har svaret på, og 
derfor vil jeg godt spørge én gang til: Er det mo- 
ralsk rigtigt, som almindelige mennesker opfat- 
ter det, at man på nuværende tidspunkt faktisk 
uden at spørge kan foretage den slags fjernelse 
af organer, som der her er tale om? 

Sundhedsministeren (Agnete Laustsen): 
Som allerede nævnt kan man i dag modsætte 

sig obduktion. Hvis man ikke gør det inden for 
seks timer, er der mulighed for at obducere. 
Denne regel er foreslået skærpet, og det er som 
sagt, som retsstillingen er for øjeblikket. Det er 
muligt, at der er nogle hospitaler, der allerede 
nu informerer i højere grad, og hvis de gør det, 
synes jeg, det er ganske udmærket, men mine 
bemærkninger om, at jeg ikke finder, at vi skal 
drage dette ind i folketingsdebatten nu, skyl- 
des, at der som sagt foreligger et lovforslag med 
ganske komplicerede regler på dette område. 
Derfor også mine bemærkninger om det etiske, 
for derer det problem at tage med i betragtning, 
at organerne skal bruges så hurtigt som muligt, 
hvis de overhovedet skal have gavnlig virkning 
for de patienter, hvis liv man i givet fald kan en- 

I ten redde eller forbedre. 
Naturligvis er det, der foregår i dag, ganske i 

overensstemmelse med de gældende regler, og 
det vil sige -  det er et svar til fru Margrete Au- 
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ken -  at man først obducerer efter seks timer, og 
så kan man i forbindelse med denne obduktion 
udtage f.eks. væv, brusk og også hornhinder. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 674 

9) Til fiskeriministeren af: 

Margrete Auken (SF): 
»Kan ministeren bekræfte, at de embeds- 

mænd fra Fiskeriministeriet, der deltager i det 
nordiske embedsmandsmøde, der holdes i Oslo 
den 7. marts, vil fastholde Danmarks officielle 
fredningsvenlige politik i hvalfangstspørgsmå- 
let, som den er kommet til udtryk i Den Inter- 
nationale Hvalfangstkommission (IWC) og i 
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalgs 
beretninger om hvalfangst fra henholdsvis 1985 
og 1987?« 

Skriftlig begrundelse 

Den 7. marts mødes embedsmænd fra fiske- 
riministerierne i de nordiske lande i Oslo i for- 
bindelse med Nordisk Råds session. Det for- 
ventes, at bl.a. Islands og Norges hvalfangst vil 
blive diskuteret på dette møde. 

Island har siden 1985 drevet såkaldt viden- 
skabelig hvalfangst, dvs. en fangst, der er blevet 
tilbagevist af IWC, senest ved vedtagelse af en 
resolution på sidste års møde i IWC, og som af 
mange betragtes som et dække over fortsat 
kommerciel fangst trods internationalt vedta- 
get fangstforbud. Norge planlægger ligeledes 
at drive såkaldt videnskabelig hvalfangst fra og 
med den kommende fangstsæson. 

Et enstemmigt flertal, minus den færøske re- 
præsentant, har i Folketingets Miljø- og Plan- 
lægningsudvalgs beretninger om hvalfangst fra 
både 1985 og 1987 udtrykt bekymring for, at 
især Islands videnskabelige hvalfangst vil virke 
undergravende på IWC's vedtagne stop for 
kommerciel hvalfangst, hvorfor udvalget har 
opfordret til ikke at støtte de videnskabelige 
hvalfangstprojekter. Danmark støttede da også 
den resolution, der tager afstand fra Islands vi- 
denskabelige hvalfangst, og som blev vedtaget 
på sidste års IWC-møde. Danmark støttede li- 
geledes den engelske resolution, der blev ved- 
taget den 14. februar d.å., og som opfordrer Ja- 
pan til ikke at iværksætte sit planlagte viden- 
skabelige hvalfangstprojekt. 

Margrete Auken (SF): 
Jeg vil blot sige til ministeren, at når jeg stil- 

ler dette spørgsmål, er det bestemt ikke for at 
mistænkeliggøre den danske holdning til dette 
problem -  jeg er klar over, at man i hvert fald i 
de tilspidsede situationer har stemt i overens- 
stemmelse med anbefalingerne fra Folketingets 
Miljø- og Planlægningsudvalg -  men det er for 
at være sikker på, at vi får dette signal helt klart 
ud, da udenrigsministeren jo har lagt en hel del 
røg over sagen. Man kan i hvert tilfælde, hvis 
man ikke er meget, meget godt inde i sagen, me- 
get let få det indtryk, at udenrigsministeren er i 
færd med at ændre vores politik, og da vil det jo 
være godt, hvis vi fra den danske regerings side 
får sendt et klart signal op til sessionen og til 
det møde, der skal være, om, at der ikke er tale 
om, at vi godkender videnskabelig fangst af 
hvaler. 

Fiskeriministeren (Gammelgaard): 
Jeg kan bekræfte, at Fiskeriministeriets em- 

bedsniænd naturligvis vil fastholde regeringens 
politik i hvalfangstspørgsmål, således som den 
er kommet til udtryk i Den Internationale 
Hvalfangstkommission. Dette indebærer, at 
Danmark kun kan tiltræde forslag om viden- 
skabelig hvalfangst, såfremt de er i overens- 
stemmelse med de regler, som er vedtaget af 
Den Internationale Hvalfangstkommission, 
IWC, hvilket naturligvis også betyder, at Dan- 
mark ikke på forhånd afviser muligheden af, at 
en sådan fangst vil kunne finde sted. 

Men jeg kan sige sammenfattende til fru 
Margrete Auken, at der ikke er sket ændringer i 
regeringens holdning til videnskabelig hval- 
fangst, siden statsministeren besvarede et 
spørgsmål herom fra fru Margrete Auken her i 
salen den 18. januar i år. 

Margrete Auken (SF): /  
Det er godt, vi en gang imellem får lejlighed 

til at klare sagerne af, når der har været smidt 
lidt for mange røgbomber ind i dem, og jeg vil 
takke fiskeriministeren for hans svar. Jeg vil 
dog lige gøre opmærksom på, at der er én lille 
finte, som jeg håber fiskeriministeren er op- 
mærksom på. 

Den videnskabelige hvalfangst reguleres i 
virkeligheden slet ikke efter reglerne, og derfor 
er det, vi har brug for en tilkendegivelse fra den 
danske regerings side af, at man også vil følge 
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anbefalingerne fra den videnskabelige komité, 
for vi har jo oplevet, at både Island, Færøerne 
og måske Norge -  de har ikke gjort det endnu -  
har siddet anbefalinger fra den videnskabelige 
komité overhørig og henholdt sig til, at i og med 
at de kaldte deres fangst videnskabelig, var den 
ikke længere omfattet af regelværket i IWC. 
Det er meget vigtigt, at den danske regering 
fortsat siger, at det er anbefalingerne fra den vi- 
denskabelige komité, man selvfølgelig vil re- 
spektere, således at man ikke blot kan omdefi- 
nere sin kommercielle fangst til »videnskabe- 
lig« og så unddrage sig IWC's regler. 

Fiskeriministeren (Gammelgaard): 
Danmark kan kun tiltræde forslag om viden- 

skabelig hvalfangst, såfremt et forslag herom er 
i overensstemmelse med de regler, som er ved- 
taget af Den Internationale Hvalfangstkom- 
mission, og det vil jeg godt udbygge ved at sige, 
at vi fra dansk side er imod videnskabelig hval- 
fangst, som i realiteten er en omgåelse af hval- 
fangstmoratoriet. 

Margrete Auken (SF): 
Jeg vil takke ministeren for den sidste tilfø- 

jelse. Jeg var lige ved at få et hjerteslag, da jeg 
hørte ministeren sige, at vi kun har reglerne, alt- 
så minimumsbestemmelserne, som vores ret- 
tesnor, for så ville det gå galt. Jeg var derfor me- 
get taknemlig over at høre ministeren under- 
strege, at denne de facto-omdefinering ikke får 
den danske regering til at støtte en videnskabe- 
lig hvalfangst, så jeg takker for svaret og betrag- 
ter det som en helt tiltrængt afklaring. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 628 

10) Til miljøministeren af: 

Jørgen Tved (FK): 
»Kan ministeren forklare, hvorfor gift- og 

kemikalieaffald i øjeblikket hober sig op på de 
kommunale modtagestationer, og kan ministe- 
ren garantere, at det ophobede affald bliver op- 
bevaret under fuldt betryggende forhold?« 

Jørgen Tved (FK): 
Jeg tror nok, det vakte nogen opmærksom- 

hed, da man i dagspressen kunne læse, at der 
på en lang række kommunale modtagepladser 

hobede sig kemisk affald op, som man oven i 
købet i nogle tilfælde mente blev opbevaret un- 
der uansvarlige former, altså på en sådan måde, 
at giften kunne sive ned enten i det offentlige 
kloaksystem eller i jorden eller på anden måde 
blive til skade for omkringboende og omkring- 
liggende arealer. 

Jeg vil godt vide, hvad grunden er til, at der 
pludselig sker denne ophobning. Kan Kommu- 
nekemi ikke klare opgaven? Hvad er den egent- 
lige begrundelse? 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Den ophobning, der i dag foregår af kemika- 

lieaffald rundt om på landets modtagestatio- 
ner, skyldes kapacitetsproblemer for Kommu- 
nekemi. Kommunekemi har derfor søgt om til- 
ladelse til at udvide anlægget i Nyborg, men 
denne sag er desværre trukket i langdrag på 
grund af modstand fra Nyborg Byråd. Men nu 
er sagen faldet på plads, og Kommunekemi er 
gået i gang med udvidelsen og forventer, at an- 
lægget kan stå færdigt i sommeren 1989. Til den 
tid kan man modtage 140.000 t olie- og kemika- 
lieaffald om året mod 100.000 ti i dag. 

Situationen blev yderligere vanskeliggjort af, 
at Kommunekemi i december og januar måned 
blev nødt til at foretage en kraftig renovering af 
anlæggets to forbrændingsovne. Reparationen 
af ovnene bevirkede, at Kommunekemi i cirka 
én måned kun kunne modtage halvdelen af den 
mængde brændbart kemikalieaffald, man nor- 
malt modtager. Begge ovne kører nu igen for 
fuld kraft. 

Med hensyn til ophobningen af affaldet ude 
omkring på modtagestationerne kan jeg oplyse, 
at Miljøstyrelsen i efteråret 1986 rettede hen- 
vendelse til amtsrådene og indskærpede deres 
tilsynspligt over for de lokale modtagestationer 
med det formål at sikre, at kemikalieaffald op- 
bevares på en miljømæssigt forsvarlig måde. 

På baggrund af den allerseneste udvikling vil 
jeg nu bede Miljøstyrelsen om igen at tage kon- 
takt til amterne. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at Kommunekemi 
har prøvet at afhjælpe problemerne ved at leje 
eller købe ledig tankkapacitet, således at de kan 
oplagre en del af det flydende kemikalieaffald, 
og nu har Miljøstyrelsen efter en sagsbehand- 
lingstid på 14 dage den 22. februar godkendt et 
anlæg til oplagring, ligesom Hovedstadsrådet 
har godkendt et tankanlæg til oplagring på Prø- 
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vestenen i København, og disse to anlæg kan 
tilsammen tage 17.000 m홢 kemikalieaffald. 

Jeg må lige sige til allersidst, at jeg ikke som 
miljøminister har nogen indflydelse på de dis- 
positioner, der træffes på Kommunekemi, da 
Kommunekemi jo er 100 pct. kommunalt ejet. 

Jørgen Tved (FK): 
Som borger må man vel have lov til at stille 

spørgsmålet: Hvorfor kommer planlægningen 
altid for sent? Man måtte da vide, at på et eller 
andet tidspunkt skulle der ske en udvidelse af 
Kommunekemi. Vi har haft de samme proble- 
mer med lossepladserne; pludselig står man 
med et tilsyneladende uløseligt problem. 

Jeg vil godt takke ministeren, fordi han nu ta- 
ger kontakt til kommuner og amter, således at 
forholdene på modtagestationerne bliver kon- 
trolleret en ekstra gang. Men der har jo været 
forlydender om, at man bl.a. på Prøvestenen 
har lejet tanke, som man fylder kemikalier i, 
uden at f.eks. brandmyndighederne er oplyst 
om, hvad der er i tankene, og det vil sige, at 
man, hvis der skulle ske en ulykke, måske be- 
handler nogle kemiske stoffer på en forkert må- 
de. Derfor formoder jeg, at den fornyede hen- 
vendelse resulterer i, at også brandmyndighe- 
der og andre bliver fuldt informeret om, hvad 
der sker rundt omkring på modtagestationerne. 

Leif Hermann (SF): 
Jeg vil også godt sige tak til ministeren for 

svaret. Jeg har jo i nogen grad kunnet følge med 
i indholdet af svaret på grund af det svar, mini- 
steren selv har givet mig på det spørgsmål, der 
hedder S 625. 

Men jeg vil gerne i forlængelse af ministerens 
svar spørge: Er det nu sådan, at der efterhån- 
den er konkrete planer om udbygning af Kom- 
munekemi, så vi ikke løber ind i en tilsvarende 
situation, hvis mængden af kemikalier til afle- 
vering yderligere stiger? Det er klart, at Kom- 
munekemi skal have mulighed for dels at fore- 
tage rensning af de igangværende ovne, dels at 
foretage ændringer i konstruktionerne af dem 
for at gøre dem mere effektive. Derfor vil jeg 
gerne vide, om de planer, man har om udbyg- 
ning af Kommunekemi andre steder i landet, er 

. ved at tage konkret form. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg er enig med hr. Jørgen Tved i, at planlæg- 

ningen må ske i god tid, men planernes gen- 
nemførelse har jo den forudsætning, at de poli- 
tiske myndigheder er parat til at gennemføre 
dem. Det er nok her, probleinerne har været. 

Der er ingen tvivl om, at den kapacitetsudvi- 
delse, der nu kommer som følge af udbygnin- 
gen i Nyborg med de 40.000 t, vil kunne klare 
den mængde, der i øjeblikket skulle kunne 
komme. 

Hvordan med fremtiden? Det er lidt usik- 
kert, hvor meget vi kan forvente fremover, men 
planerne om et nyt Kommunekemi et andet 
sted i landet er ved at tage ganske konkret form. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 648 

11) Til miljøministeren af: 

Sonja Mikkelsen (S): 
»Kan ministeren bekræfte, at grundlaget for 

etablering af nye forsvarsanlæg er et landsplan- 
direktiv?« 

Skriftlig begrundelse 

Spørgsmålet er stillet, fordi spørgeren er ble- 
vet opmærksom på, at der er afsluttet et em- 
bedsmandsudvalgsarbejde om etablering af 
skydebaner i Århus til både militær- og fritids- 
brug, der indeholder en anbefaling om etable- 
ring af et nyt meget stort anlæg efter en lokal- 
plan. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Et landsplandirektiv er ikke almindeligvis 

grundlaget for placering af nye anlæg, hverken 
forsvarsanlæg eller andre anlæg, der kan være 
miljøbelastende. Et landsplandirektiv er sidste 
udvej. Hvis de implicerede myndigheder ikke 
kan finde frem til en fælledløsning, så kan mil- 
jøministeren gennem et direktiv fastlægge for- 
udsætningerne for anlæggets placering. 

Den almindelige fremgangsmåde er den, at 
den pågældende statslige myndighed undersø- 
ger mulighederne lokalt i tæt kontakt med 
kommunen og amtskommunen. Det er sådan, 
arbejdet efter det oplyste har fundet sted i den 
af spørgeren rejste sag om skydebanen i Århus 
Kommune. 

Er et anlæg af regional betydning, udarbej- 
der amtsrådet et regionplantillæg, der derefter 
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godkendes af Miljøministeriet. Er der tale om 
anlæg, der kræver lokalplan, udarbejder kom- 
munen en lokalplan. Først i tilfælde af uenig- 
hed, eller hvis kommunen ikke ønsker at frem- 
me lokalplanlægningen, kan der blive tale om 
at udarbejde et landsplandirektiv. Jeg kan op- 
lyse, at der kun i et enkelt tilfælde har måttet 
udarbejdes et landsplandirektiv om et forsvars- 
anlægs placering. 

Sonja Mikkelsen (S): 
I den her sammenhæng har vi også en situ- 

ation, hvor der er en anbefaling af et militært 
anlæg fra Forsvarsministeriet og også en anbe- 
faling fra den regionale myndighed, mens an- 
befaling fra Århus Kommune ikke er givet,', og 
der er hidtil arbejdet med et lokalplanforslag. 

Jeg vil godt spørge mere konkret, om miljø- 
ministeren er enig i, at i den situation kræves 
rent faktisk et landsplandirektiv, hvis man 
overhovedet skal kunne placere et skydebane- 
anlæg af de her dimensioner i Århus Kommu- 
ne. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Efter det, jeg lige har sagt, er det klart, at der 

skal være kontakt med kommunen angående 
de tilfælde, der kræver en lokalplan. Jeg kan ik- 
ke give nærmere svar, før jeg har talt med kom- 
munen om sagen. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 649 

12) Til miljøministeren af: 

Sonja Mikkelsen (S): 1 
)) Kan ministeren oplyse, hvor langt han er 

med overvejelserne om revision af vejledning 
om støj fra skydebaner, ög hvilke konklusioner 
ministeren er nået frem til, hvad angår støj- 
grænser og afstand til beboelse?« 

Skriftlig begrundelse 

Spørgsmålet er stillet, fordi spørgeren er ble- 
vet opmærksom på, at der er afsluttet et em- 
bedsmandsudvalgsarbejde om etablering af , 
skydebaner i Århus til både militær- og fritids- 
brug, der indeholder en anbefaling om etable- 
ring af et nyt meget stort anlæg efter en lokal- 
plan. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Miljøstyrelsen, har oplyst, at den planlagte 

revision af Miljøstyrelsens vejledning 2/1979 
om støj fra skydebaner forventes påbegyndt i 
1988, og at udkast til revideret vejledning tid- 
ligst kan foreligge primo 1989. Det er således 
for tidligt at drage konklusioner om støjgræn- 
ser og afstand til beboelse, men jeg kan oplyse, 
at det netop er disse faktorer sammen med støj- 
målingsproblemerne, Miljøstyrelsen vil se nær- 
mere på i forbindelse med revisionen af den på- 
gældende vejledning. 

Sonja Mikkelsen (S): 
Spørgsmålet er rejst bl.a. på baggrund af den 

konkrete sag i Århus Kommune, hvor det frem- 
går af materialet, at man ikke kan overholde de 
gældende regler i vejledningen om afstand til 
beboelse, ög man kan heller ikke overholde de 
eksisterende støjgrænser i vejledningen. Det er ' 
selvfølgelig interessant, hvornår den nye vej- 
ledning kommer, eftersom ministeren over for , 
beboerne i Spørringområdet har oplyst i et brev 
i november måned, at man er i gang med en re- 
vision. Men nu forstår jeg, at det trækker ud 
med revisionen. 

Kan ministeren lidt mere præcist oplyse, 
hvornår revisionen vil være tilendebragt, og og- 
så i givet fald hvilket indhold den vil have? 

Jørgen Tved (FK): 
Jeg vil godt spørge miljøministeren, om det 

ikke ud fra et miljømæssigt hensyn ville være 
det allerbedste at undlade at etablere disse for- 
svarsanlæg. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Må jeg sige med hensyn til det sidste spørgs- 

mål, at det jo først og fremmest er et forsvarspo- 
litisk spørgsmål. Det er da klart, at der ved alle 
anlæg kan opstå miljøproblemer, og det har ik- 
ke skortet på Folketingets vilje til at løse miljø- 
problemerne. 

Må jeg sige til fru Sonja Mikkelsen, at jeg 
desværre ikke er i stand til at præcisere nærme- 
re tidspunkt eller indhold ud over det, jeg alle- 
rede har gjort. Men på baggrund af det stillede 
spørgsmål skal jeg gerne undersøge mulighe- 
den for at få fremrykket tidspunktet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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Spm. nr. S 650 

13) Til miljøministeren af: 

Sonja Mikkelsen (S): 
»Har Miljøministeriet på nogen måde været 

inddraget i forbindelse med embedsmandsud- 
valgsarbejdet om etablering af skydebaner i År- 
hus?« 

Skriftlig begrundelse 

Udvalget, der har bestået af embedsmænd 
fra Århus Kommune, Århus Amt og Forsvars- 
ministeriet, anbefaler -  dog med forbehold fra 
Århus Kommunes repræsentanter -  en løsning, 
der tangerer den eksisterende vejlednings støj- 
grænser. Løsningen beskæftiger sig ikke med 
afstandskravene. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Efter at have forelagt spørgsmålet for Miljø- 

styrelsen og Planstyrelsen kan jeg oplyse, at 
Miljøministeriet ikke har været inddraget i det 
embedsmandsudvalgsarbejde om en skydeba- 
ne i Århus, der nu er afsluttet med en rapport til 
forsvarsministeren og amtsborgmesteren. Jeg 
ville i øvrigt have fundet en sådan inddragelse 
af Miljøstyrelsen betænkelig i lyset af styrel- 
sens rolle som klagemyndighed. 

I den forbindelse kan jeg oplyse, at Århus 
Kommune i 1986 meddelte miljøgodkendelse 
til den påtænkte skydebane i Spørring. God- 
kendelsen er påklaget til Miljøstyrelsen, som 
har stillet sagen i bero, indtil der eventuelt fore- 
ligger en godkendt lokalplan. 

Sonja Mikkelsen (S): 
Betyder det svar, vi her har fået, at lokale 

myndigheder aldrig kan regne med, at når en 
statslig myndighed anbefaler en løsning, så vil 
den også være acceptabel ud fra de miljømæs- 
sige krav, som gælder? Vil det sige, at man som 
lokal myndighed ikke kan regne med, at de 
statslige anbefalinger kan accepteres miljø- 
mæssigt? Er det en helt generel holdning hos 
regeringen, at den slags garantier har man ikke, 
når der er statslige myndigheder involveret, 
hvis ikke Miljøministeriet direkte er implice- 
ret? 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Nej, en sådan konklusion kan ikke drages af 

mit svar. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 홢 

Spm. nr. S 666 

14) Til indenrigsministeren af: 

Margrete Auken (SF): 
»Vil ministeren gøre rede for, på hvilket tids- 

. punkt, ved hvilken lejlighed og på hvilken må- 
de regeringen over for den svenske regering har 
fremført det danske krav om den hurtigst muli- 
ge lukning af Barseback?« 

Skriftlig begrundelse 

I betragtning af at den svenske regerings hid- 
tidige reaktion på Folketingets ønske om hur- 
tigst mulig lukning af Barsebåckværket har væ- 
ret mildest talt utilfredsstillende, er det vigtigt 
at få klarlagt, om det skyldes for svagt eller helt 
udeblevet pres fra den danske regering, eller 
om der udelukkende er tale om manglende 
svensk hensyntagen til Danmarks ønsker. 

Margrete Auken (SF): 
Når man ser de svenske afviklingsplaner -  

jeg er bekendt med, at den svenske regering i 
dag holder pressemøde om, hvordan de vil af- 
vikle kernekraften -  får man en mistanke om, at 
den eneste henvendelse, der er kommet fra 
Danmark, er et brev, der engang er sendt. Det 
har jeg svært ved at tro, men jeg vil meget gerne 
her have bekræftet, at vi er kommet med flere 
stærke henvendelser til den svenske regering, 
så vi kan rette skytset den rigtige vej, når vi nu 
skal til at skyde. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Ja, og derfor er jeg for så vidt glad for spørgs- 

målet. 
Først vil jeg understrege, at den danske rege- 

ring har fulgt den beslutning, folketingsflertal- 
let traf den 23. maj 1986 efter beslutningsfor- 
slag nr. B 139. 

Regeringen har derfor i 1986 og i 1987 rettet 
henvendelse til den svenske regering. Den 2. ju- 
ni 1986 anmodede miljøministeren således sin 
svenske kollega om, at Barsebåckværket blev < . 
lukket. Anmodningen er siden blevet gentaget 
og underbygget ved dansk-svenske møder i juni 
og december 1986. Den 16. juni 1986 afholdtes 
således et møde mellem de danske og svenske 
miljø- og energiministre om Barsebåckværkets 
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fortsatte drift. Den danske miljøminister anmo- 
dede under drøftelsen i fortsættelse af henven- 
delsen af 2. juni om, at Barsebäckværket luk- 
kes. 

Den 12. december 1986 holdt den svenske 
miljø- og energiminister og den danske miljø- 
minister på ny et møde til opfølgning af den 
danske regerings anmodning om lukning af 
Barsebäckværket. Miljøministeren understre- 

. gede over for sin svenske kollega, at den danske 
anmodning af 2. juni 1986 til den svenske rege- 
ring om lukning af Barsebäckværket står ved 
magt. 

Den 14. maj 1987 fremlagde den svenske re- 
gering et såkaldt omstillingsforslag for energi- 
systemet. På daværende tidspunkt mente den 
svenske regering, at to reaktorer kunne tages ud 
af drift i 1993-96, dog uden angivelse af, på 
hvilket værk de pågældende reaktorer skulle 
tages ud af drift. 

Den 22. maj 1987 rykkede miljøministeren 
den svenske miljø- og energiminister for svar 
på henvendelsen fra juni 1986. Som svar frem- 
sendte den svenske regering den 2. juni 1987 
det nævnte forslåg fra maj 1987. I fremsendel- 
sesskrivelsen præciserede den svenske mini- 
ster, at sikkerhedsaspekter og den regionale 
energiforsyning afgør den konkrete afviklings- 
plans indhold. Endvidere fremhævede ministe- 
ren, at der ville blive taget særligt hensyn til 
Barsebäck. 

Der er således taget en række initiativer fra 
dansk side til opfølgning af folketingsbeslut- 
ningen. 

Margrete Auken (SF): 
Jeg vil gerne takke ministeren for svaret og 

vil lige kigge det igennem, for det er vigtigt, at vi 
kan sige på Nordisk Råds session, at der har 
været tale om et effektivt pres. 

Jeg vil her fortælle indenrigsministeren, at 
det var lidt vanskeligt, da vi havde diskussio- 
nerne om energisamarbejdet mellem Sydkraft 
og Elkraft, hvor Elkraft i Danmark var lidt for 
overdreven -  skal vi sige det sådan -  i sin be- 
skrivelse af egne behov og lidt for underdreven 
i beskrivelse af egen kapacitet, for det var rime- 
ligt nok, om man på det tidspunkt havde sagt, 
at vi selvfølgelig kunne hjælpe. 

Der er sket det siden -  og det forstærker den 
danske position -  at det svenske energi værk 
klart har sagt, at der kan lukkes to reaktorer nu 

uden problemer, og deraf kan den ene sagtens 
være Barsebäck. Der skal i virkeligheden ikke 
andet til, end at man installerer shuntkonden- 
satorbatterier -  det er et svært ord at få sagt -  så 
kan man i løbet af to år lukke også den anden 
Barsebäckreaktor. 

Det vil i forlængelse af, at vi fremhæver de 
oplysninger over for den svenske regering, væ- 
re vældig gavnligt, hvis den danske regering si- 
ger, at på de betingelser er vi villige til ikke bare 
at kræve værket lukket, men også at samarbej- 
de. Det er ikke noget, der kræver den store ind- 
sats af os andet end lidt klare signaler, og jeg vil 
godt bede ministeren give dem her, hvis det er 
muligt, for det ville også gøre den samlede dan- 
ske holdning klar i forhold til den svenske rege- 
ring. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Der skal ikke herske tvivl om, at regeringen 

føler sig forpligtet af det beslutningsforslag, 
som et flertal i Folketinget har vedtaget, og til 
stadighed vil fremføre de synspunkter i fælles 
nordisk forståelse. 

Men jeg vil godt præcisere, at det, , vi ved i 
dag, er, at den svenske regering -  efter de oplys- 
ninger, vi er i besiddelse af -  vil fremlægge et 
lovforslag på dette område den 10. marts 1988, 
og efter det, der fremgår af pressen, vil forslaget 
få samme indhold som det, den socialdemokra- 
tiske gruppe den 23. februar 1988 vedtog. Ifølge 
dette forslag vil to reaktorer, én i Barsebäck og 
én i Ringhals, blive nedlagt i 1995-96. Dog 
fremgår det, at den endelige beslutning først 
træffes i 1990. 

Men som sagt lever regeringen op til det, Fol- 
ketingets flertal har besluttet. 

Margrete Auken (SF): 
Det svar vil jeg slet ikke takke for, for det var 

et referat af, hvad svenskerne havde vedtaget, 
og det er i modstrid med det danske Folketings 
beslutning. Jeg håber, at det var en forkert sed- 
del, ministeren havde fået fat i dér, som blot var 
en oplysning om, hvordan beslutningsprocedu- 
ren var i Sverige. Jeg håber meget, at ministeren 
nu vil sige, at man vil fortsætte sit pres, og at 
man ikke vil acceptere at vente til midt i 
1990'erne. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
I Jamen så må jeg gentage, at regeringen vil le- 
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ve op til det, folketingsflertallet har besluttet, 
og det er at stille det krav over for den svenske 
regering, at Barsebackværket- lukkes hurtigst 
muligt. 

Formanden: 
Fru Margrete Auken for sidste gang i dette 

spørgsmål. 

Margrete Auken (SF): 
Ja, det bliver forhåbentlig heller ikke nød- 

vendigt mere. 
Vil indenrigsministeren medgive, at hvis ikke 

det skaber forsyningsmæsige problemer for 
Sverige, så er det ikke tilfredsstillende, at man 
venter så længe med at lukke Barsebäckvær., 
ket? 

Det vil ikke være i overensstemmelse med 
Folketingets beslutning, hvis regeringen nu si- 
ger, at det er o.k., at vi måske får lukket den ene 
reaktor i 1990'erne og om et eller andet antal år 
den anden reaktor. Hvis ikke Sverige kan doku- 
mentere det meget overvældende -  hvis jeg skal 
referere, hvad regeringen eventuelt kunne svare 
-  så må vi have det lukket meget før, hvis vi skal 
leve op til det danske Folketings beslutning. 

Formanden: 
Indenrigsministeren slutter spørgsmålet. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Den danske regering vil til stadighed leve op 

til folketingsbeslutningen om at 'påpege over 
for den svenske regering, at vi ønsker Barse- 
backværket lukket hurtigst muligt. Det må fore- 
gå ved samtaler -  ikke ved krig, men ved dialog 
-  i respekt af, at det svenske samfund styres 
som en selvstændig nation. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgeti- 
den var dermed til ende. 

Skriftligt besvarede spørgsmål: 

Formanden: 
Fra de pågældende ministre er modtaget 

skriftlige besvarelser af spørgsmål stillet af føl- 
gende medlemmer af Folketinget: 

Leif Hermann: spm. nr. S 542 
Poulsgaard: spm. nr. S 544 og 623 
Pia Kjærsgaard: spm. nr. S 560, 572, 604 og 
605 

Riishøj: spm. nr. S 565 
Hanne Thanning Jacobsen: spm. nr. S 567 og 
568 
Bo Kristensen: spm, nr. S 569 
Holger K. Nielsen: spm. nr. S 570 
Tommy Dinesen: spm. nr. S 571, 582, 610 og 
615 
Jytte Andersen: spm. nr. S 575 
Hans Strunge: spm. nr. S 576 
Carsten Andersen: spm. nr. S 577 
Jørn Jespersen: spm. nr. S 578 
Behnke: spm. nr. S 580, 581, 592-594, 596, 
602 og 617 
Bente Søltoft: spm. nr. S 583 
Jane Oksen: spm. nr. S 585 og 586, 
Ejner Larsen: spm. nr. S 587 og 588 
Ingerlise Koefoed: spm. nr. S 599 
Annette Just: spm. nr. S 601 
Stillinger: spm. nr. S 603 
Merethe Due Jensen: spm. nr. S 607 
Povl Brøndsted: spm. nr. S 608 
Birgitte Husmark: spm. nr. S 611 
Rahbæk Møller: spm. nr. S 613 
Jimmy Stahr: spm. nr. S 621 
Margrete Auken: spm. nr. S 634' 

Spm. nr. S 542 

. Til trafikministeren (5/2 88) af: 

Leif Hermann (SF): 
»Vil ministeren overveje at fastlægge en of- 

fentlighedsprocedure i forbindelse med elsel- 
skabernes forhandlinger med lodsejerne om 
den eksakte linjeføring af masteanlæg, således 
at lodsejerne forud for forhandlinger vedrøren- 
de den enkelte ejendom samlet orienteres om 
anlægsaktiviteterne ved et offentligt møde?« 

Begrundelse 

I forbindelse med Elsams anlægsarbejder 
med linjeføring af et højspændingsmasteanlæg 
i bl.a. Fjends 'og Vinderup Kommuner har sel- 
skabet ifølge Skive Folkeblad den 2. februar 
1988 spillet naboerne ud mod hinanden. 

Fremgangsmåden er angiveligt, at selskabet 
får forhandlet aftaler om erstatning og eksakt 
linjeføring igennem med enkelte lodsejere for 
derefter at benytte disse aftaler som pression 
over for mere utilfredse lodsejere. 

Ganske vist har der i den konkrete sag været 
én offentlighedsfase knyttet til linjeføringens 
fastlæggelse i regionplanen, men det er tilsyne- 
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ladende muligt at foretage mindre fravigelser 
og præciseringer ved lokale forhandlinger med 
selskabet i tilslutning til erhvervelsen af jord til 
masteanlægget. 

Såfremt sådanne forhandlinger indledes 
med en mere generel offentlig orientering, vil 
lodsejerne i fællesskab have mulighed for at 
overveje forhandlingsudspil vedrørende linje- 
føring og erstatningsbeløb. 

Svar (19/2 88): 

Trafikministeren (Nør Christetisen) : 
Stærkstrønìsloven indeholder ikke bestem- 

melser om fremgangsmåden ved elselskabernes 
indgåelse af aftaler om placering af ledningsan- 
læg og ydelse af erstatning herfor, og loven 
giver heller ikke hjemmel til administrativt at 
fastsætte bestemmelser om fremgangsmåden. 
Kun for de tilfælde, hvor der ikke kan opnås 
frivillig aftale, er der i loven fastsat bestemmel- 
ser om ekspropriation. 

Til brug for fastsættelse af erstatning i forbin- 
delse med frivillige aftaler er der mellem land- 
brugsorganisationerne og Danske Elværkers 
Forening indgået en landsaftale om erstat- 
ningsberegningen. I ekspropriationssituatio- 
nen sker projektbedømmelsen og erstatnings- 
fastsættelsen efter bestemmelserne i lov om 
fremgangsmåden ved ekspropriation vedrøren- 
de fast ejendom. 

Fremgangsmåden med frivillige aftaler, som 
normalt har været gældende siden 1907, ses ik- 
ke tidligere at have givet anledning til kritik 
over for ministeriet. Det, må imidlertid erken- 
des, at fremgangsmåden ikke svarer til, hvad 
der i dag gælder i den øvrige lovgivning om 
ejendomserhvervelse til anlægsformâl, hvor 
der bl.a. foreskrives en offentlighedsprocedure 
forud for forhandlingen med 10dsejerne. 

Jeg vil derfor tage spørgsmålet op med Dan- 
ske Elværkers Forening og landbrugsorganisa- 
tionerne med henblik på en modernisering af _ ' 
fremgangsmåden ved etablering af ledningsan- 
læg. 

Spm. nr. S 544 

Til justitsministeren (4/2 88) ,af: 

Poulsgaard (FP): 
»Hvor mange gange agter ministeren at afgi- 

I I , ve urigtige oplysninger til Folketinget for at 
I 홢 dække over, at statsadvokaten i Viborg aldrig 

har efterkommet Vestre Landsrets kendelse af 
11. december 1981, og at Vestre Landsret den 
13. oktober 1982 gennemførte en ren skuepro- 
ces vedrørende Niels Anker Makholms anke, 
når ministeren i svaret på spm. nr. S 449 nu har 
udtalt, at der ikke fandt bevisførelse sted, og at 
der ikke blev fremlagt yderligere bevismateri- 
ale fra Vestre Landsret?« 

Begrundelse 

Spørgeren kan ikke have megen tillid til mi- 
nisterens tidligere svar i denne sag, hvor mini- 
steren gentagne gange har påstået, at der ikke 
er begået fejl af offentlige myndigheder i dette 
sagskompleks, og at statsadvokaten efterkom 
Vestre Landsrets kendelse af 11. december 1981 
fuldt ud før domsforhandlingen den 13. okto- 
ber 1982. 

Ifølge ministerens svar på spm. nr. S 449 blev 
der ikke fremlagt yderligere bevismateriale, og 
der fandt heller ikke nogen reel bevisførelse 
sted i Vestre Landsret den 13. oktober 1982 
vedrørende Niels Anker Makholms anke til fri- 
findelse og statsadvokatens anke til skærpelse 
for at have disponeret over sin ejendom, hvad 
der var i overensstemmelse med de dokumen- 
ter for jordfordelingskendelsen, som retten ved 
kendelse havde pålagt statsadvokaten at frem- 
skaffe, og som statsadvokaten undlod at frem- 
skaffe ifølge ministerens svar på spm. nr. S 449. 

Det fremmer ikke tilliden til det danske rets- 
væsen, at justitsministeren personligt igennem 
længere tid har været bekendt med, at dette 
sagskompleks hviler på, at dommer C. E. An- 
dersen,-Struer, har afgivet urigtige oplysninger 
til Højesteret. 

Statsadvokaten i Viborg har tilsidesat Vestre 
Landsrets kendelse af 11. december 1981 og af- 
givet urigtige oplysninger såvel til Vestre 
Landsret som til Justitsministeriet, uden at ju- 
stitsministeren har foretaget sig noget i den an- 
ledning. 

Det er direkte skadeligt for justitsministerens 
personlige troværdighed, hver gang ministeren 
giver urigtige oplysninger i sine svar både til 
Folketinget og spørgeren for at dække over de 
begåede justitsmord. 

Svar (25/2 88): 

: . Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
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Ilse og Niels Anker Makholm blev ved Stru- 
er Rets dom af 22. september 1981 idømt betin- 
gede hæftestraffe og tillægsbøder for hærværk 
af betydeligt omfang. Begge blev endvidere ved 
Struer Rets dom af 25. marts 1982 ligeledes 
idømt betingede hæftestraffe og tillægsbøder 
for overtrædelse af fogedforbud. 

Begge domme blev indbragt af Ilse og Niels 
Anker Makholm for Vestre Landsret med på- 
stand om frifindelse, og begge sager blev doms- 
forhandlet den 13. oktober 1982. 

Da Ilse Makholm udeblev under sagen, blev 
hendes anke af Struer Rets dom af 22. septem- 
ber 1981 afvist. Dette indebar, at den pågæl- 
dende byretsdom i sagen mod hende blev ende- 
lig. Ilse Makholms udeblivelse indebar endvi- 
dere, at hendes anke til frifindelse af Struer 
Rets dom af 25. marts 1982 blev afvist, mens 
hendes anke til formildelse og anklagemyndig- 
hedens anke til skærpelse blev fremmet. Vestre 
Landsret stadfæstede herefter denne dom i re- 
lation til hende med den ændring, at tillægsbø- 
den blev forhøjet. Det blev endvidere bestemt, 
at den betingede dom, som Ilse Makholm var 
blevet idømt ved dommen af 22. september 
1981, ikke skulle udløses. 

For så vidt angår Niels Anker Makholm 
fandt der en helt sædvanlig ankebehandling 
sted i begge sager, hvorunder landsretten tog 
stilling til såvel bevismateriale som til strafud- 
måling. Udfaldet af anken af dommen af 22. 
september 1981 blev, at straffen blev ændret til 
ubetinget hæftestraf, og -  for så vidt angår 
dommen af 25. marts 1982 -  at tillægsbøden 
blev forhøjet. 

Justitsministeriet har ved besvarelsen af de 
tidligere spørgsmål fra spørgeren vedrørende 
det omhandlede sagskompleks forudsat, at 

spørgeren sigtede til sagens behandling i rela- 
tion til Ilse Makholm. De oplysninger, som Ju- 
stitsministeriet har meddelt spørgeren i forbin:- 
delse med besvarelsen af de tidligere spørgs- 
mål, er således korrekte. 

Det har i øvrigt været muligt for retten at tage 
stilling til spørgsmålet, om anklagemyndighe- 
den på tilstrækkelig måde har opfyldt Vestre 
Landsrets kendelse äf 11. december 1981 om 
tilvejebringelse af materiale til brug for rettens 
vurdering af sagskomplekset. 

Da der synes at have været nogle misforståel- 
ser i sagen, har jeg anmodet statsadvokaten i 
Viborg om, at han -  hvis de pågældende ønsker 
det -  tager en samtale med Ilse og Niels Anker 
Makholm for at belyse de tvivlsspørgsmål, de 
eventuelt har. 

Spm. nr. S 560 

Til skatteministeren (8/2 88) af: 

Pia Kjærsgaard (FP): 
»Kan ministeren i skematisk form oplyse, 

hvilke afgifter og gebyrer der er blevet forhøjet 
af ministrene i de seneste fem år, og med hvilke 
beløb?« 

Svar (22/2 88): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
I de seneste 5 år er der sket en række ændrin- 

ger i afgifter og gebyrer på Skatteministeriets 
område. 

I bilag I er gengivet administrativt fastsatte 
ændringer i gebyrer og afgifter inden for Told- 
og Afgiftsdepartementets område. 

Der er ikke sket ændringer inden for Skatte- 
departementets område. 

Bilag . 

Gebyr Ændret år Med beløb/pct. sats 

l. Betaling for godkendelse af I l pr. 1/5-87 l For vejkøretøjer: 
TIR-motorkøretøjer fra 300 kr. til 500 kr. 
(TIR-konvention af for containere: 
15/1-59) fra 150 kr. til 300 kr. 
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2. Gebyrer for Pr. 7/4-83 fra 45,75/66,00 til 
toldforretninger* uden for . 46,75/67,50 
Toldvæsenets pr. 3/10-83 fra 46,75/67,50 til 
ekspeditionstid 47 75/68 75 
(toldlovens § 114) pr. 1/4-84 fra 47,75/68,75 til 

48,50/70,00 
pr. 1/10-84 fra 48,50/70,00 til 

49,50/71,50 
pr. 8/7-85 fra 49,50/71,50 til 

/ 50,35/72,60 
pr. 1/4-86 fra 50,35/72,00 til 

51,05/73,65 
pr. 1/10-86 fra 51,05/73,65 til 

51 ,75/74 ,75 
pr. 1/4-87 fra' 51,75/74,75 til 

55,00/79,00 . 

* Gebyrerne reguleres i takt med lønudviklingen inden for staten. ' 

Afgift (m.v.) Ændret år Beløb/pct. sats 

1. Landbrugsbedrifters pr. 17/2-83 fra 24 kr. pr. halvår pr. person 
betaling af moms af varer omlagt pr. til 12 kr. 
udtaget til eget forbrug (bek. 1/1 85 3,60 kr. pr. kg okse- og 
649 af 19/12-85) kalvekød 

2,85 kr. pr. kg heste-, fâre- og 
lammekød 
1,85 kr. pr. kg svinekød 
fra 12 til 13 kr. pr. V2 år pr. 
person for fjerkræ 
25 kr. pr. Vi år pr. person for 

( mælk 
pr. 19/12-85 fra 3,60 kr. til 3,55 kr. 

fra 2,85 kr. til 3,40 kr. 
fra 1,85 kr. til 2,05 kr. 

2. Momssats for videresalg af pr. 1/3-85 fra 6,8/7,7/11,9/12,7/9,1 pct. 
motorkøretøjer anvendt i (senest af salgsprisen inkl. afgift til 
udlejningsvirksomheder og - ændret i 1978) ' 7,36/9,25/16,0/15,03/9,4 pct. 
køreskoler (bek. 33 af 
31/1-85) 

3. Delvis refusion af moms af .' pr. 5/3-84 refusion til sødmælk og 
konsummælksprodukter (senest kærnemælk bortfalder 
m.v. (bek. 655af 17/12-84) ændret 1982) I I refusion til 

letmælk fra 63 øre/kg til 47 
øre/kg 

Pr. 1/1-85 Refusion bortfalder på alt 
undtagen 

. .  I modermælkserstatning. 
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Spm. nr. S 565 

Til justitsministeren (9/2 88) af: 

Riishøj (SF): 
»Agter ministeren på baggrund af den ved- 

, tagne lov om sanktioner over for Sydafrika at 
forhindre gennemførelsen af den antagelig 
ulovlige safarirejse til Sydafrika, der er planlagt 
til gennemførelse med afgang fra Kastrup den 
27. februar 1988?« 

Begrundelse 

Ifølge dagbladet Information undersøger 
politiet Holger Krogsgaard Jensens salg af rej- 
ser til Sydafrika. Alt tyder på, at bl.a. denne 
kommercielle aktivitet med henblik på formid- 
ling og salg af rejser til Sydafrika er forbudt i 
henhold til gældende Sydafrikalovgivning. 
Gennem spørgsmålet ønskes oplyst, om det på 
denne baggrund -  og da det nu snart er 2 år si- 
den, at Folketinget vedtog loven om forbud 
mod handel med varer og enhver form for tje- 
nesteydelser med Sydafrika -  er acceptabelt, at 
Krogsgaard Jensen kan gennemføre den plan- 
lagte rejse den 27. februar 1988, jf. oplysninger- 
ne i Information den 6.-7. februar, side 4. 

Svar (22/2 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Det er efter retsplejeloven politiets opgave at 

forfølge formodede strafbare lovovertrædelser. 
Jeg kan i den forbindelse oplyse, at politiet har 
indledt en undersøgelse vedrørende det i 
spørgsmålet omhandlede rejsearrangement, og 
at politiet også overvejer, hvilke muligheder 
der er for at hindre gennemførelsen af en rejse, 

. som er arrangeret i strid med de omhandlede 
lovbestemmelser om forbud mod handel med 
Sydafrika og Namibia. 

Spm. nr. S 567 
I 

Til undervisnings- og forskningsministeren 
( 10/2 88) af: 

Hanne Thanning Jacobsen (SF): 
»Hvor og i hvilket omfang har der været gen- 

nemført efteruddannelseskurser i ligestillings- 
og pigepædagogik for pædagoger i dag- og . . 
døgninstitutioner samt for undervisere i folke- 
skolen, på gymnasiet, hf, handelsskoler og tek- 
niske skoler?« 

Svar (19/2 88): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Pædagoger i dag- og døgninstitutioner søger 
efteruddannelse på kurser, som arrangeres af 
deres organisationer og ansættende myndighe- 
der (amter og kommuner)., Efteruddannelses- 
kurser initieres også af Socialpædagogisk Høj- 
skole og Danmarks Lærerhøjskole (ofte kurser 
fælles med folkeskolens lærere), og nogle semi- 
narier har kurser som indtægtsdækket virksom- 

. hed. 
På grund af folkeskolens decentrale struktur 

er det ikke muligt for Undervisnings- og Forsk- 
ningsministeriet at udtale sig præcist om, hvil- 
ke kurser der er gennemført/gennemføres, idet 
det kan forventes, at der på lokalt plan (amt og 
kommune) foregår et ganske stort arbejde. 

Fra centralt hold kan især nævnes aktiviteter, 
der afholdes over Undervisnings- og Forsk- 

,, ningsministeriets bevilling til særlige vejled- 
ningsformål som led i regeringens program til 
bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden. I 
den forbindelse er der afholdt en række kurser 
for skolekonsulenter og klasselærere om pigers 
uddannelse og erhvervsvalg. Det anslås, at ca. 
1.000 lærere har deltaget i disse kurser. Des- 

. uden gennemføres der i øjeblikket i 6 kommu- 
ner 3-årige udviklingsprojekter med det formål 
at ændre pigers snævre erhvervs- og uddannel- 
sesvalg. I forbindelse hermed er udarbejdet di- 
verse undervisningsmidler, afholdt konferen- 
cer og ydet konsulentbistand. 

På Danmarks Lærerhøjskole afholdes i inde- 
værende læseår kurser for lærere om »Ligestil- 
ling i skolen« og »Piger, kvinder og datamater i 
folkeskolen«; 

I læseplanen for året 1988/89 er følgende 
kurser i ligestillings- og pigepædagogiske em- 
ner opslået: »Ligestilling i skolen«, »Pigers og 
drenges forskellige situation«, »Ligestilling og 
pædagogik«, »Ligestilling/ligeværd« og 
»Kyindeindflydelse og -ansvar i skolen«. 

Direktoratet for Gymnasieskolerne og Hfhar 
afholdt et pilotkursus i november 1986 og seks 
regionale kurser i februar/marts 1987 med tit- 
len »Lige muligheder for piger og drenge« for i 
alt 320 gymnasielærere (to lærere fra hvert af , ' , 
næsten samtlige gymnasier og kurser). Kurser- 
ne omfattede både ligestillingsspørgsmål og 
pædagogiske aspekter. De to lærere fra hvert 
gymnasium/kursus skulle herefter forestå lo- 
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kale kurser på de enkelte skoler, således at det 
må forventes, at stort set alle gymnasielærere er 
indført i problemstillingen med udgangen af 
dette skoleår. Direktoratet vil i foråret 1988 be- 
de skolerne om at rapportere de pædagogiske 
udviklingsarbejder, der sættes i værk, med hen- 
blik på at udsende et temahæfte. 

Pk Statens Erhvervspædagogiske Lærerud- 
dannelse har der været gennemført 3 efterud- 
dannelseskurser siden 1985 med i alt 60 delta- 
gere (seminar om kvinder i erhvervsuddannel- 
serne i 1985 og efteruddannelseskursus for stu- 
dievejledere på handelsskoler og tekniske sko- 
ler i 1986 og 1987). Hertil kommer forsøgs- og 
udviklingsarbejde på jern- og metalomrâdet og 
på bygge-og anlægsområdet. 

Spm. nr. S 568 

Til undervisnings- og forskningsministeren 
(10/2 88) af: 

Hanne Thanning Jacobsen (SF): 
.»På hvilken måde indgår ligestillings- ,og pi- 

gepædagogik i uddannelserne på de pædagogi- 
ske seminarier, på lærerseminarier, på pædago- 
gikum og på de pædagogiske grunduddannel- 
ser for erhvervsskolelærere?« 

" 
Svar (19/2 88): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Indholdsbestemmelserne for socialpædagog- 
z<ddannelsens fag angiver ikke emner som f.eks. 
ligestillings- og pigepædagogik. Men kønsi- 
dentitetsdannelsen og de dermed forbundne 
opdragelsesspørgsmål behandles især inden 
for fagene pædagogik, psykologi, socialfag og 
socialpædagogik, ligesom spørgsmålet om 
menneskelig lighed og ligeværdighed indgår , 
generelt i undervisningen og i studieaktiviteter- 
ne tilvalg, studierejser og specialer. Pigeopdra- 
gelse i relation til det socialpædagogiske ar- 
bejdsområde vælges også af de studerende ved 
de afsluttende prøver. 

Ved revisionen af uddannelsesbekendtgørel- 
sen for børnehavepædagoger og fritidspædago- 
ger i 1986 indførtes ligestillingsspørgsmâl i so- 
ciale fag under det obligatoriske indhold: »Fa- 
miliens funktion og aktuelle problemer, herun- 
der kønsrollernes betydning i sociale og uddan- 
nelsesmæssige sammenhænge«. I øvrigt indgår 
spørgsmål om pigeroller indirekte i adskillige 

fag, både de rent teoretiske og de mere prakti- 
ske, eksempelvis pigers fortrolighed med at 
bruge værktøj og deres kulturelt betingede pro- 
blemer i forbindelse med naturvidenskaber og 
teknik. Tilsvarende tages drenge- og mandefor- 
domme m.v. op. 

I bekendtgørelserne om uddannelserne af 
husholdningslærere og håndarbejdsl&rére ind- 
går ligestillings- og kønsrollespørgsmål i fage- 
ne familiekundskab henholdsvis samfunds- 
kundskab. I de pædagogiske fag, der ligger til 
grund for husholdnings- og håndarbejdslærer- 
nes fremtidige virke som folkeoplysere og 
igangsættere, konsulenter, vejledere, projektle- 
dere og iværksættere, introduceres problema- 
tikken i uddannelsesforløbet, idet de studeren- 
de arbejder med emner som »Stille piger«, 
»Ændring af vaner -  herunder etablering af ar- 
bejdsfællesskab«, »Ændringer i rollemønstre«, 
»KvindefrigøreiseAundertrykkelse«. Ved revi- 
sion af uddannelseslovene vil man, i det om- 
fang mål- og rammestyring tillader, fortsat ind- 
drage ligestillings- og kønsrollespørgsmål. 

I bekendtgørelsen om folkeskolelærernddån- ' 
nelsen er der ikke bestemmelser eller fòrmule- 
ringer, der direkte sigter på ligestilling mellem 
mænd og kvinder. Indholdsbestemmelserne i 
de fleste fag er meget åbne og giver derfor lære- 
re og studerende stor frihed ved valg af under- 
visningsindhold. Derfor afspejler læreruddan- 
nelsen gennem læreres og studerendes valg 
normalt tendenser i tiden, således at vigtige ak- 
tuelle samfundsspørgsmål som f.eks. ligestil- 
ling behandles i uddannelsen i de fag, hvori dis- 
se spørgsmål naturligt hører hjemme. Titler på 
eksamensopgaver viser, at ligestillingsspørgs- 
mål optager ganske mange studerende i disse 
år. 

I bekendtgørelsen om den pædagogiske ud- 
dannelse af lærere ved gymnasieskolen nævnes 
ikke udtrykkeligt spørgsmål som ligestilling og 
kønsroller, men de indgår naturligt i »aktuelle 
problemstillinger«, som skal tages op. 

I de pædagogiske grunduddannelser for er- 홢 , ' ' 
hvervsskolelærere indgår ligestilling og pigepæ- 
dagQgik ikke systematisk, men spørgsmålet ta- 
ges op i naturlige sammenhænge. 

Spm. nr. S 569 

Til arbejdsministerén (10/2 88) af: 홢 
Bo Kristensen (V): 
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»Vil ministeren klarlægge, om en besøgsvens 
uegennyttige indsats skal sidestilles med er- 
hvervsarbejde og dermed medføre fradrag i ef- 
terløn?« 

Begrundelse 

Formanden for A-kassernes Samvirke, Karl 
Stisen, har den 8. februar 1988 til Vejle Amts 
Folkeblad udtalt, at det er helt i orden, at be- 
søgsvennerne har det sociale samvær med an- 
dre, men hvis de begynder at gøre rent og fore- 
tage almindelige indkøb, skal de skrive timerne 
på, for så er det hjemmehjælperarbejde. 

Når det tages i betragtning, at ensomhed er et 
af de største problemer i vores moderne sam- 
fund, kan det da ikke være rigtigt, at samværet 

I 홢 , mellem en besøgsven og en ensom ældre skal 
gøres til et fagforeningsspørgsmål. 

Selvfølgelig må besøgsvennen lave kaffe, va- 
ske kopperne af, gå et byærinde eller tage skral- 
despanden med ned, når han går. Efter min me- 
ning er det altsammen handlinger, som er ud- 
slag af almindelig menneskelighed og hensyn- 
tagen til et andet menneske. I hvert fald vil det 
være uværdigt at kigge besøgsvennen og den 
ældre over skulderen., Besøgsvennens besøg 
har til formål at få den ældre ud af ensomhe- 
den, og om det sker over en kop kaffe eller på 
anden måde, det synes jeg ærlig talt at de selv 
skal have lov til at ordne. 

Svar (18/2 88): 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Jeg skal straks pointere, at deltagelse i socialt 

arbejde som besøgsven hos ældre eller syge ik- 
ke medfører fradrag i besøgsvennens dagpen- 
ge, og en efterlønsmodtager skal heller ikke 
medregne timerne inden for de tilladte 200 ti- 
mers arbejde inden for et kalenderår. 

Formålet med besøgsvenner er, at de skal 
hjælpe ældre eller syge ud af ensomheden. Be- 
søgsvennens opgave kan være en gåtur, hjælp 
til at formulere et brev, højtlæsning, hente en 
bog på biblioteket, men væsentligst at snakke 
med den ældre eller syge. Selvfølgelig må be- 
søgsvennen lave kaffen, vaske kopperne af, gå 
et byærinde eller tage skraldespanden med, når 
han går. 

Hvis besøgsvennen derimod udfører egentli- 
ge arbejdsfunktioner som f.eks. rengøring og 
vask, betragtes forholdet som et arbejdsfor- 

hold, og arbejdstimerne skal påføres dagpenge- 
kortet og opgøres inden for de tilladte 200 ti- 
mers arbejde. 

Spm. nr. S 570 

Til undervisnings- og forskningsministeren (10/2 
88) af: 

Holger K. Nielsen (SF): 
»Finder ministeren det hensigtsmæssigt, at 

der i amterne planlægges en integration af de 
2-årige hf-kurser og enkeltfagskurserne, før mi- 
nisteriets hf-udvalg har færdiggjort sit arbej- 
de?« 

Begrundelse 

Det har vist sig, at de 2-årige hf-kurser og hf 
på enkeltfag henvender sig til mennesker i for- 
skellige aldersgrupper. - ' / 홢 

Den 2-årige hf er blevet en typisk ungdoms- 
uddannelse, der specielt for uddannelsesfrem- 
mede miljøer er blevet et godt alternativ til 
gymnasiet. I forhold hertil har hf på enkeltfag 
udviklet sig til en typisk voksenuddannelse, 
hvor ikke mindst voksne kvinder har fået en 
mulighed for at supplere deres kvalifikationer. 

Der er i forlængelse heraf også forskelle i den 
måde, de to uddannelser fungerer på -  både 
pædagogisk og socialt. 

De 2-årige hf-kurser foregår typisk i dagti- 
merne og er i de fleste tilfælde integreret i det 
almindelige gymnasiemiljø. 

Enkeltfags-hf foregår typisk om aftenen og er 
pædagogisk og socialt påvirket af, at uddannel- 
sen frekventeres af voksne mennesker med fa- 
miliemæssige erfaringer og forpligtelser. 

Visse steder i landet kan det af geografiske 
årsager være hensigtsmæssigt med en integra- 
tion af de 2-årige hf-kurser og enkeltfagskurser- 
ne, men det bør overvejes nøje, før det føres ud i 
livet. Bl.a. derfor indgår spørgsmålet i det af 
ministeriet nedsatte hf-udvalg, som, så vidt det 
er oplyst, forventes at barsle med en betænk- 
ning senere i dette forår. 

Det er på denne baggrund overmåde betæn- 
keligt, at man i Københavns Amt, hvor der ikke 
er geografiske årsager, i kølvandet på nedlæg- 
gelsen af de tre gymnasier overvejer at oprette 
egentlige »hf-centre« med både 2-årig hf og en- 
keltfags-hf i Gentofte og Vallensbæk, før hf-ud- 
valget har færdiggjort sin betænkning, og før . 
spørgsmålet har været drøftet i en bredere of- 
fentlighed. 
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Svar (19/2 88): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Det indgår i kommissoriet for hf-udvalget, at 
det skal overveje, hvilke opgaver der skal vare- 
tages på 2-årige kurser og enkeltfagskurser. Det 
indgår videre i udvalgets kommissorium, at 
man i vurderingen af arbejdsdelingen mellem 
forskellige kursustyper bør inddrage ressour- 
ceudnyttelsen, frafald, vilkår for.holdoprettelse 
og samarbejde mellem kurserne. 

Der er på nuværende tidspunkt ingen inte- 
, gration af de 2-årige hf-kurser og enkeltfags- 

kurserne. Der er nogle steder tale om et byg- 
ningsmæssigt fællesskab af samme karakter 
som det, der påtænkes i Vallensbæk og Gentof- 
te. 

Indtil videre har der kun været tale om et 
nærmere samarbejde mellem de 2-årige kurser 
og enkeltfagskurserne i henhold til cirkulær- 
skrivelse af 10. februar 1984. Cirkulærets ud- 
gangspunkt er, at der navnlig i tyndtbefolkede 
områder kan være behov for et samarbejde 
mellem to kursusformer for at sikre de hf-stude- 
rende rimelige muligheder for at få tilgodeset 
deres ønsker om et tilvalgsfag. Cirkulæret åb- 
ner derfor mulighed for, at enkeltfagskursister 
kan følge undervisningen på tilvalgshold ved 
2-årige kurser, såfremt der er ledige pladser, og 
under forudsætning af, at der ikke tilbydes eller 
er fornøden tilslutning til oprettelse af tilsva- 
rende dagundervisning på et enkeltfagskursus 
inden for en rimelig afstand. 

Kursister fra 2-årige hf-kurser kan på lignen- 
de måde følge undervisning på tilvalgshold ved 
enkeltfagskurser, hvis der ikke er tilstrækkelig 
tilslutning efter hf-bekendtgørelsens § 9, stk. 2, 
til at oprette de pågældende tilvalgsfag ved det 
2-årige hf-kursus. 

Ud over dette samarbejde har der været for- 
søgsovervejelser, der skulle afprøve mulighe- 
derne for en nærmere integration, hvor det 
kunne være hensigsmæssigt af geografiske 
grunde. Ingen af disse forsøgsovervejelser har 
resulteret i konkrete forsøg, men det ville efter 
mit skøn være et meget nyttigt forsøg, hvis det 
kunne etableres. 

Hf-udvalget forventes at afslutte sit arbejde i 
løbet af efteråret 1988, hvorefter disse forhold 

I vil blive nærmere afklaret. 

Spm. nr. S 571, 

Til industriministeren (11/2 88) af: 

Tommy Dinesen (SF): 
»Foreligger der undersøgelser om strålings- 

fare ved radar om bord på skibe, og er der ret- 
ningslinjer for eventuel beskyttelse under ar- 
bejde i nærhed af radarskærme ?« 

Begrundelse 

Det har været fremme i offentligheden, at 
forskellige elektriske stråler kan give skader på 
mennesker. 

Svar (22/2 88): 

Industriministeren (Henning Dyremose, fg.): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Søfartssty- 

relsen og har herfra modtaget følgende udtalel- 
se: 

»Radaranlæg, der i henhold til gældende 
forskrifter skal installeres i danske skibe, skal 
være typegodkendte. 

Da afprøvninger for typegodkendelse er tek- 
nisk meget komplicerede, og da der ikke i Dan- 
mark fremstilles radaranlæg til civilt brug, har 
Søfartsstyrelsen ikke opbygget selvstændige fa- 
ciliteter til dette formål. 

Man har i stedet fastlagt, at radaranlæg, der 
er godkendt af Department of Transport, Lon- 
don, eller Deutsches Hydrographisches Insti- 
tut, Hamburg, anses som typegodkendte i Dan- 
mark. De to nævnte institutioner typegodken- 
der radaranlæg i overensstemmelse med de 
herfor i IMO og andre internationale organisa- 
tioner fastsatte typegodkendelsesnormer. 

Ved maritime radaranlæg kan der være tale 
om stråling dels fra antennen med tilhørende 
elementer og dels fra radarbilledskærmen; 
hvorfra radaren betjenes. 

Den højfrekvente stråling fra antennen vil 
kun kunne udgøre en risiko, hvis strålingen 
sker i længere tid i en bestemt retning. Denne 
situation kunne indtræffe, hvis antennens nor- 
male rotation blev stoppet og senderen fortsat 
sendte. Ifølge de internationalt anvendte type- 

I godkendelsesbetingelser skal senderen auto- 
matisk ophøre med at sende, såfremt antennens 
rotation stopper. 

I forbindelse med sådan typegodkendelse fo- 
retages måling af eventuel røntgenstråling fra 
anlægget. Ingen del af anlægget må give anled- 
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ning til en dosis, som overstiger den internatio- 
nalt fastsatte grænseværdi på 0,5 millirem/time 
i en afstand af 50 millimeter. 

Søfartsstyrelsen har ikke iværksat yderligere 
målinger af en eventuel stråling fra skærme, 
som anvendes i maritime radaranlæg, og man 
er ikke bekendt med sådanne målinger i andre 
lande. Man har i den forbindelse specielt un- 
dersøgt forholdene i Sverige, Norge og Storbri- 
tannien, hvor der ikke findes retningslinjer for 
dette forhold.« 

Jeg kan henholde mig hertil. 

Spm. nr. S 572 

Til skatteministeren (19/2 88) af: 

Pia Kjærsgaard (FP): 
»Vil ministeren sikre, at PBS (Pengeinstitut- 

ternes Betalingsservice) får samme mulighed 
for at reklamere i de kuverter, der fremover ud- 
sendes med selvangivelser, som det er sket med 
Postgiro?« 

Begrundelse 

Der henvises til spørgerens spørgsmål nr. S 
481 samt ministerens undvigende svar på sam- 
me. 

Svar (18/2 88): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Det fremgår af mit svar på spørgsmål nr. S 

481, at den decentrale skattemyndighed må ha- 
ve et vist spillerum i sin kontakt med skattebor- 
gerne. Det fremgår imidlertid også af mit svar, 
at skattemyndigheden netop i forbindelse med 
udsendelsen af folks selvangivelser, bør være 
tilbageholdende med fremstød af nogen art, der 
risikerer at drukne selvangivelsen i uvedkom- 
mende tryksager og lignende. 

Jeg agter derfor ikke at medvirke til at sikre, 
at PBS -  eller andre -  får mulighed for at rekla- 
mere i de kuverter, der fremover udsendes med 
selvangivelserne. 

Spm. nr. S 575 

Til socialministeren (11/2 88) af: 

Jytte Andersen (S): 
»Vil ministeren gennem en stikprøve i 10 

kommuner redegøre for, hvorledes efterløns- 
modtagere behandles i relation til betaling for 

ophold på plejehjem, således at besvarelsen 
omfatter såvel selve efterlønnen som eventuel 
anden indkomst ved siden af efterlønnen ?« 

Begrundelse 

Det er en oplagt urimelighed, at efterløns- 
modtagere behandles forskelligt i de enkelte 
kommuner. I nogle kommuner inddrages hele 
efterlønnen ved ophold på plejehjem, i andre 
kommuner udbetales differencen mellem beta- 
ling for plejehjemsophold og efterlønnen til 
ægtefællen. 

Svar (18/2 88): 

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen): 
Socialstyrelsen har oplyst, at reglerne for op- 

holdsbetaling på plejehjem medfører, at en per- 
son, der ikke modtager social pension, jf. bi- 
standslovens § 84, stk. 3, betaler for opholdet 
med 100 pct. af sine indtægter -  herunder efter- 
løn -  dog således, at den pågældende bevarer 
samme beløb til personlige fornødenheder 
(lommepenge) som en pensionist i samme al- 
der. 

En pensionist uden andre indtægter betaler 
for plejehjemsopholdet med sin pension + be- 
løbet til personlige fornødenheder. Af indtæg- 
ter ud over pensionen betales 60 pct., jf. lovens 
§ 84, stk. 1. 

Betalingen kan dog hverken for ikkepensio- 
nister eller for pensionister overstige den fakti- 
ske udgift ved plejehjemsopholdet. 

Heraf vil det fremgå, at en pensionist og en 
efterlønsmodtager, som begge ikke har andre 

. indtægter, er stillet ens i betalingsmæssig hen- 
seende. 

Såfremt efterlønsmodtageren har indtægter 
ud over efterlønnen, må det tilrådes, at der sø- 
ges pension til vedkommende, således at der 
kun skal betales 60 pct. af andre indtægter for 
opholdet. 

Når en efterlønsmodtager, der har forsørger- 
pligt over for hjemmeboende ægtefælle eller 
børn, optages i plejehjem, kan der efter bi- 
standslovens § 85, stk. 2, afsættes et beløb til 
opfyldelse af forsørgerpligten, således at ægte- 
fællens og børnenes levevilkår ikke forringes. 

Socialstyrelsen har på foranledning af 
spørgsmålet foretaget et rundspørge i Køben- 
havns, Ballerup, Nykøbing Falster, Fuglebjerg, 
Nyborg, Glamsbjerg, Sønderborg, Grindsted, 
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Randers, Viborg og Morsø Kommuner om de- 
res praksis med hensyn til opkrævning af op- 
holdsbetaling fra efterlønsmodtagere på pleje- 
hjem. 

Af s varene fremgår, at der i 4 kommuner ikke 
havde været efter1ønsmodtagere på plejehjem. 
I flere af de øvrige havde der kun været enkelte, 
men antallet havde været så lille, at der ikke fo- 
relå nogen egentlig praksis. Nogle kommuner 
lader disse personer betale 100 pct. O  lomme- 
penge), men oplyser samtidig, at de vil lade 
dem overgå til pension. Enkelte oplyser, at de 
kun har opkrævet 60 pct. I alt 5 har oplyst, at 
der afsættes beløb til forsørgelse af ægtefælle 
og børn, hvor det har været eller kan tænkes at 
blive aktuelt. 

På grund af det meget lille antal tilfælde, der 
har kunnet konstateres i den foreliggende, me- 
get begrænsede undersøgelse, er det vanskeligt , 
at drage nogle egentlige konklusioner om, 
hvordan praksis er med hensyn til opkrævning 
af opholdsbetaling fra efterlønsmodtagere på 
plejehjem. Det ser dog ud til, at kommunerne i 
vidt omfang følger de gældende regler, hvoref- 
ter der søges pension til de plejehjemsbeboere, 
der har anden indtægt ud over efterlønnen, så- 
ledes at de nøjes med at indbetale 60 pct. af den 
anden indtægt. Endvidere ser det ud til, at der 
bliver afsat beløb til forsørgelse af hjemmebo- 
ende ægtefælle og børn. 

Jeg kan henholde mig hertil. 
Jeg finder således ikke, at der er grundlag for 

at foretage videre med hensyn til det rejste 
spørgsmål. 

Jeg kan samtidig gøre opmærksom på, at i 
det omfang kommunerne beslutter fra 1. januar 
1989 at fastsætte betalingen for plejehjemsop- 
holdet efter bistandslovens § 85 a, vil det bety- 
de, at efterlønsmodtagere skal betale efter sam- 
me regler som pensionister, nemlig for husleje, 
varme, el og andre ydelser. 

Spm. nr. S 576 

Til justitsministeren (11/2 88) af: 

Hans Strunge (S) : 

»Kan ministeren bekræfte, at det er et hul i 
den nordiske udvekslingsaftale, når en ger- 
ningsmand til en forbrydelse i Danmark, der 
har en sag løbende ved en domstol i sit hjem- 
land, skal se den behandlet færdig, inden afso- 

. ningen af dommen for forbrydelsen her i Dan- 

mark kan påbegyndes, og vil ministeren sørge 
for en ændring af udleveringsaftalen, så strafaf- 
soningen ikke sinkes på denne urimelige må- 
de?« 

Begrundelse 

Afsoningen af en dom fra Helsingør Byret er 
på grund af en løbende sag ved en domstol i 
hjemlandet blevet udsat helt urimeligt, også set 
i forhold til førstegangsdømte, jf. artikel i Hel- 
singør Dagblad af 30. januar 1988. 

Svar (24/2 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
I den sag fra Helsingør, som der henvises til i 

begrundelsen for det stillede spørgsmål, anmo- 
dede de danske myndigheder om at få udleve- 
ret en svensk statsborger til strafforfølgning, 
men de svenske myndigheder afslog efter det 
for Justitsministeriet oplyste at udlevere den 
pågældende, da der også verserede en sag mod 
ham i Sverige. 

De svenske myndigheder indvilligede dog i, 
at den pågældende midlertidigt blev overført til 
Danmark, mens det her i landet begåede for- 
hold blev behandlet ved retten. 

Den pågældende blev ved Østre Landsrets 
dom af 14. april 1987 idømt straf af fængsel i 3 
år og 6 måneder, hvorefter han blev overført til 
Sverige. 

Politimesteren i Helsingør anmodede den 18. 
maj 1987 i overensstemmelse med sædvanlig 
praksis de svenske myndigheder om at overta- 
ge fuldbyrdelsen af den ved Østre Landsrets 
dom idømte straf, således at den pågældende 
kunne afsone straffen i et svensk fængsel. 

Da politimesteren ikke havde modtaget svar 
på anmodningen af 18. maj 1987, bragte politi- 
mesteren i Helsingør ved skrivelse af 4. august 
1987 og 1. oktober 1987 sagen i erindring over 
for de svenske myndigheder. De svenske myn- 
digheder har siden meddelt, at straffuldbyrdel- 
sen overtages. Efter det for Justitsministeriet 
oplyste blev den pågældende imidlertid først 
den 14. januar 1988 indsat til afsoning i Sverige. 

Spørgsmål om udlevering af lovovertrædere 
til strafforfølgning eller straffuldbyrdelse og 
om overførsel af straffuldbyrdelse, mellem de 
nordiske lande er reguleret af en ensartet nor- 
disk lovgivning, for Danmarks vedkommende 
lov nr. 27 af 3. februar 1960 med senere æn- 
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dring om udlevering af lovovertrædere til Fin- 
land, Island, Norge og Sverige samt lov nr. 214 
af 31. maj 1963 om samarbejde med Finland, 
Island, Norge og Sverige angående fuldbyrdel- 
se af straf. 

Det er Justitsministeriets opfattelse, at sam- 
arbejdet med de nordiske lande på dette grund- 
lag sædvanligvis foregår på en tilfredsstillende 
måde. 

Justitsministeriet har imidlertid -  under hen- 
visning til, at den pågældende, såfremt dom- 
men skulle have været fuldbyrdet i Danmark, 
må antages at ville være blevet fortsat vare- 
tægtsfængslet af retshåndhævelsesgrunde -  an- 
modet politimesteren i Helsingør om hos de 
svenske myndigheder at søge oplyst, om der i 
den konkrete sag har gjort sig særlige -  retlige 
eller faktiske -  forhold gældende, der har med- 
ført dén sene afsoning i Sverige. 

Spm. nr. S 577 

Til statsministeren (11/2 88) af: 

Carsten Andersen (SF): 
»Vil statsministeren oplyse begrundelsen 

for, at Alkohol- og Narkotikarâdet er overflyt- 
tet fra Socialministeriets ressort til Sundheds- 
ministeriets?« 

Begrundelse 

Såvel misbrug af alkohol som misbrug af eu- 
foriserende stoffer er stigende, og der er i langt 
de fleste tilfælde sociale årsager til et begyn- 
dende misbrug. 

En lang række andre samfundsfaktorer kan 
dog også være medvirkende hertil, f.eks. udstø- 
delse fra arbejdsmarked, arbejdsløshed, pro- 
blemer i skolen i form af nederlag eller mangel 
på kammerater. 

Indsatsen mod misbrug hviler på mange om- 
råder på en social indsats, selv om der også er 
iværksat en medicinsk behandling. 

F.eks. er det åbent erkendt, at behandling af 
alkoholmisbrug ikke kan hvile på antabus ale- 
ne, men at der skal sættes ind med en række so- 
ciale foranstaltninger for at støtte personen på 
vej ud af misbruget. 

Alkohol- og Narkotikarådet har på denne 
baggrund langt større relationer til det sociale 
område end til det medicinske. Det er rigtigt, at 
man bliver usund af et alkohol-/narkotikamis- 
brug, men det er ikke sygdom. 

Spørgeren er interesseret i at kende baggrun- 
den for flytningen med henblik på eventuelt at 
stille forslag om at få fastslået det brede sociale 
aspekt i behandlinger på alkohol- og narkoti- 
kaområdet. 

Svar (22/2 88): 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Regeringens beslutning om at oprette et selv- 

stændigt ministerium for sundhed skal ses som 
et udtryk for et ønske om en styrkelse af sund- 
hedspolitikken. 

Det er som anført af spørgeren uomtvisteligt, 
at hele alkohol- og narkotikaområdet hår stær- 
ke relationer til såvel det sociale område som 
sundhedsområdet. Derfor vil det også være 
nødvendigt med en tæt kontakt mellem Social- 
ministeriet og Sundhedsministeriet i forbindel- 
se med alkohol- og narkotikaspørgsmål -  og 
dette uanset, om Socialministeriet eller Sund- 
hedsministeriet er ressort for det pågældende 
område. 

I forbindelse med oprettelse af det nye Sund- 
hedsministerium er der foretaget en samlet 
vægtning af ministerområderne, og regeringen 
har herefter ud fra en samlet vurdering fundet, 
at området mest hensigtsmæssigt ressortmæs- 
sigt burde henhøre under Sundhedsministeriet. 

Alkohol- og N arkotikarâdet er herefter na- 
turligt ligeledes overført til Sundhedsministeri- 
et. 

Jeg skal i den forbindelse også nævne, at uét 
nye Sundhedsministerium har fået ansvaret for 
en øget indsats på et andet misbrugsomrâde, 
nemlig tobaksområdet, hvor der bl.a. er opret- 
tet et Tobaksskaderâd. 

Spm. nr. S 578 

Til boligministeren (11/2 88) af: 

Jørn Jespersen (SF): 
»Hvad agter ministeren konkret at foretage 

for at sikre, at diskrimination på grund af race 
eller etnisk oprindelse ved udlejning af boliger i 
den almennyttige sektor øjeblikkelig bringes til 
ophør i Ishøj, i Helsingør og over hele landet?« 

Begrundelse 

Det er glædeligt, at ministeren tager afstand 
fra enhver form for diskrimination i forbindelse 
med udlejning af boliger i den almennyttige bo- 
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ligsektor. Det er imidlertid ikke tilstrækkeligt at 
henvise til kommunernes ret til at sætte bolig- 
selskaberne under administration. Det viser ek- 
semplet fra Helsingør, hvor kommunen øjen- 
synlig har haft kendskab til lovbrud. Eksemplet 
fra Ishøj understreger dette synspunkt, idet ad- 
ministrationen af udlejningen her er foregået 
på udtrykkelig opfordring fra borgmesterens si- 
de. 

Jeg opfatter det som en forudsætning, der må 
herske bred enighed om, at problemer med 
husorden og lignende må behandles ud fra fa- 
ste og generelle retningslinier, nøjagtig som det 
er tilfældet, hvis der er tale om danskere. 

Diskrimination af bestemte grupper som be- 
skrevet i pressen minder betænkeligt om en 
overtrædelse af loven om diskrimination, hvori 
det i paragraf 1, stk. 1, hedder, at den, som i er- 
hvervsmæssig eller almennyttig virksomhed . 
nægter at betjene en person på samme måde 
som andre på grund af race, hudfarve, national 
eller etnisk oprindelse eller tro, straffes med bø- 
de, hæfte eller fængsel indtil seks måneder. 

Jeg går ud fra, at ministeren ikke kan sidde 
sådanne forhold i den almennyttige sektor 
overhørig. 

Foreløbigt svar (18/2 88): 

Boligministeren (Kofod-Svendsen): 
Som foreløbigt svar på spørgsmålet kan jeg 

oplyse, at Boligstyrelsen på baggrund af den se- 
neste tids presseomtale om udlejningsforholde- 
ne i Det Sociale Boligselskab i Helsingør den 
10. februar 1988 har anmodèt Helsingør Byråd 
om en udtalelse efter forud indhentet erklæring 
fra boligselskabet. 

Jeg har endvidere anmodet Boligstyrelsen 
om at indhente en tilsvarende redegørelse fra 
Ishøj Kommune. 

Når disse redegørelser foreligger, skal jeg 
vende tilbage til spørgsmålet. 

Spm. nr. S 580 

Til finansministeren (11/2 88) af: 

Behnke (FP): 

»Vil alle offentligt ansatte inden for de områ- 
der, hvor regeringen påtænker at udvide ad- 
gangen til personlige tillæg, kunne få andel i 
disse tillæg, eller er, de forbeholdt ansatte med 

. I tilhørsforhold til bestemte fagforeninger?« , 

Begrundelse 

For øjeblikket er der store problemer for of- 
fentligt ansatte, der ikke ønsker medlemskab af 
bestemte fagforeninger, med at få andel i goder 
som kursustilbud, forfremmelser og specielle 
tillæg. 

Spørgeren vil derfor gerne vide, om de af mi- 
nisteren bebudede forøgelser af adgangen til 
bonusordninger og personlige tillæg også vil 
blive udsat for censurering med hensyn til den 
ansattes fagforeningstilhørsforhold. 

Det ville jo være i tråd med regeringens løfter 
om fagforeningsfrihed, hvis ministeren kan ga- 
rantere, at det nævnte område kan slippe for 
det tyranni, som fagforeningerne i øvrigt ud- 
øver over for de ansatte. 

Svar (19/2 88): 

Finansminisferen (Palle Simonsen): 
Personlige tillæg m.v. er ikke forbeholdt an- 

satte, der er medlemmer af en forhandlingsbe- 
rettiget organisation. 

I forbindelse med aftalen om den såkaldte 
flekslønsordning har de større organisationer 
erklæret sig enige med Finansministeriet i, at 
organisationen ikke kan afvise at medvirke, til 
ydelse af tillæg m.v. Mene med den begrundel- 
se, at der er tale om en medarbejder, der ikke er 
medlem af den forhandlingsberetttigede orga- 
nisation. 

Jeg har intet grundlag for at antage, at orga- 
nisationerne skulle indtage et andet stand- 
punkt i andre sammenhænge, feks. vedrørende 
aftalerne om udlodning af rationaliserings- og 
effektiviseringsoverskud. 

Spm. nr. S 581 

Til energiministeren ( l l /2  88) af: 

Behnke (FP): 
»Hvilken indflydelse får det for rentabilite- 

ten af de kommende halmfyrede kraftvarme- 
værker, at afgifterne på olie og kul reduceres i 
1992, når EF-harmoniseringen gennemføres?« 

Begrundelse 

De budgetter, som er opstillet for driften àf " 
halmfyrede kraftvarmeværker, har den grund- 
forudsætning, at forbrugernes pris for olie og 
kul er domineret af det nuværende afgiftsni- 

. veau i Danmark. 
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Således vil fjernvarmens konkurrencedygtig- 
hed ikke være til stede, hvis forbrugerne slipper 
for olieafgiften, og prisen for indsamling og 
transport af halm som brændsel til varmevær- 
kerne vil pludselig virke voldsomt høj, hvis pri- 
sen på olie og kul bliver fritaget for de høje dan- 
ske afgifter. Det er selvfølgelig spørgeren be- 
kendt, at erhvervsmæssig anvendelse af olie og 
kul giver refusion af de egentlige energiafgifter, 
men disse er jo desværre ikke de eneste afgifter, 
vi har. 

I 1992 har Danmark pligt til, jf. EF-pakken, 
at harmonisere afgiftsniveauet med det øvrige 
EF. I den forbindelse vil spørgeren gerne have 
ministerens vurdering af, hvordan økonomien i 
f.eks. et halmfyret kraftvarmeværk vil blive på- 
virket af denne reduktion af det danske afgifts- 
niveau. 

Svar (19/2 88): 

Energiministeren (Svend Erik Hovmand): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Told- og Af- 

giftsdepartementet og kan herefter oplyse føl- 
gende: 

Kommissionen har stillet forslag til tilnær- 
melse af puriktafgiftssatserne for mineralolie. 
Forslag om afgiftsspørgsmål skal vedtages med 
enstemmighed i EF. Danmark har således ikke 

. pligt til at tilnærme de danske afgiftssatser til 
dét af Kommissionen foreslåede, medmindre 
Rådet enstemmigt vedtager forslaget. Regerin- 
gen er imod Kommissionens forslag om har- 
monisering af afgiftssatserne. 

Spm. nr. S 582 

Til arbejdsministeren (11/2 88) af: 

Tommy Dinesen (SF) : 
»Mener ministeren, at det er etisk forsvarligt 

at anvende lægelige helbredsundersøgelser ved 
sortering af arbejdskraft i forbindelse med an- 
sættelse på virksomhederne?« 

Begrundelse 

Ifølge Ugeskrift for Læger nr. 6 1988 siger ' 
formanden for Lægeforeningens attestudvalg, 
Hans Iver Enemark, »4t det er uetisk, hvis hel- 
bredsundersøgelser bruges til at sortere ar- 
bejdskraften og vælge mellem gode og dårlige 
liv«. Endvidere har arbejdsgivernes ret til at le- 

. de og fordele arbejdet givet mulighed for at 

henvende sig til eventuelle jobsøgeres læger for 
at få oplysninger om helbred og andet. Der er 
således også tale om oplysninger af meget pri- 
vat karakter, som en jobsøger burde have ret til 
at nægte videregivet i forbindelse med en an- 
sættelse. 

Svar (22/2 88): , 

Arbejdsministeren (Henriing Dyremose): 
Jeg mener ikke, at jeg som arbejdsminister 

bør udtale mig om lægeetiske spørgsmål. Der- 
for holder jeg mig i dette svar til ansættelsesret- 
lige synspunkter på anvendelsen af helbreds- 
undersøgelser i forbindelse med ansættelse af 
medarbejdere. 

Som udgangspunkt kan man tage funktio- 
nærloveris § 5, stk. 1, der lyder således: 

»Bliver funktionæren på grund af sygdom 
ude af stand til at udføre sit arbejde, betragtes 
den heraf følgende tjenesteforsømmelse som 
lovligt forfald for funktionæren, medmindre 
han . . .  ved stillingens overtagelse svigagtigt 
har fortiet, at han led af den pågældende syg- 
dom.« 

Af denne bestemmelse kan udledes, at den, 
der søger en stilling, er pligtig at oplyse, om 
han/hun lider eller har lidt af sygdom, der kan 
få væsentlig indflydelse på vedkommendes ar- 
bejdsindsats, fordi sygdommen medfører risiko 
for langvarige eller hyppige fravær, eller fordi 
den medfører en betydelig nedsættelse af ar- 
bejdskraften. 

Tilsvarende vil det efter en konkret vurde- 
ring kunne være rètmæssigt for en arbejdsgiver 
åt spørge en ansøger, om han/hun har eller har 
haft relevante sygdomme. Det vil herefter også 
være retmæssigt at tage hensyn til oplysninger- 
ne ved afgørelsen af, om ansøgeren skal ansæt- 
tes, eventuelt på særlige vilkår, f.eks. ved en af- 
tale om fritagelse for dagpengeforpligtelsen ef- 
ter dagpengelovens § 12. 

Lignende bestemmelser som funktionærlo- 
vens og dagpengelovens findes i sømandslo- 
ven, medhjælperloven og lærlingeloven. Det 
her anførte kan således anses som udtryk for en 
almindelig retsgrundsætning, der dog uden for , 
de lovdækkede områder må ses i lyset af ar- 
bejdsgiverens ret til frit at ansætte den arbejds- 
kraft, han finder passende, den såkaldte ledel- 
sesret. 

Der kan være grund til at understrege, at op- 
I I : lysningspligten og retten til at kræve dokumen- 
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tation i form af lægelige udtalelser om hel- 
bredsundersøgelser må anses for at være be- 
grænset til det, der kan betragtes. som væsent- 
ligt i den aktuelle ansættelsessituation. 

Spm. nr. S 583 

Til socialministeren (11/2 88) af: 

Bente Søltoft (SF): 
»Hvor mange procent udgjorde det normale 

børnebidrag (faderens bidrag) af den gennem- 
snitlige daginstitutionstakst i årene 1968, 1973, 
1978, 1983 og 1988?« 

Begrundelse 

Eneforsørgere rammes i særlig grad af de sti- ., 

gende daginstitution'spriser, og størrelsen af 
normalbidraget synes ikke at stå i forhold til de 
faktiske udgifter, det medfører at have børn. 

Svar (22/2 88): 

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen): 
Det normale børnebidrags proceptvise andel 

af daginstitutionstaksten for henholdsvis vug- 
gestue og børnehave fremgår af vedlagte opgø-, 
relse fra Socialstyrelsen. 

Når besvarelsen ikke konsekvent følger de i 
spørgsmålet nævnte opgørelsesår, skyldes det, 
at der ikke blev indsamlet oplysninger om insti- 

I , tutionstakster i 1973, og at de gennemsnitlige 
takster på landsbasis endnu ikke foreligger for 
1988. , 

Bilag 

Udviklingen i det normale børnebidrag og taksterne for ophold i 
vuggestuer og børnehaver 1967/68-1987 

Det normale Takster for ophold i Det normale børnebidrag i 
Opgørelsesår børnebidrag pr. måned) pct. af takster for 

(kr. pr. måned) Vuggestue - Børnehave Vuggestuer Børnehaver 

1967-68 165 176 99 94 167 
1971-72 > 206 346 184 60 120 
1 9 7 8 . . . . . . . . . . . .  358 641 : 395 56 11 91 

- 1 9 8 3  . . . . . . . . . . . .  530 , 1.006 l , 718 53 74 ' - 
1 9 8 7 . . . . . . . . . . . .  598 , 1.168 856 l ' , l . 11 51 70 

Spm. nr. S 585 

Til kultur- og kpm'munikationsministerén (11/2 
88) af: 

Jane Oksen (FP): 

»Kan ,ministeren oplyse, om der er planer I 
om at ændre folkebibliotekslovens § 6, og om 
ministeren er villig til at forlænge de dispensa- 
tioner, der allerede er givet til deltidsbibliote- 
kerne?« 

Begrundelse 

Deltidsbibliotekskommunerne Avlum-Ha- 
.derup, Holmsland, Thyborøn-Harboør, Trehø- 

I je og Vinderup i Ringkøbing Amt har alle skre- 
vet til Kultur- og Kommunikationsministeriet 

og påpeget urimelighederne i at skulle overgå 
til heltidsåbning af bibliotekerne, idet det vil 
påføre kommunerne betydeligt forøgede udgif- 
ter. I tider, hvor man taler om offentlige bespa- 
relser, må det vel være rimeligt at forlænge dis- 
pensationsmulighederne, idet der, siden rege- 
ringen tiltrådte, er sket en forøgelse af de kultu- I , 
relle udgifter med 20 pct. 

Svar (23/2 88): 

Kultur- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

Ansøgninger om dispensation fra bestem- . 
melserne om overgang til heltidsbetjening i fol- 
kebibliotekslovens § 6 er hidtil blevet behand- 

: , let efter »Retningslinier for meddelelse af dis- 
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pensation for deltidsbibliotekskommuner«, 
udsendt af kulturministeren den 5. oktober 
1984. 

En del af disse dispensationer er imidlertid 
udløbet pr. 1. januar i år, og resten udløber pr. 
1. januar 1989. 

Dette forhold har allerede givet mig anled- 
ning til at optage ministeriets dispensations- 
praksis inden for de gældende retningslinier til 
fornyede overvejelser med det mål, at kommu- 
nerne ikke får pålagt noget udgiftspres fra sta- 
tens side i de kommende år. 

Spm. nr. S 586 

Til socialministeren (11/2 88) af: 

Jane Oksen (FP): 
»Vil ministeren fortolke begrebet en rimelig 

bolig, som det udtrykkes i bistandslovens § 37, 
hvor der henvises til, at hvis boligudgiften efter 
en samlet bedømmelse af familiens størrelse og 
forhold i øvrigt skønnes at være for høj og der 
kan fremskaffes en rimelig og billigere bolig, 
udgør udgifterne til denne grundlaget for bolig- 
tillægget, og kan ministeren oplyse, hvad der er 
maksimumlejen for et værelse til en enlig ikke- 
forsørger, samt hvor høje huslejer kommuner- 
ne må betale for at skaffe bolig til f.eks. flygt- 
ninge, der efter integrationsperioden er overgi- 
vet til kommunernes forsørgelse?« 

Begrundelse 

I Skjern Kommune har Dansk Flygtninge- 
hjælp og Skjern Kommune været i strid om 
huslejeniveauet, idet kommunen har under- 
kendt de lejekontrakter for flygtninge, som 
Flygtningehjælpen har forhandlet sig til, fordi 
huslejen anses for at være for høj. Flygtninge- 
hjælpen har anket sagen til amtsankenævnet. 

Borgmesteren i Skjern Kommune har ud- 
trykt, at med den høje husleje skal flygtninge 
have så stor en bistandshjælp, at det ikke vil 
kunne betale sig for dem at arbejde, hvorved de 
aldrig bliver integreret i samfundet. I en perio- 
de på 5 år dækker staten jo alle udgifter for 
flygtningene, men borgmesteren understreger, 
at det ikke kan være et spørgsmål om, hvem der ' 
skal betale. 

Svar (18/2 88): 

. Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen): 

Der er ikke givet nærmere retningslinier for 
forståelsen af begrebet en rimelig bolig som an- 
vendt i bistandslovens § 37, stk..3. Der må efter 
Socialministeriets opfattelse ses på boligens 
størrelse, om der er en rimelig sundhedsmæssig 
standard, og om standarden i øvrigt er rimelig 
efter danske forhold. 

Ved leje af enkeltværelser accepteres nor- 
malt højst en månedlig leje på 1.500 kr. og en 
pris pr. kvadratmeter på 1.200 kr. årligt, inkl. el, 
varme og indvendig vedligeholdelse. 

Socialministeriet har ikke oplysninger om 
boligudgiften for flygtninge, som kommunen 
skaffer bolig til, når de efter integrationsperio- 
den er overgivet til kommunernes forsørgelse. I 
langt de fleste tilfælde har Flygtningehjælpen i 
løbet af integrationsperioden fundet en bolig. 
For at sikre sig, at huslejeniveauet er rimeligt, 
betinger Dansk Flygtningehjælp sig normalt, at 
bopælskommunen vil yde boligsikring og om 
nødvendigt bevilge pligtlån eller kommunal ga- 
ranti for lån til depositum i overensstemmelse 
med reglerne i boligstøtteloven. 

Det er rigtigt, jf. bemærkningen i begrundel- 
sen, at de nye kontanthjælpsregler i enkelte til- 
fælde kan give meget høje udbetalinger, når 
hjælpen ydes efter § 42 og familien har en stor 
boligudgift og mange børn. Det gælder for bå- 
de danskere og flygtninge. Dette problem over- 
vejes i Socialministeriet. 

Spm. nr. S 587 

Til skatteministeren (11/2 88) af: 

Ejner Larsen (SF): 
>>HaI' ministeren via Budgetdepartementet 

fået forelagt en rapport udarbejdet i december 
1986 af en arbejdsgruppe nedsat af Kommu- 
nernes Landsforening vedrørende forslag til at 
effektivisere tvangsinddrivelsen af de offentlige 
udestående fordringer, herunder skatterestan- 
cerne m.v.? Og i bekræftende fald bedes mini- 
steren oplyse, hvilke lovinitiativer ministeren 
har taget eller agter at tage for at få inddrevet de 
store og voksende restancer til staten og kom- 
munerne.« 

Begrundelse 

Det er ikke rimeligt, at samfundet har store , 
tilgodehavender i form af skatter og afgifter, 
samtidig med at læger nu tilsyneladende skal til 
at nægte visse syge mennesker behandling. 
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Svar (22/2 88): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg kan oplyse, at jeg er bekendt med den 

omtalte rapport fra Kommunernes Landsfor- 
ening, og at regeringen overvejer, hvordan re- 
stancerne til det offentlige kan nedbringes. Re- 
geringen har imidlertid ikke taget endelig stil- 
ling til eventuelle lovinitiativer. 

Spm. nr. S 588 

Til skatteministeren (11/2 88) af: 

Ejner Larsen (SF): 
»Vil ministeren oplyse størrelsen pr. decem- 

ber 1987 af følgende restancer, der opkræves og 
inddrives af skattevæsenet og toldvæsenet: per- 
sonskatterestancer (B- og restskat, tillægsskat 
og særlig indkomstskat m.v.), restancer af inde- 
holdt A-skat, selskabsskatterestancer, de sam- 
lede skatterestancer afgangsført som uerholde- 
lige i perioden 1982-1987, de indregnede rest- 
skatter for indkomståret 1986 (jf. kildeskattelo- 
vens § 61, stk. 3) samt restancer vedrørende told 
og forbrugsafgifter (moms m.v.)?« 

Begrundelse 

Det er ikke rimeligt, at samfundet har store 
tilgodehavender i form af skatter og afgifter, 
samtidig med at læger nu tilsyneladende skal til 
at nægte visse syge mennesker behandling. 

Svar (22/2 -88): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Statsskattedirektoratet har oplyst følgende 

vedrørende størrelsen ved udgangen af decem- 
ber 1987 af restancer m.v., der opkræves og ind- 
drives af skattevæsenet: 
»L Restancer af  skat m.v. 

Restancerne ved udgangen af december 1987 
var: 
A-skat 1.158 mio.kr. 
Personskat 7.016 mio.kr. 
Selskabsskat 1.241 mio.kr. 

Beløbene er de akkumulerede restancer for 
alle kildeskatteår reduceret med, hvad der er ' 
afskrevet som uerholdeligt eller forældet. De 
anførte beløb er den formelle bogførte restance. 
De reelle restancer, det vil sige de restancer, 
som reelt er under inddrivelse, ligger på et bety- 
delig lavere niveau. 

Om de enkelte restancebeløb skal kort be- 
mærkes følgende: 

A-skat 
I tiden fra 1982 har den samlede A-skattere- 

stance udgjort godt 1 mia. kr. I samme periode 
er A-skatten steget væsentligt -  fra 103 mia. kr. 
til 161 mia. kr. Restanceprocenten har derfor 
været faldende. 

Personskat 
Restskat over 5.000 kr. opkræves efter de nu- 

gældende regler i 3 rater i månederne septem- 
ber, oktober og november, og dette medfører, at 
personskatterestancen ligger relativt højt ved 
årets udgang. 

Ordningen med fremrykket årsopgørelse 
blev ledsaget af ændrede opkrævningsterminer 
for restskat over 5.000 kr. Som følge af denne 
omlægning steg den samlede personskattere- 
stance i 1985-86, men det har også spillet ind, 
at der i efteråret 1985 blev opkrævet en bunden 
opsparing på ca. 1,6 mia. kr. 

Når der bortses fra virkningen af den tekni- 
ske omlægning i 1985, har restanceprocenten 
på personskatteområdet været nogenlunde 
uændret (se vedlagte bilag). 

Selskabsskat 
Selskabsskatten opkræves som hovedregel i 

november måned, og restancen ved årets ud- 
gang er derfor atypisk. 

I øvrigt viser undersøgelser i Statsskattedi- 
rektoratet, at den reelle restance af selskabsskat 
ligger på et langt lavere niveau end den bogfør- 
te restance. Der skal således tages hensyn til, at 
restancer af ganske kortvarig karakter udgør 
omkring 15 pct. af den samlede restance, at om- 
kring 40 pct. af restancen hidrører fra takserede 
ansættelser, det vil sige situationer, hvor selv- 
angivelse ikke er indsendt, og hvor skattevæse- 
net derfor har ansat indkomsten skønsmæssigt, 
at der er givet henstand med mindst 15 pet. af 
restancen, og at omkring 10 pct. af restancen er 
anmeldt i konkursboer og lignende. 

Skønsmæssigt opgjort ligger den reelle re- 
stance af selskabsskat under 250 mio. kr. ved 
udgangen af 1987. 
II. Indregnet restskat samt afgangsførte skatte- 
restancer 

Hverken indregnet restskat eller de afgangs- 
førte skatterestancer skal medregnes i den sam- 
lede skatterestance. 

Restskat for indkomståret 1986, der er ind- 
regnet i forskudsskatten for 1988, udgør 1.477 
mio. kr. 
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Som følge af opkrævningsmetoden vil langt 
hovedparten blive betalt. 

I perioden 1982-87 er der afgangsført følgen- 
de skatterestancer: 

Personskat: 1982: 222 mio.kr. 
1983: 361 mio.kr. 
1984: 258 mio.kr. 
1985: 391 mio.kr. 
1986: 365 mio.kr. 
1987: 530 mio.kr. 
I alt: . 2.127 mio.kr. 

A-skat: 1982: 122 mio.kr. 
1983: 195 mio.kr. 
1984: 201 mio.kr. 

l 1985: 169 mio.kr. 
1986: - 189 mio.kr. 
1987 : 193 mio.kr. 
I alt: 1.069 mio.kr. 
1982- 

Selskabsskat: 1987: 350 mio.kr. 

Afgangsførelseri sker som følge af skattekra- 
venes forældelse -  det gælder rent skønsmæs- 
sigt 1f3 af afgangsførelsen -  eller fordi der er tale 
om foreløbig uerholdelighed, der foreligger, 
hvor skattekravet består, men hvor restancen 
aktuelt ikke kan inddrives. Erfaringen viser, at 
der efterfølgende indgår betydelige beløb. 

Tages der yderligere hensyn til den bevil- 
lingsmæssige eftergivelse, kan det opgøres, at 
det endelige skattetab ligger på omkring 3 pro- 
mille af den samlede skatteudskrivning.« 

Jeg kan i det hele henholde mig hertil. 
Med hensyn til told og forbrugsafgifter kan 

oplyses, at de samlede told- og afgiftsrestancer 
pr. 31. december 1987 udgjorde 3.670 mio. kr. I 
perioden 1982-87 er 1.422 mio. kr. endvidere 
afskrevet som uerholdelige. 

Bilag 
STATSSKATTEDIREKTORATET Januar 1988 

. Personskatterestancen i forhold til udskrivningen af personskat ' ' I 

Noter: Restanceprocenten er forholdet mellem restancen ultimo året og slutskatten 2 år før. For - 
1985, 1986 og 1987 dog slutskatten l år før. 

Stigningen i 1985 skyldes den fremrykkede opkrævning af de store restskatter. En opgørelse pr. 
ultimo august 1986 viser en restanceprocent på 3,3 (markeret med x ) og pr. august 1987: 3,4. 

Spm. nr. S 592 

Til skatteministeren (12/2 88) af: 

Behnke (FP): 

»Hvilke personalemæssige ogj lønomkost- 
ningsmæssige konsekvenser har det for de 10-:, 
kale skattemyndigheder, at befolkningen gene- 

relt har besvær med selvangivelsen og derfor 
må søge hjælp hos skattevæsenet?« 

Begrundelse 

I en forsideartikel i Berlingske Tidende den 
28. januar 1988 kunne det oplyses, at Statsskat- 
tedirektoratet har planer om at rationalisere 40 
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pet. eller 3.500 personer væk i skattevæsenet, 
fordi meget arbejde i dag foretages centralt og 
pr. edb. 

Når skattemyndighedernes forenklinger af 
selvangivelsen og Folketingets vedtagelse af 
svært forståelige regler medfører, at mange 
skatteydere må søge hjælp hos skattevæsenet 
ved udfyldelse af selvangivelsen, ønsker spør- 
geren oplyst, hvordan det harmonerer med øn- 
sket om at reducere i personalet, og hvilken 
indflydelse det har på ministerens konti for 
merarbejde og overarbejde. 

Svar (22/2 88): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
De kommunale skattemyndigheders service- I , 홢 

opgaver over for borgerne med hensyn til vej- 
ledning om selvangivelsens udfyldelse har tra- 
ditionelt medført en spidsbelastning for disse ' 
myndigheder i tiden op til fristen for selvangi- 
velsens indlevering. Skatteministeriet har ingen ', 
oplysninger om de personalemæssige omkost;, 
ninger herved, idet disse afholdes af kommu- 
nerne. Det vil være naturligt, såfremt vejled- 
ningsopgaven for de kommunale skattemyn- 
digheder i år har været mere omfattende end 
sædvanligt i forbindelse med den første selvan- 
givelse efter skattereformens regler. Det betrag- 
ter jeg imidlertid som et forudsigeligt over- 
gangsfænomen i forbindelse med indførelsen 
af nye regler. 

På lidt længere sigt anser jeg det for reali- ' 
stisk, at der kan opnås visse personalebesparel- 
ser, ikke blot i Statsskattedirektoratet, men og- 
så i de kommunale skatteforvaltninger som føl- 
ge af regelforenklingsbestræbelserne og den 
fortsatte udvikling af edb-anvendelsen i lig- 
ningsarbejdet. Jeg vil dog gerne understrege, at 
det er helt op til kommunerne at tage stilling til 
personaleudviklingen i de kOq1munale skatte- 
forvaltninger. 

Jeg vil ligeledes understrege, at det er Ber- 
lingske Tidendes egen vurdering, når det i avi- 
sen anføres, at der ved rationaliseringer kan 
spares 3.500 stillinger i de kommunale skatte- 
forvaltninger i de kommende fem år. : 

Spm. nr. S 593 

. I 홢 , I . I Til skatteministeren (12/2 88) af: .. ; 11 1, 홢. 

Behnke (FP): 

»Hvorledes vil det blive muligt med skatte- 
lettelser, hvis det er regeringens politik, at be- 
sparelser skal udbetales til de offentligt ansatte 
som overskudsdeling?<<' 

Begrundelse 

Regeringen har markedsført den idé, at of- 
fentligt ansatte skal have overskudsdeling. 
Hvis personer ansat i den offentlige sektor kan 
gøre et stykke arbejde bedre og hurtigere og 
derved spare penge i forhold til de fastsatte 
budgetter og disse besparelser så blot udbetales 
til personalet, har spørgeren svært ved at se, 
hvordan det nogen sinde bliver muligt for rege- 
ringen at lave skattelettelser. 

Svar (19/2 88): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg er enig med spørgeren i, at besparelser på 

de offentlige budgetter ikke er egentlige bespa- 
relser, i det omfang disse besparelser udbetales 
til de offentligt ansatte som overskudsdeling. 
Dette er da heller ikke regeringens politik. 

Hvad angår ideen om, at offentligt ansatte 
skal have overskudsdeling, kan jeg kun sige, at 
det er meget usikkert, hvad et eventuelt lovfor- 
slag vil komme til at indeholde. Der er mange 
problemer i denne forbindelse, der først skal af- 
klares. Jeg vil som regeringens opfattelse gerne 
understrege, at der kun kan blive tale om skat- 
telettelser, såfremt der sker en kraftig forbed- 
ring af betalingsbalancen samt et stop for væk- 
sten i de offentlige udgifter. 

Spm. nr. S 594 

Til skatteministeren (12/2 88) af: 

Behnke (FP): 
»Hvilke initiativer har ministeren taget for at 

forberede udligningen af det danske skatte- og 
afgiftsniveau i forhold til det øvrige EF i 
1992?« 

Begrundelse 

Danmark har ved underskrivelsen af EF- 
,홢 pakken forpligtet sig til at have sit skatte- og af- 
giftsniveau harmoniseret med det øvrige EF i 
1992. Vi skriver nu 홢 1988. Der er altså 4 år tilba- . 
ge, før de danske afgifter skal være tilpasset 

, EF-niveau. I 홢, l 11 l l : I 
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Da Danmark på de fleste områder har langt 
højere skatter og afgifter end det øvrige EF, ta", 
ger det en vis tid at aftrappe skatterne og afgif- 
terne. Ministeren må efter spørgerens opfattel- 
se have en plan for, hvordan dette projekt skal 
gennemføres over de næste 4 år. 

Svar (18/2 88): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
i 1985 blev det på Det Europæiske Råds mø- 

de i Bruxelles vedtaget at opfordre Kommissio- 
nen til at udarbejde et program med henblik på 
inden 1992 at skabe ét stort indre marked. Det- 
te resulterede i, at Kommissionen fremlagde 
den såkaldte Hvidbog. Herefter blev det på Det 
Europæiske Råds møde i Milano besluttet at 
anmode Ministerrådet (finansministrene) om 
på grundlag af Hvidbogen at se nærmere pâ, 
hvilke foranstaltninger der måtte være nødven- 
dige for at gennemføre målsætningen om det 
fælles marked. Der foreligger således hverken 
en forpligtelse til en harmonisering af skatte- og 
afgiftsniveauet eller til iværksættelse af andre 
konkrete foranstaltninger. 

Som det fremgik af min redegørelse til Folke- 
tinget af 8. december 1987, befinder drøftelser- 
ne af Kommissionens forslag om harmonise- 
ring af de indirekte skatter sig på et meget fore- 
løbigt stadium. Først når Den Økonomiske Po- 
litiske Komité, som er en embedsmandskomi- 
té under ECO/FIN-rådet, har foretaget en un- 
dersøgelse af forslagenes økonomiske virknin- 
ger, vil Rådet tage stilling til forslagenes videre 
skæbne. Regeringen vil dog modsætte sig en 
harmonisering af afgifterne på det grundlag, 
som er lagt frem af Kommissionen. 

Jeg vil gerne tilføje, at det må bero på en misr 
forståelse, når spørgeren hævder, at Danmark 
ved underskrivelse af EF-pakken har forpligtet 
sig til en skatte- og afgiftsharmonisering i 1992, 
Beslutningen om ændringer på dette område 
kan som hidtil kun ske med enstemmighed på 
grundlag af forslag fra Kommissionen. 

Spm. nr. S 596 

Til finansministeren (12/2 88) af: 

Behnke (FP): 
»Er det stadig regeringens opfattelse, at 1988 

kommer til at ende med et underskud på statsfi- 
, nanserne på .2,5 mia. kr., eller kommer Jyske ' 홢 . 

Banks forudsigelse på 20 mia. kr. i underskud 
. til at holde stik?« 

Begrundelse 

Finansministeren kunne ved vedtagelsen af 
finansloven forudsige, at 1988 vil ende med et 
underskud på statsfinanserne på 2,5 mia. kr. Si- 
den har først Anders Andersen (V) udtalt, at det 
bliver et underskud på mindst 10 mia. kr. for 
1988 (B.T. den 13. januar 1988), og senest har 
Jyske Bank ifølge Berlingske Tidende fra den 5. 
februar i år forudset, at underskuddet for 1988 
bliver på ca. 20 mia. kr, 

Spørgeren er interesseret i at få oplyst, om de 
økonomiske forudsætninger har ændret sig så 
meget, at der er mening i de to spådomme. 

$var (23/2 88): 

I Finansministeren (Palle Simonsen): 
På finansloven er underskuddet på drifts-, 

anlægs- og udlånsbudgettet opgjort til 2,5 mia. 
kr. i 1988. Budgetteringen på finansloven byg- 
ger på den konjunkturvurdering, som ligger til 
grund for Finansredegørelse 88. Der er ikke si- 
den finansredegørelsen udarbejdet en ny kon- 
junkturvurdering, der kan danne grundlag for 
et revideret statsfinansskøn. Enigheden om 
EF's budget for 1988 vil dog isoleret set betyde 
en forringelse af statsfinanserne med ca. 1 mia. 
kr. i 1988. 

Det er planlagt at udsende et nyt statsfinans- 
skøn til maj måned på basis af en aktuel sam- 
fundsøkonomisk vurdering og totalrammere- 
degørelser, som udarbejdes af ministerierne. 

Spm. nr. S 599 

Til kultur- og kommunikationsministeren (15/2 
88) af: 

Ingerlise Koefoed (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvorfor der er gået så 

lang tid, før udvalgsarbejdet om kunstnernes 
sociale forhold er kommet i gang?« 

Begrundelse 

For et års tid siden meddelte ministeren i fol- 
ketingssalen, at en arbejdsgruppe, som et par år 
havde arbejdet med en udredning af kunstner- 
nes social vilkår, nu havde afsluttet sit arbejde, 
og at der så ville blive nedsat et udvalg, som 
skulle komme med forslag om forbedring af , 
disse vilkår. 
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Spørgeren, der siden 1980 gentagne gange 
har stillet spørgsmål om den dårlige behand- 
ling, som kunstnere, der er på bistandshjælp el- 
ler dagpenge, er udsat for, havde forventet, at 
udvalgsarbejdet nu langt om længe ville kom- 
me i gang og være afsluttet, så et forslag kunne 
vende tilbage og blive behandlet i Folketinget. 
Det er derfor med forbavselse, at spørgeren har 
modtaget ministerens svar på spørgsmål nr. S 
505, hvoraf det fremgår, at udvalget først nu, et 
år efter at det blev bebudet i folketingssalen, er 
blevet nedsat, og at det først har holdt sit første 
møde den 14. januar 1988. 

For kunstnere må denne langvarige udsæt- 
telse af en afgørelse om, deres sociale forhold 
virke påfaldende, og det er vigtigt for spørgeren 
at understrege, at udvalgsarbejdet bør være af- 
sluttet så hurtigt som overhovedet muligt og se- 
nest, som ministeren lover i brevet, inden folke- 
tingssamlingen 1987-88 er afsluttet i begyndel- 
sen af juni. 

Svar (19/2 88): 

Kultur- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

Efter at det i foråret 1987 var besluttet at ned- 
sætte udvalget, indledtes det forberedende ar- 
bejde vedrørende udvalgets nedsættelse og 
kommissorium m.v. med henblik på, at nedsæt- 
telsen kunne finde sted efter sommerferien. 

Imidlertid medførte udskrivelsen af folke- 
tingsvalget i august måned en udsættelse af ar- 
bejdet, således at de berørte organisationer 
m.v. først i løbet af oktober-november måned 
kunne udpege deres respektive medlemmmer 
til udvalget. De 15 medlemmer kunne herefter 
beskikkes den 25. november 1987. Udvalgets 
første møde afholdtes, så snart det var gørligt, 
dvs. den 14. januar 1988. Udvalget har indtil nu 
afholdt 3 møder. 

Spm. nr. S 601 

Til undervisnings- ogforskningsministeren (15/2 
88) af: 

Annette Just (FP): 

»Hvad menes der med udtrykket tyndtbefol- 
kede egne i lov om fritidsundervisning m.v. § 
39, nr. 3, hvori der står, at i tyndtbefolkede egne 
kan deltagerantallet efter amtsrådsbestemmel- 
se nedsættes til 10?« , : I 

Begrundelse 

§ 39, nr. 3, i lovbekendtgørelse nr. 236 af 24. 
april 1987 drejer sig om, hvor mange personer 
der skal være for at påbegynde et aftenskole- 
kursus. Der skal være 12, men der findes en 
undtagelse hertil, idet der i paragraffen bl.a. 
står, »at i tyndtbefolkede egne eller i mindre 
øsamfund kan deltagerantallet efter amtsråds- 
bestemmelse nedsættes til 10«. Det ønskes der- 
for oplyst, hvad der menes med tyndtbefolke- 
de, og hvordan en egn defineres. Nordjylland 
er f.eks. et meget tyndt befolket område, og 
Blokhus har f.eks. kun 236 beboere. 

Hvor stor en befolkning mener ministeren 
der skal være på en egn, menes der et lokalsam- - 
fund, eller hvad? 

Svar (24/2 88): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

I fritidsundervisningslovens § 39 er der givet > 
amtsrådet bemyndigelse til at nedsætte mini- - 
mumsdeltagerantallet for oprettelse af hold i 
almen fritidsundervisning for voksne fra 12 til 
10 pr. hold, hvor der er tale om tyndtbefolkede 
egne eller mindre øsamfund. 

Som tyndtbefolkede egne eller mindre øsam- 
fund betegnes områder, hvor det ikke vil være 
muligt på grund af indbyggerantallet eller det- 
tes fordeling at oprette hold i almindelige fag 
med 12 deltagere. 

Vurderingen foretages af det pågældende 
amtsråd på grundlag af indhentede indstillin- 
ger fra de kommuner, der ønsker at blive taget i 
betragtning enten for hele kommunens ved- 
kommende eller for en nærmere afgrænset del 
af kommunen. Der er ikke i denne forbindelse 
fra Undervisningsministeriets side udsendt 
nærmere retningslinier til brug for amtsrådets 
vurdering. N 

Det er således pågældende amtsråd alene, 
der vurderer, hvilke egne i amtsrådskredsen 
man vil betragte som tyndtbefolkede eller min- 
dre øsamfund, og der kan da de pågældende 
steder oprettes fritidsundervisningshold med 
10 deltagere uden særlig ansøgning i det enkel- 
te tilfælde. 

Spm. nr. S 602 

. I Til arbejdsministeren (15/2 88) af: 
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Behnke (FP): 
»Vil ministeren redegøre for, hvor langt Ar- 

bejdsministeriet og Direktoratet for Arbejds- 
løshedsforsikringen er nået i undersøgelserne 
mod Sømændenes Forbund?« 

Begrundelse 

Såvel ministeren som Direktoratet for Ar- 
bejdsløshedsforsikringen er blevet gjort be- 
kendt med de uregelmæssigheder, der foregår i 
Sømændenes Forbund og Metal Søfart, med 
hensyn til korrekt forretningsføring i Maritim 
Arbejdsløshedskasse. Således har Direktoratet 
for Arbejdsløshedsforsikringen tilbage i april 
1987 rettet en meget skarp kritik mod Fiskernes 

. og Sømændenes Maritime Arbejdsløshedskas- 
se, hvoraf det bl.a. fremgår, at kassen optager 
uretmæssige medlemmer, tilbagedaterer opta- 
gelsesbegæringer, udbetaler dagpenge til med- 
lemmer, som er afmønstret på andet sted end 
det, hvor de modtager pengene, osv. Arbejds- 
løshedskassen fik dengang 3 måneder til at 
bringe tingene i orden. Dette er imidlertid ikke 
sket ifølge niatros Bjarne Nielsen. 

Spørgeren er bekendt med, at matros Bjarne 
Nielsen helt tilbage i november 1986 indbragte 
sagen for Folketingets ombudmand. Denne 
sendte sagen videre til ministeren. Siden har 
Bjarne Nielsen suppleret oplysningerne om 
forholdene i Sømændenes Forbund og Metal 
Søfart gennem flere skrivelser, ligesom han ofte 
har rykket for et svar. 

Det er spørgerens opfattelse, at sagen om Sø- 
mændenes Forbund og Metal Søfart passende 
kan bringes til afklaring nu, hvor ministeren i 
forhold til a-kassen for Tjenerforbundet allige- 
vel ønsker at få administrationen af a-kasserne 
strammet op. 

Svar (24/2 88): 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
I begrundelsen for spørgsmålet henvises til 

Direktoratet for Arbejsløshedsforsikringens 
skrivelse af 28. april 1987 til Maritim Arbejds- 
løshedskasse. 

I skrivelsen gav Direktoratet for Arbejdsløs- 
hedsforsikringen arbejdsløshedskassen pålæg . I I 
om 
1) at bringe proceduren for optagelse af nye 

medlemmer i overensstemmelse med ar- 
. - bejdsløshedskassens vedtægter. 

Arbejdsløshedskassen har klaget til Ar- 
bejdsministeriet, der vil træffe en afgørelse i 
sagen i den nærmeste fremtid. 

2) at overflytte de medlemmer, som fejlagtigt 
var optaget i arbejdsløshedskassen, til de ar- 
bejdsløshedskassêr, hvor de retmæssigt hør- 
te hjemme. 
Arbejdsløshedskassen har meddelt Direkto- 
ratet for Arbejdsløshedsforsikringen, at for- 
holdene er bragt i orden. 

3) at der fremover kun måtte udbetales dag- 
penge i udlandet til de medlemmer, som var 
afmønstret i Det fjerne 0sten. 
Med henblik på ät ,vurdere, óm der var basis 
for at gøre arbejdsløshedskassen økonomisk 
ansvarlig i forbindelse med de udbetalinger, 
som havde fundet sted i udlandet, pålagde 
direktoratet endvidere arbejdsløshedskas- 
sen, at den skulle gennemgå de udbetalin- 
ger, som havde fundet sted i Det fjernè 
Østen i de seneste fem år, og orientere direk- 
toratet herom. 
Maritim Arbejdsløshedskasse indbragte på- 
lægget for Arbejdsministeriet, som tiltrådte 
direktoratets afgørelse i skrivelse af 3. no- 
vember 1987. Arbejdsløshedskassen har ef- 
terfølgende klaget til Folketingets ombuds- 
mand, hvor sagen for tiden er under behand- 
ling. ' \  
Det givne pålæg er imidlertid blevet fast- 
holdt, og direktoratet har med nogen forsin- 
kelse modtaget de ønskede oplysninger ved- 
rørende udbetalingerne i Det fjerne 0sten. 
På baggrund af dette materiale har direkto- 
ratet pålagt arbejdsløshedskassen at frem- 
komme med en nærmere begrundelse for 
udbetalingerne til en række medlemmer. 
Sagens videre forløb afventer denne tilbage- 
melding fra arbejdsløshedskassen. 

Jeg skal endelig bemærke, der ingen sam- 
'. . ' menhæng er mellem undersøgelserne vedrø- 
rende Maritim Arbejdsløshedskasse og vedrø- 
rende Tjenernes, Musikernes og Artisternes 
Arbejdsløshedskasse. Der foregår løbende til- 
syn med arbejdsløshedskassernes udbetalinger ' . 홢 I , 
af dagpenge m.v. 

Uregelmsæssighederne i Maritim Arbejds- 
løshedskasse blev konstateret under direktora- 
tets kontrolbesøg i arbejdsløshedskassen i 1986 
og 1987. Sådanne kontrolbesøg er et led i det , 
almindelige tilsyn med arbejdsløshedskasser- 
ne. 홢 
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Spm. nr. S 603 

Til undervisnings- og forskningsministeren (15/2 
88) af: 

Stillinger (SF): 
»Ka'n ministeren oplyse, hvorfor rørsmede- 

lærlinge skal nøjes med 8 timer til deres sven- 
deprøve, og hvad agter ministeren at gøre for at 
bringe denne svendeprøve på linje med klein- 
smedelærlingenes?« 

Begrundelse 

Det virker urimeligt, at unge mennesker, som 
gennem 3 Vi år har gennemgået en uddannelse, 
kun får 8 timer til deres svendeprøve. Unge 
med andre metaluddannelser, f.eks. kleinsme- 
deuddannelsen, har J uge til at klare svende- 
prøven i. Det bør derfor tilstræbes, at rørs me, I 
delærlingene også får 1 uge til deres svendeprø- 
ve. 

Svar (24/2 88): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

I henhold til lærlingelovens § 12 afsluttes 
lærlingeuddannelsen med en svendeprøve el- 
ler, hvis en sådan ikke er fastsat, anden for faget 
godkendt prøve. 

Svendeprøven afholdes i henhold til svende- 
prøveregulativ, jf. lærlingelovens § 15. 

Det relevante faglige udvalg indstiller forslag 
til svendeprøve. Dette sendes til udtalelse i 
Lærlingerådet og godkendes i Undervisnings- 
ministeriet. 

De nærmere regler, herunder indholdet af 
svendeprøverne, er således udarbejdet og ind- 
stillet af de faglige udvalg, der er paritetisk 
sammensat af arbejdsgiver- og arbejdstageror- 
ganisationerne inden for faget, jf. § 24 i lærlin- 
geloven, og der er ikke praksis for, at ministeri- 
et går ind i en fagligt indholdsmæssig diskus- 
sion heraf. 

Udgifterne ved svendeprøvens afholdelse 
bæres ikke af ministeriet, men via læremeste- 
rens svendeprøvegebyr og, de respektive ar- 
bejdsgiver- og arbejdstagerorganisationer. 

Det er ministeriets opfattelse, at initiativer til 
ændring i svendeprøver, herunder varighed, ' 
bør tages af de faglige udvalg. 

Spm. nr. S 604 

Til arbejdsministeren (15/2 88) af: , , , I 

Pia Kjærsgaard (FP): 
»Kan, ministeren bekræfte, at der i Arbejds- 

ministeriet findes en udarbejdet plan vedrøren- 
de indførelse af en generel pensionsordning på 
arbejdsmarkedet?« 

Begrundelse 

Det burde være bedst i overensstemmelse 
med regeringens målsætning, at en større pen- 
sionsopsparing ikke skal opfattes som en for- 
øgelse af skattetrykket, og at den enkelte op- 
sparer i videst muligt omfang opnår indflydelse 
på, hvorledes opsparingen skal foretages. 
Hvordan og hvorledes regeringen vil finde nye 
veje til at fratage borgerne de sidste rester efter 
verdens højeste skattetryk, står indtil videre 
hen i det uvisse. Det bør naturligvis være en fri- 
villig sag at gå ind i en pensionsopsparing, men 
også på det felt ser det ud til at regeringen ikke 
er enig med Fremskridtspartiet. 

Svar (23/2 88): 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
På baggrund af de positive tilkendegivelser, 

som arbejdsmarkedets parter fremkom med på 
trepartsmødet den 9. februar, har regeringen 
besluttet at nedsætte et arbejdsmarkedspen- 
sionsudvalg. 

Inden nedsættelsen af udvalget har regerin- 
gen gjort sig forskellige overvejelser om udval- 
gets opgaver og en hensigtsmæssig tilrettelæg- 
gelse af den proces, et sådant udvalgsarbejde 
er. 

Der er i overensstemmelse hermed alene ud- 
arbejdet papirer, der kan danne grundlag for 
tilrettelæggelsen af drøftelserne i Arbejdsmar- 
kedspensionsudvalget. 

Det er imidlertid op til Arbejdsmarkedspen- 
sionsudvalget, om det ønsker at følge den plan 
om processen, som er udarbejdet. 

Jeg vil på denne baggrund understrege, at 
der ikke er udarbejdet nogen plan vedrørende 
indførelse af en generel pensionsordning på ar- 
bejdsmarkedet. 

Spm. nr. S 605 

. I Til arbejdsminiSteren (15/2 88) af: 

Pia Kjærsgaard (FP): 
»Vil ministeren redegøre for, i hvilket om- ' 

fang den enkelte pensionsopsparer i en fremti- 
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dig generel pensionsordning selv får indflydel- 
se på, hvor pensionsopsparingen skal finde 
sted?« 

Begrundelse 

Det burde være bedst i overensstemmelse 
med regeringens målsætning, at en større pen- 
sionsopsparing ikke skal opfattes som en for- 
øgelse af skattetrykket, og at den enkelte op- 
sparer i videst muligt omfang opnår indflydelse 
på, hvorledes opsparingen skal foretages. 
Hvordan og hvorledes regeringen vil finde nye 
veje til at fratage borgerne de sidste rester efter 
verdens højeste skattetryk, står indtil videre 
hen i det uvisse. Det bør naturligvis være en fri- 
villig sag at gå ind i en pensionsopsparing, men 
også på det felt ser det ud til at regeringen ikke 
er enig med Fremskridtspartiet. 

Svar (23/2 88): 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Jeg vil henvise til min besvarelse af spørgs- 

mål nr. S 604, hvorefter regeringen ikke har no- 
gen plan vedrørende en fremtidig generel pen- 
sionsordning. 

På den baggrund er spørgsmålet af hypote- 
tisk karakter, og jeg ser mig derfor ikke i stand 
til at besvare det. 

Spm. nr. S 607 

Til boligministeren (15/2 88) af: 

Merethe Due Jensen (KRF): 
»Kan ministeren oplyse, om en momsregi- 

streret erhvervsudlejer kan pålægge huslejen 
2,5 pet. afgift som følge af omlægningen af ar- 
bejdsmarkedsbidrag, hvis forslag til lov om 
huslejestop bliver vedtaget?« 

Begrundelse 

Ifølge lov om arbejdsmarkedsbidrag § 2 skal 
erhvervsudlejere, der frivilligt har ladet sig 
momsregistrere, betale det nye arbejdsmar-' 
kedsbidrag på 2,5 pet. bl.a. af erhvervshusle- 
jeindtægter. 

Der bør derfor skabes klarhed oyer, om den- 
ne merudgift for erhvervsudlejeren kan lægges 
på erhvervshuslejen, dels af hensyn til den nu- 
gældende huslejelov, dels af hensyn til udsig- 
ten til vedtagelsen af et huslejestop. 

Svar (22/2 88): 

Boligministeren (Kofod-Svendsen): 
Ifølge § 2, stk. 3, i forslag til lov om midlerti- 

digt huslejestop for erhvervslejemål kan udle- 
I jer kræve lejeforhøjelser som følge af stigninger 

i skatter og afgifter m.v., jf. §§ 50 og 51 i lov om 
leje. 

Som jeg har tilkendegivet over for Boligud- 
valget i min besvarelse af Boligudvalgets 
spørgsmål 8 (L 178 -  bilag 9), påhviler det 
nævnte arbejdsmarkedsbidrag ifølge lovgiv- 
ningen herom virksomheden som sådan, hvor- 
for bidraget ikke umiddelbart kan overvæltes 
på lejerne i en ejendom efter lejelovens §§ 50 og 
51. En sådan overvæltning forudsætter, at afgif- 
ten hviler på ejendommen. 

Der er således hyerken i henhold til den nu- 
gældende lejelov eller i henhold til lovforslaget 
om huslejestop adgang til at kræve afgiften be- 
talt af lejerne i ejendommen. Der er imidlertid 
ingen bestemmelser -  hverken i lejeloven eller i 
lovforslaget -  som hindrer lejer og udlejer i at 
aftale, at lejer betaler afgiften. Udlejer vil imid- 
lertid i så fald ikke kunne bruge lejelovgivnin- 
gens bestemmelser til at gennemtvinge betalin- 
gen. 

Spm. nr. S 608 

Til kirkeministeren (15/2 88) af:, 

Povl Brøndsted (V): 
»Finder ministeren det acceptabelt, at der til 

en række menighedsråd stilles åbenlyst urime- 
lige arbejdsmiljøkrav vedrørende forholdene 
på landsbykirkegårde?« 

Begrundelse 

Der er i den seneste tid i medierne, bl.a. i 
fjernsynsudsendelsen »Landet rundt« fredag 
den 12. februar d.å., omtalt eksempler på, at 
menighedsråd ved små landsbykirker af ar- 
bejdsmiljømyndighederne er blevet stillet over 
for krav om helt uforholdsmæssige investerin- 
ger for at, opfylde arbejdsmiljølovens krav til 
bad, toilet og lign. til gravere. 

Svar (19/2 88): 

Kirkeministeren (Mette Madsen): 
Problemerne omkring etablering af arbejds- 

miljøforanstaltninger for gravere ved landets 
ca. 1.600 landsbykirkegårde er ikke nye. 
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De blev i 1981 drøftet i et udvalg, der er ned- 
sat i Kirkeministeriet med repræsentanter for 
de berørte organisationer. Baggrunden var, at 
man havde konstateret, at arbejdsmiljølovgiv- 
ningens regler med hensyn til velfærdsforan- 
staltninger kun var fulgt meget få steder. 

Efter indstilling fra udvalget og med Direk- 
toratet for Arbejdstilsynets tilslutning udsendte 
Kirkeministeriet den 26. april 1982 et cirkulære 
om afholdelse af ekstraordinære provstesyn 
vedrørende arbejdsmiljømæssige forhold på 
landsbykirkegårdene. Cirkulærets formål var 
dels at skabe et overblik over de bestående for- 
hold, dels at tilkendegive, hvad der som mini- 
mum måtte tilstræbes af velfærdsforanstaltnin- 
ger med hensyn til omklædnings- og gardero- 
beforhold, vaskemuligheder, toiletforhold og 
opholds-og spiserum. 

På grundlag af synsrapporterne opgjorde mi- 
nisteriet i 1984, at en etablering af minimums- 
kravene i førnævnte cirkulære ville medføre en 
udgift for folkekirken af størrelsesordenen 
mindst 100 mio. kr. Under hensyn til det umuli- 
ge i at afholde en sådan udgift på én gang optog 
Kirkeministeriet forhandling med organisatio- 
neme og Direktoratet for Arbejdstilsynet om 
etablering af en overgangsordning. Forhand- 
lingerne resulterede i, at der ved Kirkeministe- 
riets cirkulære af 15. maj 1985 om iværk- 
sættelse af arbejdsmiljømæssige foranstaltnin- 
ger på landsbykirkegårde blev adgang til at for- 
dele arbejderne over en årrække, således at de 
som hovedregel skal være afsluttet inden ud- 
gangen af 1990. Det blev i den forbindelse aftalt 
med Direktoratet for Arbejdstilsynet, at de lo- 
kale kredse i perioden indtil 1990 ikke afgiver 
påbud, medmindre forholdene kan karakteri- 
seres som helt uacceptable. Jeg har kendskab til 
ét tilfælde, hvor dette er sket. 

Cirkulæret giver udtrykkeligt muligheder for 
dispensationer. For det første kan man søge Ar- 

: , bejdstilsynets lokale kreds om forlængelse af 
tidsperioden ud over 1990, hvis økonomiske 
grunde gør det umuligt at gennemføre arbej- 
derne inden dette tidspunkt. For det andet kan 
menighedsråd ved kirker, hvor fredningsmæs- 
sige, bygningsmæssige eller æstetiske hensyn 
gør det umuligt eller urimeligt at opfylde krave- 
ne, optage forhandling med Arbejdstilsynets 
lokale kreds og de lokale bygningsmyndighe- 
der med henblik på at finde en hensigtsmæssig 
løsning. 

I begge situationer gælder, at menighedsrå- 
det, hvis ansøgningen afslås eller en rimelig løs- 
ning ikke kan findes, kan overlade til Kirkemi- 
nisteriet at anke tilsynskredseris afgørelse og at 
forhandle med Direktoratet for Arbejdstilsy- 
net. 

Siden udsendelsen af cirkulæret den 15. maj 
1985 har ministeriet kun fået forelagt en enkelt 
sag, hvor man ikke lokalt kunne opnå enighed. 
Dette tager jeg som udtryk for, at ordningen 
stort set fungerer tilfredsstillende, og at man 10-' 
kalt tilpasser sig på fornuftig vis. Man må nem- 
lig ikke glemme, at karakteren af gravernes ar- 
bejde gør, at det er et aldeles rimeligt krav, at 
der på kirkegårdene findes acceptable arbejds- 
miljømæssige forhold. 

Spm. nr. S 610 

Til trafikministeren (16/2 88) af: 

Tommy Dinesen (SF): 
»Vil ministeren tage initiativ til at lade M / F  

Sjælland« blive museumsskib med hjemhavn i 
Korsør?« 

Begrundelse 

Hvis der bygges en fast forbindelse over Sto- 
rebælt, som medfører, at færgerne forsvinder 
fra Korsør, har det fra flere sider været anført, 
at »M/F Sjælland« ville være udmærket som 
museumsskib for tiden med færgefart i Dan- 
mark. 

Svar (23/2 88): 

Trafikministeren (Nør Christensen): 
Med henblik på at bevare »M/F Sjælland« 

som museumsskib har DSB påbegyndt restau- 
reringen af færgen. Restaureringen bliver fore- 
taget på en sådan måde, at færgen bliver fleksi- 
bel, hvilket betyder, at færgen kan flyttes. 

Færgen påregnes således med mellemrum 
flyttet fra én by til én anden. Korsør er en inter- 
essant mulighed og vil indgå i det videre plan- 
lægningsarbejde. I den første periode er færgen 
planlagt placeret i Københavns Havn. 

Spm. nr. S 611 

, Til udenrigsministeren (16/2 88) af: 

Birgitte Husmark (SF) : 
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»Vil Danmark i EF anerkende indgåelse af 
en fiskeriaftale mellem EF og Marokko, hvis 
teksten indirekte eller direkte indebærer aner- 
kendelse af marokkansk overhøjhed over Vest- 
sahara?« \  

Svar (24/2 88): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Efter Romtnlktatens bestemmelser er Fæl- 

lesskabet ikke kompetent til at tage stilling til 
spørgsmål om territorial afgrænsning. 

Fællesskabets fiskeriaftaler med tredjelande 
indgås derfor i overensstemmelse med princip- 
perne i De Forenede Nationers Havretskon- 

. ' vention og andre folkeretlige regler og omfatter 
efter disse regler områder under den deltagen- 
de tredjestats oyerhøjhed eller jurisdiktion. 
Fællesskabet tager ikke stilling til Vestsahara- 
konflikten og præjudieerer derfor ikke på no- 
gen måde spørgsmålet om territorial afgræns- 
ning. 

En aftale mellem Fællesskabet og Marokko 
om adgang til for fiskere fra Fællesskabet at 
drive fiskeri i områder under Marokkos over- 
højhed eller jurisdiktion er ikke et udtryk for 
Fællesskabets anerkendelse af marokkansk 
overhøjhed over Vestsahara. 

Spm. nr. S 613 

. Til skatteministeren (17/2 88) af: 

Rahbæk Møller (SF): 
»Vil ministeren sikre, at studiegældsramte, 

der får rentetilskud, ikke får et skattesriuék, for- 
di rentetilskud beskattes som personlig ind- 
komst og ikke -  som rimeligt er -  som kapital- 
indkomst?« 

Begrundelse 

Formålet med overhovedet at beskatte rente- 
. . tilskud er, at det er en hjælp til betaling af ren- 

teudgifter, og da renteudgifter er fradragsberet- 
tigede, bør fradraget naturligvis ophæves for 
den del af renteudgifterne, som dækkes af ren- 
tetilskud. Derfor bør den skattemæssige værdi 
af henholdsvis fradrag og tilskud være ens. 

Skattevæsenet betragter imidlertid rentetil- 
skud som personlig indkomst. Derved beskat- 
tes det med op til 68 pet., mens rentefradraget 
kun giver en rabat på ca. 52 pet. Modtagere af . 홢 
rentetilskud får derved et utilsigtet skattesmæk. 

Spørgsmålet om beskatning af rentetilskud 
indgik i forhandlingerne om lov om gældssane- 
ring og rentetilskud. Spørgeren har derfor tidli- 
gere rejst spørgsmålet over for undervisnings- 
og forskningsministeren, der har erklæret sig 
enig i spørgerens opfattelse Og lovet at rette en 
fornyet henvendelse til skatteministeren for at 
bringe forholdet i orden. 

Spørgeren håber derfor, at skatteministeren 
kan give et positivt svar på det stillede spørgs- 
mål. 

Svar (24/2 88): 

. Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Efter lov om gældssanering af statsgarante- 

rede studielån yder staten tilskud til tilbagebe- 
taling af statsgaranterede studielån, når en ræk- 
ke nærmere betingelser er opfyldt. 

Tilskuddet udbetales ikke til tilskudsmodta- 
geren, men overføres direkte til dennes studi- 
elånskonto i pengeinstituttet. 

Tilskuddet anvendes normalt til at dække 
ydelser, der forfalder i henhold til afviklingsaf- 
talen med det pågældende pengeinstitut, såle- 
des at tilskudsmodtageren opnår en hel eller 
delvis betalingsfritagelse og dermed en likvidi- 
tetslettelse. Tilskuddet fordeles på renter og af- 
drag i overensstemmelse med den mellem pen- 
geinstituttet og låntager indgåede aftale. 

Loven om gældssanering af statsgaranterede 
studielån er nu blevet afløst af lov om tilskud til 
afvikling af studiegæld og om eftergivelse af 홢 . . 
studiegæld. Tilskudsordningen er imidlertid 
blevet opretholdt og bla., udbygget, således at 
en bredere kreds af låntagere fra og med til- 
skudsåret 1988-89 kan opnå dette tilskud. 

Som det fremgår af ovenstående, er der uan- 
set udtrykket rentetilskud ikke tale om et til- 
skud, som udelukkende går til dækning af stu- 
diegældsrenter. Tilskuddet kan lige så vel dæk- 
ke afdrag på gælden. Fordelingen af tilskuddet 
på renter og afdrag beror således på afviklings- 
aftalen mellem låntager og långiver. 

1 mit svar af 18. februar 1988 til Folketingets 
Skatte- og Afgiftsudvalg på udvalgets spørgs- 
mål 17 af 4. november 1987 (Alm.del -  bil. 40) 
oplyste jeg, at det omhandlede tilskud måtte 
betragtes som personlig indkomst. 

Et grundprincip i skattereformen er opdelin- 
gen af indtægter og udgifter i personlig ind- 
komst og kapitalindkomst. Det omhandlede 

- ., tilskud kan vanskeligt karakteriseres som en ' ' , . , , 
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kapitalindkomst i lighed med de kapitalind- 
komstarter, som er nævnt i personskattelovens 
§ 4. Hertil kommer, at der ikke er tale om et til- 
skud, som udelukkende anvendes til dækning 
af studiegældsrenter. 

På den baggrund finder jeg ikke grundlag for 
at ændre i den skattemæssige behandling af 
dette tilskud. 

Spm. nr. S 615 

Til su<ndhedsministere'n (17/2 88) af: 

Tommy Dinesen (SF): 
»Kan ministeren oplyse, hvor stor beman- 

dingen er på de arbejdsmedicinske klinikker og, 
afdelinger i amterne?« 

Begrundelse 

Ministeren har selv fremført, hvor stor betyd- , 홢 
ning det forebyggende arbejde har for folke- 
sundheden, og arbejdsmiljøet må anses for at 
være e,t af de områder, hvor det forebyggende 
arbejde er en afgørende faktor for befolknin- 
gens sundhed -  både på kort og lang sigt. 

På spørgsmål til indenrigsministeren har det 
i besvarelserne vist sig, ät nogle amtskommuner 
overhovedet ikke tilnærmelsesvis har opbygget 
en arbejdsmedicinsk afdeling, som er i stand til 
at fungere efter den hensigt, der er med opret- 
telsen af arbejdsmedicinske klinikker eller af- 
delinger. 

Svar (24/2 88): 

Sundhedsministeren (Agnete Laustsen): 
Sundhedsstyrelsen har i anledning af det stil- 

lede spørgsmål oplyst, at arbejdsmedicinske 
klinikker/ambulatorier er etableret i de 14 ar- 
bejdstilsynskredse. I Sønderjyllands, Ringkø- 
bing, Vejle og Københavns Amtskommuner er 
alene etableret ambulatorier, men en klinik er 
under etablering i Københavns Amt. 

Sundhedsstyrelsen har endvidere oplyst, at 
der på nuværende tidspunkt er 10 overlægestil- 
linger og 18 andre lægestillinger på de arbejds- 
medicinske klinikker. De almindelige persona- 
leoversigter åbner ikke mulighed for at udskille . 
personalet på de arbejdsmedicinske ambulato- 
rier særskilt, idet en del af dette personale også 

. , I , varetager arbejdsopgaver på andre afdelinger. 
Etablering af arbejdsmedicinske klinikker og 

ambulatorier indgår som : et led i samarbejdet 

mellem sygehusvæsenet og Arbejdstilsynet, 
hvor Arbejdstilsynet omvendt stiller arbejdslæ- 
gen til rådighed som konsulent for sygehusvæ- 
senet i arbejdsmedicinske og arbejdshygiejni- 
ske spørgsmål. 

Jeg;vil afslutningsvis nævne, at sygehusvæse- 
nets rolle inden for arbejdsmedicin primært er 
undersøgelse og behandling, mens hovedvæg- 
ten i det forebyggende arbejde henhører under 
Arbejdstilsynet. 

Spm. nr. S 617 

Til socialministeren (17/2 88) af: 

Behnke (FP): 
»Vil ministeren sikre en så lempelig fortolk- 

ning af reglerne for tildeling af pensioner, at en 
pensionist ikke får pensionen reduceret, blot 
fordi pensionisten har været uheldig i formule- 
ringen af et lånedokument?« 

Begrundelse 

I ugeavisen Århus Onsdag fra den 10. febru- 
ar 1988, side 23, omtales en sag, hvor en pensio- 
nist i Århus har lavet en låneaftale med sin søn 
og via en uheldig formulering af tilbagebeta- 
lingsklausulen i lånedokumentet bliver straffet 
i form af reduktion af sin pension. 

Pensionisten har formuleret lånet således, at 
sønnen får nedskrevet lånet med 8.000 kr. om 
året frem for at få et afdrag på 8.000 kr. om året 
og så give sin søn en gave på 8.000 kr. om året. 

Pensionisten havde henvendt sig til både so- 
cial- og skattevæsenet og fået grønt lys for låne- 
aftalen. Efterfølgende bliver pensionisten så af- 
krævet både gaveafgift og får over 10 år sin pen- 
sion reduceret med 44.000 kr. 

Spørgeren vil gerne have ministerens kom- 
mentar til muligheden for, at de gældende reg- 
ler bliver fortolket tilstrækkelig lempeligt til, at 
man undgår lignende tilfælde. 

Svar (24/2 88): 

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen): 
Jeg kan naturligvis ikke -  hverken gennem 

fortolkning eller på anden måde -  gribe ind i 
afgørelsen af én konkret sag. Afgørelsen træffes 
efter lovgivningen af det sociale udvalg (social- 

I forvaltningen) med klageadgang til amtsanke- 
nævn og Den Sociale Ankestyrelse. , 
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Desuden er det gaveafgiftsreglerne, som hø- 
rer under Skatteministeriet, der i dette tilfælde 
er lagt til grund for de sociale myndigheders af- 
gørelse om bortgivelse. Men Skattedeparte- 
mentet har oplyst: 

»Den skattemæssige del af spørgsmålet dre- 
jer sig om, hvorvidt lån, der ydes fra forældre til 
børn, er gaveafgiftspligtige efter arve- og gave- 
afgiftsloven, jf. 10vbekendtgørelse nr. 62 af 6. 
februar 1987. 

I denne anledning skal man bemærke, at ef- 
ter praksis er rentefri eller lavt forrentede lån, 
der ydes fra forældre til børn imod et uopsige- 
ligt gældsbrev, en afgiftspligtig gave for så vidt 
angår den del af lånebeløbet, der udgør forskel- 
len mellem det nominelle beløb og gældsbre- 
vets kursværdi. Hvis gældsbrevet imidlertid 
udformes som et anfordringstilgodehavende, 
ansættes det til kurs 100, og en lav eller slet in- 
gen forrentning af gælden anses derfor ikke for 
at være en afgiftspligtig gave. 

Er låneaftalen vedrørende et rentefrit lån ud- 
formet således, at lånet er uopsigeligt fra kredi- 
tors side og nedskrives med 8.000 kr. årligt, der 
gives som gave fra forældrene til barnet, vil hele 
lånet allerede ved lånets oprettelse være en af- 
giftspligtig gave. Skattedepartementet vil dog 
efter omstændighederne ved ansøgning tillade, 
at låneaftalen efterfølgende ændres, således at 
lånet ydes som et anfordringstilgodehavende 
uden afgiftsmæssige konsekvenser.« 

Pensionslovens regler om bortgivelse -  der i 
øvrigt går meget langt tilbage i den sociale lov- 
givning -  skal ses på baggrund af reglerne om 
indtægtsregulering af pensionerne. 

Reglerne søger at sikre, at en pensionist ved 
at give sin formue eller dele heraf væk, ikke 
uden videre får en: højere social pension, fordi 
formueindtægten mindskes eller falder helt 
væk. 

Når det er sagt, har reglen næppe den store 
praktiske betydning i det tilfælde, der henvises 
til i spørgsmålet. 

Det fiktive indtægtsbeløb på 7.360 kr., sva- 
rende til 8 pet. af den bortgivne formue, påvir- 
ker ikke grundbeløbet, der slet ikke indtægtsre- 
guleres, når pensionisten er over 69 år. Pen- 
sionstillægget indtægtsreguleres først, når ind- 
tægten overstiger 10.200 kr. i år. 

Dette fradragsbeløb bliver i øvrigt hævet be- 
tragteligt i de kommende år efter lovforslaget 
om satsforhøjelserne til pensionerne m.v., der 
behandles i Folketinget for tiden. I . I 

For personlige tillæg er fradragsbeløbet på 
10.600 kr. i år, før indtægtsreguleringen begyn- 
der. 

Sä. hvis pensionisten ikke har andre indtæg- 
ter ud over pensionen end det fiktive indtægts- 
beløb, sker der ikke noget med denne. 

Det er rigtigt, at han på plejehjem kan kom- 
me til at betale 60 pet. af sine indtægter -  også 
fiktive indtægter -  for opholdet, dog ikke ud 
over den faktiske pris. 

Men det er dog sikret plejehjemsbeboere, at 
ingen får mindre til rådighed end det såkaldte 
lommepengebeløb, uanset om de måtte »skyl- 
de noget« på grund af bortgivelse. 

Kommer pensionisten derimod på et pleje- 
hjem, hvor der efter de kommende regler fra 1. 
januar 1989 skal ske betaling med pensionen -  
og ikke efter 60-pct.-reglen -  beholder pensio- 
nisten hele pensionen og betaler selv for ydel- 
seme. Den konkrete bortgivelse vil derfor hel- 
ler ikke have betydning for pensionens størrel- 
se i dette tilfælde, hvis pensionisten ikke har 
andre indtægter ud over pensionen. 

Så til slut vil jeg sige, at får pensionisten æn- 
dret aftalen med skattemyndighederne, vil 

. bortgivelsesreglerne ikke blive anvendt i dette 
tilfælde, da det jo er det, der er afgørende for 
anvendelsen af disse regler. 

Får han ikke aftalen ændret, vil det som 
nævnt have begrænsede -  om nogen -  virknin- 
ger på det sociale område. 

Spm. nr. S 621 

Til sundhedsministeren (18/2 88) af: 

. Jimmy Stahr (S): 
»Hvordan kunne man lave en mærkning af I 

stoffer, som idrætsmæssigt betragtes som do- 
ping?« 

Begrundelse 

Flere lægemidler, som i dag kan købes i 
håndkøb på apotekerne, betragtes ud fra et 
idrætsmæssigt synspunkt som doping og er for- 
budt i træning og konkurrencer. En del idræts- 
folk kan uskyldigt komme til at bruge stofferne. 

Svar (24/2 88): 

Sundhedsministeren (Agnete Laustsen): 
Sundhedsstyrelsen har oplyst, at lægemidler, 

der indeholder stoffer, der betragtes som do- 
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ping i idrætssammenhæng, vil kunne mærkes 
efter samme principper som lægemidler, der er 
optaget på Sundhedsstyrelsens liste over læge- 
midler, som kan nedsætte evnen til at føre mo- 
torkøretøj eller betjene farlige maskiner. 

Sidstnævnte lægemidler er mærket med en 
rød trekant. Lægemidler, der indeholder stof- 
fer, der betragtes som doping, kunne for eksem- 
pel mærkes med en diskoskaster overstreget 
med rødt. Krav om en sådan mærkning vil kun- 
ne indføres administrativt i medfør af lægemid- 
dellovens § 6, stk. 2. 

Afgrænsningen af, hvilke lægemidler der be- 
tragtes som doping i idrætssammenhæng, fore- 
tages i Danmark af Dansk Idræts-Forbund 
(DIF), der udarbejder en såkaldt dopingliste, 
der i givet fald må inkorporeres i dansk ret. Li- 
sten bygger på en af Den Internationale Olym- 
piske Komité (IOC) udsendt oversigt over stof- 
grupper med dopingvirkning.- 

Da dopinglisten med jævne mellemrum æn- 
dres, må der forudses en del praktiske og admi- 
nistrative vanskeligheder ved at gennemføre 
den beskrevne mærkningsordning. 

Det forekommer endvidere betænkeligt at 
belaste lægemiddeletiketter, der i forvejen in- 
deholder en stor informationsmængde på me- 
get snæver plads, med krav om »dopingmærk- 
ning«. Hvis den oplysning, der ligger i mærk- 
ningen, findes at burde følge lægemiddelpak- 
ningerne, kunne den fremgå af en fremtidig 
indlægsseddel. 

Der er ikke med ovenstående taget stilling til 
det grundliggende spørgsmål om, hvorvidt in- 
formation om doping bør varetages af det of- 
fentlige via lægemiddelproducenterne eller af 
DIF. 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens 
oplysninger. 

Spm. rir. S 623 

Til justitsministeren (18/2 88) af: 

Poulsgaard (FP): 
»Hvilken kommentar har ministeren til 

Dansk Politiforbunds oplysninger om, at en læ- 
ge kan tjene op til 7.000 kr. for et hurtigt kig på 
ti personer anbragt i detention?« 

Begrundelse 

Folketinget vedtog jo på grund af dødsfald i 
detentionerne, at de indsatte skulle være under 

lægetilsyn, men spørgeren nægter at tro på, at 
det var tanken, at dette tilsyn skulle udvikle sig 
til en fed forretning for lægerne. 

Såfremt de oplysninger, Dansk Politifor- 
bund fremsætter i B.T. den 17. februar, er kor- 
rekte, bør ministeren efter spørgerens mening 
overveje en ændring af den praksis, der er ble- 
vet indført. 

Svar (24/2 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
På baggrund af en folketingsbeslutning af 22. 

maj 1987 blev der med virkning fra den 1. janu- 
ar 1988 som en forsøgsordning fastsat nye be- 
stemmelser vedrørende anbringelse af spiritus- 
påvirkede personer i politiets detentioner. Den 
væsentligste nydannelse er en bestemmelse om, 
at spirituspåvirkede personer, som anbringes i 
politiets detentioner, som den altovervejende 
hovedregel skal lægeundersøges. 

Tilrettelæggelsen af de omhandlede lægetil- 
syn sker lokalt i de enkelte politikredse, og rigs- 
politichefen har over for Justitsministeriet op- 
lyst, at der ikke er fastsat landsdækkende be- 
stemmelser om betaling for dette tilsyn. Beta- 
lingen til lægerne sker efter de i øvrigt gælden- 
de aftaler. 

Rigspolitichefen har endvidere oplyst, at han 
nøje vil følge, hvorledes nyordningen fungerer i 
praksis. I den forbindelse vil man også under- 
søge de økonomiske konsekvenser af nyord- 
ningen. 1 

Spm. nr. S 634 

Til miljøministeren (19/2 88) af: 

Margrete Auken ( SF): 
»Hvad vil ministeren gøre for at forhindre af- 

brænding på Nordsøen af kemisk affald fra lan- 
de, der ikke støder op til Nordsøen?« 

Begrundelse 

Spanien, Italien, Østrig og Schweiz afbræn- 
der fortsat kemisk affald på Nordsøen. Senest 
har Spanien anmodet Oslokonventionens med- 
lemslande om deres synspunkter i forbindelse 
med planerne om at afbrænde 820 t organiske 
kemikalier. Det spanske affald indeholder ikke 
halogener, og Spanien er derfor tvunget til at 
gennemgå en høringsprocedure (prior consul- 

, tation procedure) under Oslokonventionen. 
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Baggrunden for, at Spanien vil afbrænde på 
Nordsøen og ikke i eget farvand, er en meget 

I stærk lokal modstand. Den spanske regering 
kaldte i efteråret en tilladelse til at afbrænde 
spansk affald ud for den nordspanske by San- 
tander tilbage på grund af »bekymring i befolk- 
ningen og hensynet til miljøet«. Affaldet blev 
derefter afbrændt på Nordsøen under demon- 
strationer fra danske fiskere. 

Adskillige firmaer fra Schweiz og Østrig har 
anmodet det hollandske trafikministerium om 
tilladelse til at afbrænde kemisk affald via hol- 
landske havne. En del af dette affald er opsam- 
ling af affald fra mange små kilder og karakteri- 
seres ved et stort vandindhold (op til 70 pet.), 
hvilket vil give problemer under afbrændingen. 

Italien transporterer ca. 6.ÒOO t affald med 
skib fra italienske havne til Antwerpen, hvorfra 
det omlades til Vulcanus II. 

Ministeren sagde under EF-EFTA's miljø- 
møde i oktober 1987, at lande uden for Nordsø- 
en ikke skal have tilladelse til at afbrænde på 
Nordsøen. Denne holdning blev bekræftet af et 
overvældende flertal i Folketinget den 19. no- 
vember 1987. j 

Den danske politik har tilsyneladende ikke 
gjort indtryk. Afbrænding af affald fra lande 
uden for Nordsøen nævnes ikke i deklaratio- 
nen fra Nordsøkonferencen. Nordsølandene 
enedes dog om, at første prioritet er ikke at give 
nye tilladelser. 

På denne baggrund mener spørgeren, at mi- 
nisteren må protestere over for Spanien og fast- 
holde over for Belgien og Holland, at der ikke 
udstedes tilladelse til afbrænding af kemisk af- 
fald fra Italien, Østrig og Schweiz. 

Svar (24/2 88): 

I . Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Miljøstyrelsen har fra Oslokommissionens 

sekretariat modtaget en ansøgning fra Spanien 
om afbrænding af kemisk affald på Nordsøen. 

Oslokonventionens regler om havafbræn- 
ding er formelt set endnu ikke trådt i kraft, da 
Belgien og Spanien mangler at ratificere dem. 
Konventionens regler om havafbrænding føl- 
ges dog i praksis. 

Efter reglerne skal Oslokommissionen orien- 
teres, såfremt et land vil afbrænde stoffer, der 
ikke er opført på konventionens »sorte eller grå 
liste«. Ansøgerlandets oplysninger videresen., 
des herefter til de øvrige konventionsparter, der 

inden en nærmere angiven frist kan komme 
med teknisk-videnskabelige indsigelser. 

I den aktuelle sag har Miljøstyrelsen udbedt 
sig supplerende oplysninger fra de spanske 
myndigheder. Styrelsen vil herefter på teknisk- 
videnskabeligt grundlag protestere mod Spani- 
ens planer om afbrænding på Nordsøen. 

Jeg vil herudover sende en protest til min 
spanske ministerkollega. 

Jeg har i den anledning kontaktet mine nor- 
diske kolleger med henblik på at fremsende en 
fællesnordisk, protest til den spanske regering. 

Jeg vil endvidere kontakte mine belgiske og 
hollandske kolleger og anmode dem om ikke at 
udstede nye tilladelser til afbrænding af affald 
fra lande, der ikke støder op til Nordsøen. 

Bortfaldet spørgsmål: 

Spm, nr. S 665 

Formanden: 
Det er meddelt mig, at spørgsmål nr. 665, der 

er stillet af Poulsgaard (FP) til kultur- og kom- 
munikationsministeren, den 29. februar 1988 er 
taget tilbage af spørgeren. Spørgsmålet, der 
dermed er bortfa.ldet, var sålydende: 

Til ministeren for kulturelle anliggender (26/2 
88) af: 

Poulsgaard (FP): 
»Kan ministeren bekræfte avisforlydender 

om, at man skal betale 200 kr. til Koda, hvis 
man synger en sang i et forsamlingshus?« 

Begrundelse 

Det er spørgerens opfattelse, at med den af- 
gift, Koda her forlanger, lægger man gift for det 
folkelige kulturelle indslag rundt i landets for- 
samlingshuse. Såfremt disse avisforlydender er 
rigtige, vil det jo sige, at hvis f.eks. der er sølv- 
bryllup eller fødselsdag og de medbragte sange 
er opbrugt og man derefter tager en sang fra 
sangbogen, skal der så erlægges 200 kr. til Ko- 
da? Såfremt ministeren svarer bekræftende på 
dette spørgsmål, må ministeren anstændigvis 
tage initiativ til at stoppe dette vanvid. I 홢 ' - . , , 
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Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 212: 
Forslag til lov om ændring af  lov om lands- og 

regionpldnlægning, lov om -regionplanlægning i 
hovedstadsområdet Og lov om miljøbeskyttelse. 
(VVM-vurdering af virkninger på miljøet). 

Af miljøministeren (Chr. ,Christensen). 
(Fremsat 18/2 88) 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Helen Beim (S) : 
Lovforslag nr. L 212 er, som det ganske rig- 

tigt blev sagt for et øjeblik siden, et lovforslag 
om ændringer af planlovene og miljøbeskyttel- 
sesloven. 

I en parentes i titlen står der, at der fremover 
skal foretages en WM-vurdering. Dette W M  
er altså en ny forkortelse, som nu skal til at gli- 
de ind i vores sprog, når vi snakker miljøpro- 
blemer. Det er nok på sin plads lige at fortælle, 
hvad det står for. Det står for »Vurdering af 
Virkningen på Miljøet«, en WM-vurdering. 

Vi bruger så mange forkortelser til daglig, 
når vi taler. Jeg kan gætte på, hvornår vi bliver 
fortrolige med det, så indtil videre tror jeg vi 
skal kalde tingene ved deres rette navn og kalde 
miljø for miljø og vurderinger for vurderinger, 
før vi forkorter det så meget, at vi til sidst ikke 
er klar over, hvad vi taler om. 

Men til lovforslaget. Et af de væsentlige ele- 
menter i lovforslaget er, at der fremover skal 
skelnes mellem projekttyper, som skal have en 
frivillig WM-vurdering, og projekter, som skal 
have en obligatorisk vurdering. 

I bemærkningerne til forslaget har jeg læst, at 
den obligatoriske del på nuværende tidspunkt 
er omfattet af den eksisterende lovgivning in- 
den for miljølovene og inden for planlovene, og 
dermed skulle denne del af lovforslaget vel ikke 
give anledning til så meget debat. 

Det er langt mere interessant at se, at der og- 
så opereres med en frivillig vurdering af miljø- 
et. Hvordan kan man nu være sikker på, at det ' . 
frivillige princip er nok, når man i bemærknin- 
gerne kan se, at det frivillige princip bl.a. skal 
bruges inden for så vigtige områder som glasin- 
dustri, kemisk industri, levnedsmiddelindustri, 
tekstil-, læder-, træ- og papirindustri, store pro- 

jekter som f.eks. feriebyer og hoteller og andre 
ting? 

Jeg kan nok have mine tvivl om, hvorvidt fri- 
villigheden er tilstrækkelig til at sikre, at vi 
fremover har en grundig lovgivning på områ- 
det. Det er ingen hemmelighed, at vi Socialde- 
mokrater er skeptiske og på stadig vagt over 
for, at vore love på ingen måde forringes. 

Det er altså nogle nye principper, som skal 
indføres i planlovene -  eller er det ? Der er man- 
ge spørgsmål, som kan rejses i den forbindelse, 
og disse spørgsmål skal naturligvis rejses under 
udvalgsarbejdet, og når udvalgsarbejdet er 
overstået, skal det stå lysende klart, at lovgiv- 
ningen på ingen måde, er blevet forringet med 
dette, lovforslag, men tværtimod forbedret, så- 
ledes at miljøindsatsen også i årene fremover er 
forebyggende, hvor man prioriterer indsatsen 
således, at det er til gavn for det samlede miljø. 

Med disse ord vil jeg tilsige, at Socialdemo- 
kraterne naturligvis går positivt ind i arbejdet 
og giver principiel tilslutning til lovforslaget, 
som det ligger, men der er nogle ting, som nøje , 
skal undersøges undervejs. 

Engell (KF): 
Det Konservative Folkeparti kan tilslutte sig 

det forslag, ministeren har fremsat, som nok 
herhjemme vil få mindre betydning end i nogle 
andre EF-lande. Således indgår de miljømæssi- 
ge hensyn allerede i dag med afgørende vægt, 
når vi taler om størstedelen af de anlæg, som er 
beskrevet i forslaget. Det er med andre ord ikke 
bestemmelser, som betyder, at vi helt funda- 
mentalt skal ændre vores planlægnings- og 
godkendelsesprocedurer. Det er først og frem- 
mest undersøgelsespligtens omfang, som afvi- 
ger væsentligt fra de regler, vi kender i dag. 

Vi synes i den konservative gruppe, det er po- 
sitivt, at man på denne måde får placeret miljø- 
hensynet stærkere i det europæiske samarbej- 
de, og det er vi meget tilfredse med. Det var og- 
(så et af de hovedtemaer, vi havde oppe fra bor- 
gerlig side, da vi diskuterede EF-pakken for et 
stykke tid siden, og hvor vi klart trak frem de 
fordele, der lå også på det miljøpolitiske områ- 
de i forhold til denne sag. 

Som nævnt er det ikke et forslag, der får de 
store konsekvenser for danske virksomheder. 
Det forudser vi i hvert fald ikke. 

Som det fremgår af forslaget, skal der fast- 
' I sættes nærmere regler af ministeren efter ind- 


